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JERUSALEM IN SINT-BAAFS TE GENT 

Een bijdrage over het godsdienstig leven te Gent en het leven tn 

de Sint-Baafsabdij 

door 

J. WINNEPENNINCKX, pr. 

De kapelrij, die de naam Jeruzalem zou blijven dragen tot het einde 
van bet Ancien Régime, werd gesticht in een bestaande Mada-kapel binnen 
de moren van de int-Baafsabdij te Gent. Toen de abdijgebouwen in 1540 
werden afgebroken op bevel van Keizer Kare~ die op de:.lelfde plaats l1et 
Spanjaardskasteel liet optrekken, verhuisde ze met bet kort te vo ren (1536) 
geseculariseerde en collegiaal gewor len kapittel naar de Sint-Janskerk ; en 
ze bleef voortbestaan deels in de kroebt van deze kerk en deels in de 
eveneens verplaatste parochiekerk van de abdij, "s Helicbs-Kerst. 

Gaandeweg werd bet kapelgebouwtje zelf ook Jeruzalem geheten, met 
:ll de later bijgekomen ftmdatles. Er bestond daar een kerkdienst die be
langwekkend genoeg is om van did1tbij te worden onderzocht. De kapelri j 
was anderzijds de enige die binnen de muren van de abdij was gevestigd. 
Dit moge, samen met het feit dat ze samenhing met de oude buitenschool 
van het klooster, een tweede reden zijn om deze geschiedenis na te gaan. 

Voor deze korte tudie we~den in hoofdzaak cartularia, charters en reken
boeken van het abdijarchief benuttigd 1 . 

:. 

Kapelrijen waren in onze oude kerken en kapellen zeer talrijk. Een 
kapelrij ontstond uit een stichting die aan een priester, ' t zij geheel of 
gedeeltelijk levensonderhoud verstrekte, tegen de verplichting en voo.r de 
last, volgens de intenties van de stichter de H. Mis te celebreren aan een 
bepaald altaar, oorspronkelijk aan een kapelaltaa.r, zelden in het hoogkoor 2• 

Aan éénzelfde altaar kon meer dan één kapelrij verbonden zijn. 

1. DE KAPEL OP 'T KERKHOF 

De kapel van Jeruzalem is ouder dan de vroegst gekende fundaties die 
aldaar bestonden. De eerste stichting waarvan de akten zijn bewaard werd 

(1} H t archief van de abdij berust nu in het Rijksarchief te Gent. 
(2) Michem, Fr., Zele eu ;;ijn G schiedenis, Brussel, 1_957, p. 76; Gysseling, M., 

l nvef/lari.r t lal! het Arcbief van de Silll-/ acobskerk te Ge111. in Houdelingen der Maat
schappij voor Gescbiedenis 011 011d!Jeidkrmde te Gent, Nie11111e lZeelu, Deel VI, 1952, 
p. 88 (46}. 
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in 1359 door een pauselijke bulle bekrachtigd 3 , en in de opsomming van 
de oude kapelrijen die aan de abdij toebehoorden, wordt 1362 als het 
stichtingsjaar aangegeven 4 • Een rugnota op een rentebrief uit 135 3, die 
bericht dat de ecin beschreven rente moet dienen voor de kapelrij op 't kerk
hof 6 , betekent vrijwel zeker dat dit inkomen later voor de kapelrij werd 
aangewend, zonder dat deze gift met een mogelijke fundatie uit 1353 moet 
worden in verband gebracht. Meer waarschijnlijk staat ze in betrekking 
met de stichtingen uit 1362. 

Maar in de jaarrekening van de fermcric (infirmaria) van Sint-Baafs, 
uit 1353, staat een uitgave "voor de Mariakapel op 't kerkhof" 0, en in 
1357 geeft de fermerie een (jaarlijkû) bedrag aan de kapelaan van het 
kerkhof 7, waarschijnlijk voor het licht (zie verder) . Er bestond dus vóór 
1362 een kapelrij, waartoe de fermerie moest bijdragen. Veel vroeger echter, 
nl. in de fermericrekening van 1313, komt nagenoeg hetzelfde bedrag 
voor als ln 1353 8 , met de woorden "voor het kerkhof" 9• Het is hetzelfde 
bedrag dat de koster van de abdij jaarlijks van de fermerie kreeg voor het 
licht in de kerkhofkapel 10• Deze vroege aanduiding bedoelt wellicht ook 
een kapelrij. 

Het ware echter gewaagd, de tekst uit de Annales S. Bavonis Gandensis, 
dat op 21 juni 1195 een "kerk op het kerkhof te Gent" onder abt Everdeyus 
11 (1189-1206) werd gewijd n, als over de ]en1satemkapel te verstaan 12• 

De vennelding "op het kerkhof" sluit wel de abdijkerk uit; en ander2.ijds 
wordt "kerk" niet gebruikt om een kapel aan te duiden. Het gaat hier 
eigentijk over de 's Helichs-Kerstkerk, die in 1072 was gewijd 13 en in 
1195 zou hersteld zijn H. 

(3) Rijksarchief Gent (RAG), Fonds Sint-Baafs, "Gra11d Cartulaire, fol. 106(72). 
(4) ibid., fol. 39 (5). 
(5) RAG, Sint-Baafs, Charters, 10 nov. 1353. 
( 6) ibid., Rekeningrol nr 60. 
(7) "Item capellano cimiterii 21 d. gr.", RAG, Sint-Baafs, nr. 786 " Pachtboek" 

1356-1358 bevat de generale rekeningen, is door de abt eigenhandig bijgehouden, 
met tal van belangwekkende aantekeningen. 

(8) ibid., De rekening 1357 geeft 21 d. gr., wat veel verschilt met de andere: 
1313 20 s. 9 d.; 1353 21 s. par. In 1485 (zie volgende nota) is het weer 21 s. par. 
Mag ergens een vergissing worden verondersteld? 

(9) ibid., Reke11ingrol nr 61. 
( 10) RAG, Sint-Baafs, nr K 1467, Renteboek Costerie uit 1485, fol. 7 v0 "De 

fermerie van Sente Baefs vanden goede te Sombeke ten lichte van de Cymiterie 
capelle". 

( 11) " ... undecima Kalendas J ulii dedicata est ecclesia in cimiterio Gande" : 
Annales S. Bavonis Gandemis, uitg. Pertz, in Motutm enta Germa11iae historha, 
Scriplorum t. II, Hannoverae, 1829, p. 190; De Smedt, J-J., in Remeil des Chroni
ques de Flandre, t. I, Bruxelles, 1837, p .449. 

( 12) Van Lokeren, A ., Histoire de I' Abbaye de Sai11t-Bavon, Gand, 1855, p. 85, 
duidt zonder de minste aarzeling deze "kerk" aan als de kapel van Jerusalem, 
"située à la droite du choeur de 1' église conventuelle". 

( 13) Annales ... p. 189. 
( 14) Meyerus (Jacob de Meyer), Commentarii sive Annales rermn F/andricarum 

Libri septendecim, Antverpiae, 1561, fol. 60 vo : "Gandavi agente Everdaeo abba 
dedicatum ah Stephano episcopo tempiurn curiale in coemeterio divi Bavonis (tem-· 
plum curiale = curia, hof ; hier "leenhof" van Sint-Baafs, dus 's Helichs-Kerst) ; 
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Zonls verder zal worden beproefd te bepalen, zou het oudste gedeelte 
van de kapel wellicht te dateren zijn uit de eerste helft van de XIIIe eeuw, 
in elk geval vroeger dan de XVIc. 

Wanneer dan gezegd wordt dat het gebouw onder abt Joannes (de ille, 
1352-t394) zou zijn opgerid1t 15, moet daaruit worden verstaan een her
stelling of een veegroting ( sacri sl:ie? koor?) van de ka pel, ofwel het be
langrijk aandeel dat deze abt heeft in de begiftiging van de eerste kapel
rijen in Jerusalem, aan deel dat hem "de stichter" van de kapel deed 
noemen 111• 

Vermoedelijk steunt C. L DIER1CX voor deze onjuiste mening op een 
brief van de bjsschop van Doornik Philippe d'Arbois, van 1 october 1377. 
Op de rugzijde ervan staat als samenvatting van de inbond dat een kapel 
ter ere van O.L. Vrouw gebouwd is binnen de muren van de abdij door 
aot Joannes, die er een kapelrij stidltte 17

• 

Wordt ed1ter de tekst zelf van het charter met aandadlt gelezen, dan 
vervalt heel de bewering: in het stuk wordt alleen gesproken over de 
kapelrij die werkelijk door de abt is geftmdeerd; over stichting of bouw 
van .de kapel wordt met geen enkel woord gerept. 

Er is ten slotte ooit beweerd dat er op het kerkhof twee verschillende 
kapellen zouden hebben bestaan, een Mariakapel, door abt Joannes gesticht, 
en de Jerusalemkapel, die in 13 78 door Pieter Fa vree! zou zijn opgeridlt 18• 

Deze mening steunt büjkbaar op een verkeerde interpretatie 10 • Er waren 
namelijk in bet begin meerdere belangrijke knpelrijen, de eerste, waar
ondec éne Inter de naam Jerusalem zou kijgen door toedoen van de meer
genoemde abt Jo:umes, de laatste enige jaren Inter door Favreel gesticht 
en nadien ook Jerusalem geheten: alle in één en dezellde kapel gevestigd . 
Talrijke teksten, o.m. in het oude "landtbouck van de Capelrye van Hieru
salem" 20 , geven de zekerheid dat de kapelrij van Jerusalem in "de" hof
kapel was 21 • 

De plaats waar de kapel stond is niet moeilijk te bepalen. In de akten 

Diericx, C.L., Mémoires s11r la Vil/e de Gand, t. IJ, Gand, 1815, p. 405 en nota 4; 
Blommaert, Ph., in lnscriptio!ls f11nér({it·es et motmmwtcdes de la province de la 
Flandre Orientale, Ie Série, Eglises p({roiss i(lles, Gand, t. I, 1865, p. 83. 

(1') D!ecicx, C.L., op. cit., p. 403. 
(t(i) Van Lokeren, A., op. cil., p .131-.132 : abt Joannes stichtte of verbete[de 

een kleine vijftigtal kapelrijer1 en wordt de eerste begiftiger vsn Jeru.salem genoemd. 
(17~ ·:· de mpella in honorem B. Virgi nis extructn per Joannem abbatem Saocti 

BavoDJ.S Uifra septll monastedi ac capellnoia ibidem fundata, de liceoti..'l lonocentii 
Papae, or:rtnimodn dispositi~1nc c:jusdem eide.m abbati concessa, de anno 1377 (Sint
Brurfsabdtj, Cba~ler.r). De nota, zoal.s bij de meeste belang.rijke stukkeo is gedaan, 
geef~ èl~ korte inhoud. Deze rugnota's zijn van de hand van de XVIIle eeuwse 
archiVaMs • 
. (18) _A. V.L., Le Cbáteau dn Espagnols à Gu11d, in Messager des Srienccs HiJJo

nques, jg. 1848, Gt!nd p. t 7-19. 
( 19) .~ie~ia, C.L:, op. cit., p. 403-404, na:u: wiens tekst V.L. blijkbaar heeft ge

b!!r~ hiJ d1e ~ewenng, spreekt nochtans zeer duideüjk over twee kapelrijen, met 
ewiJSteksten die één kapelgebouw beschrijven. 

K <{
6
°J

6 
RAG., Archief ' 'all Siiii-Battfs, Landboek uit 1597 met akten vanaf 1 362. 

(21) ibid., r0 volgend op fol. x21lx 

• 
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wordt aange tipt dat zij op het kerkhof stond~:, binoen de abdijmuren ~9 , 
dus op het kloosterkerkhof zelf 2·1, op het gedeelte dat genoemd werd 
"kerkhof van O.L. Vrouw" 2;;, waarschijnlijk om het te onderscheiden 
va.n het grote kerkhof vóór de kerk 26, en did1tbij de (oude) paroduekerk 
's Helich -Kerst ~7 • 

Met deze aanwijzingen kan de plaats van de kapel op de bewaarde af
beeldingen gemakkelijk worden afgelezen, vooral met behulp van de gege
vens die de onlangs gedane opgravingen hebben opgeleverd. 

Van de versd1iliende oude afbeeldingen van de abdij is het algemeen 
zicht op het Gentse stadsplan uit 1534 wel het duidelijkste om de Mariakapel 
te vinden zs. Het toont de abdijkerk, langs bet koor gezien, met de 'sHelichs
Kerstkerk op het voorplao. Jerusalem moet cl o worden gezocht tussen deze 
twee gehouwen en binnen de omheirügsmuur van het klooster. 

Op het eerste gezicht k-unnen twee bouwsels voor de gezochte kapel 
worden genomen, A en B op onze schets (op afb. L) van de tekenlog uit 
1534. Bij het natekenen van het bewuste gedeelte van het plan werd A door 
twee gezaghebbende geschiedvorsers op verschillende wijzen voorgesteld. 
A. VAN LOKEREN zo noemt het de kapel van Jerusalem en tekent het 
als deel uitmakend van de ringmuur; bij toont B in 't geheel niet. A. VAN 
WERVEKE 30 interpreteert A als bij de kruisbeuk van de kerk aangebouwd, 
en tekent B als een afzonderlijke losstaande kapeL Elke van de twee 
meningen waren verantwoord_ De voet van het gebouw A is op het plan 
uit 1534 door gebladerte bedekt, zodat het onzeker was waarbij die "kapel" 
was aangebouwd, bij de kerk of bij de muur. De opgravingen, in 1943 
door Prof. Dr F_ DE SMIDT geleid, wijzen echter aan dat A in werkelijk
heid een uitbouw is van de kruisbeuk van de abdijkerk, ook op de andere 
kruisbeuk staat er een_ Ze staan op bet "plan" te groot getekend, wat de 
vergissing van A. VAN LOKEREN gedeeltelijk uitlegt. A kan dus niet 
de gezochte kapel zijn . Dao blijft B over, en dat zal de echte oude 
Mariakapel zijn, althans m 1534. Of ze vanaf het begin op deze plaats 
heeft gestaan, kan de tekening natuurlijk niet zeggen; en anderzijds werden 
de opgravingen niet ver genoeg achter de krocht van de abdijkerk voorgezet 
om overblijfselen van de kapel te k·unnen vinden 31 • 

(22) ibid., rente 1362. 
(23) ibid .. rente uit 1412. 
(24) RAG., Si11t-Bna[s, Rt>gistrum Copiamm frmdf1tÎollum dfvemmm1 Cnpel/ania

rllm, 1165-1 392, fundatie van 16 feb_ 1389 n .s_ 
(25) RAG., Charter 10 nov. 1353, rugnotn. 
(26) .,vóór de kloosterkerk, een gro I ommuurd kerkhof met twee poorten", 

BeHhrijt•i11g vóór de afbrttttk der abd;;, ril . bij Fris. V. , A1111. de i' Aradémie Roynll' 
d' Archéol. de B l'lgique, B.ruxelles, 1922 P- 7·8. 

( 27 ) RAG., "Grand Cnrtulaire", 26 juni 1373, op fol. 136 v0 -l 37 (168 v"-169). 
(28) De Smidt F., OPKrnl!ingell in d•• Siut-Ba<tfstthdii te G(l/11 - De Abdiikerk, 

Gent, 1956, p. 20 ; ook bij Ninane, L., L' Abbaye de S,1int-Bat'OJJ à Gand, Bcuges, 
1930, p. 25. 

(29) zie afb. II: Van Lokeren, A., Histoire de /' Abbaye de Sttint-Bavon, planche 
30, litt. B. 

(30) zie afb. III naar Van Werveke, A., Ruines de l'Abbaye Saj,zt-Bavon. et Musée 
lapidaire - G11ide d11 visiteur, Gttnd, 1912, rechtover blz. 3. 

(::>1) Deze bijzonderheid werd ons meegedeeld door Z.E.Br. Prof. Dr De Smidt, 
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Afb. 1 - De Smidt 
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Afb. II - Van Lokeren 
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2. HET GEBOUW 

Een poging om de bouwstijl van de kapel te bepalen kan het hoogstens 
brengen tot wa.-uschi jnlijke veronderstellingen. 

De duidelijkste afbeelding is de reeds genoerode schilderij uit 1534 a:, 
waarnaar verscheidene tekeningen en aquarellen zijn gemaakt 3a die alle 
in de détails verschillen 3~. D e schilderij zelf zou wellicht gemaakt zijn door 
Geraard Horenbaut Ct 1540 of 1541), zeer waarschijnlijk op bestelling 
van abt Lieven Huguenois. De abdij en het Sint-Banfsdorp staan er zeer 
op het voorplan 35• Horenbaut had reeds in 1510-11 een plan van Gent 
en omliggende voor het stadsmagistraat moeten maken ~6• 

Volgens het origineel, dat nogal bctrouwb:uu is 37 , schijnt de kapel, wat 
het onderste gedeelle betreft, misschien uit t.!e Jant-comaanse periode te 
stammen. De enige zijmuur die zichtbaar is, heeft drie niet zeer kleine 
rondbogige vensters. De tekening is echter niet duidelijk genoeg om te 
weten of ze een middenzuiltje hebben. De afbeelding afgedrukt bij Dr 
L. NINANE 38 tekent die vensters, en ook verscheidene van de twee kerken, 
als laat-romnans~ dubbelvensters met een ronde ontlastingsboog boven de 
beide geledingen en een kleine ronde opening in het tussenvbk. Het is 
mogelijk dat de oorspronkelijke schilderij zo mag gelezen worden. De 
vensters in de vieringtoren van de abdijkerk l.."tmnen, volgens de tekening 
van Arent van Wyncndaele (1540), wellicht ook zo geweest zijn 10• 

P., van wie wij ook aanwijzingen kregen over de bouwstij l van de knpel, waarvoor 
hier eerbiedig dank. 

(32) vroeger in beût van P.-J. Goetghebuer, nu bewaard in het Muscum van de 
Bijloke: D ejardin, A., Carltt.r de In Fhmdre tlllril!llt/t el modome, Plam de la Vi/Ie 
dt Grwd, Gand, 1867, p. 122 (nO 7) ; De Smidt, P., op. ei!., p. 21. 

(33) Dejardin, A., op. át., p. 120-123, rus 7-9-
(34) vgl. bijv. vensters en torentjes van Jemsalem op de gravure bij Ninane, en 

op ,.plan na I" vnn Atltff Goetghebuer, stadsarchief Gent, bundel "d11 Abdijkerk", 
met het origineel ; een volgende t~kening in dezelfde bundel toont enkel de abdij, 
zoals ze door Van Lokeren, A ., HiJJoire ... is afgebeeld. De tekening is in inkt, de 
kapel is slechts flauw in potlood :lll.llgezet ; zo viel ze weg bij de druk in zijn boek ; 
"Uibogrnphie Dl! 8ussrlm" (Ibid.) beeft de kapel, niet 's Helichs-Kerst; deel A 
bij de kruisbeuk van de kerk en de kapel staan binnen d-e abdijmuur ; a lle vensters 
zijn romaans ; enz. 

( 3~) Fris, V., La Cilttdelle de Cbt1rles-Qui111 el Ie Cháten11 des Espng11ols à Gand, 
in A llllttleJ til! /'ll.cndémie royale tl' Archéologis de !Julgiqlfe, LXIX, 6e série, t. X, 
Anvers, 1922, p. 6 sq. ; ook Van Lokeren, A., op. rit., p. 167-168. 

(36) Siret, A., art. Gémrd llorebolll, in Biograpb;e Nationale, IX, Bruxelles, 
1886-87, col. 47 L 

(37) De Srnidt, F., ibid. 
( 38) op. rit., p. 28-29. Jig. 3 is een foto van een mooi gekleurde aquarel in 1810 

door J.B. De Noter (Walem 1787-Mecbelen 18.55) gcm1llkt. Ze zit vóóraan in bundel 
"Aig.mellt Zirbten" van Sint-Baafsabdij in Atlas Goetghebuer. Siret, in !Jiogr. Nnl., 
V, noemt hem verkeerdelijk ,.Jenn-François", maar in zijn Dictiomutire des Peitllres, 
ll, 1924, Jenn-Bnptiste-Ancl.re. 

(39) vgl. De Smidt, F., op. ût., p. 107. H oogstens zouden wij uit de:te gelijkenis 
m<:t de vensters van de vicringtorcn, die rond de eerste l1elft van de XII• eeuw werd 
gebouwd (op. rit., p. 221) durven afleiden dat voor de M1uiakapel een (lnterc) 
navolging zou gebeurd ûjo van de bouwstijl \'311 de abdijkerk. Een andere tekening 
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De oostgevel van de kapel, grotendeels verborgen achter de toren van 
's Helichs-Kerstkerk, vertoont een soort gothieke versieringslijn en heeft 
bovenaan een uiterst kleine vensteropening, zoals dat ook in traptorens 
te zien is. Die doet dienst als luchttrekker voor de zolderruimte: zoals bij 
vele romaanse kerken, was er geen gewelf. Dit zou te lezen zijn in de 
rekeningen van het Spanjaardskasteel 40• In zulke kerken bleven de dak
balken zichtbaar of waren slechts met een houten zoldering afgesloten .... 

Hoewel voor ldeine kerken het ~rondplan vaak een rechthoek was 4~, 
möet er toch een aangebouwde absis ;tan de kapel bestaan hebben met het 
koor. Anders kan moeilijk worden uitgelegd hoe, van de twaalf glasramen 
die de glazenier Daneel Lonis 4:l in 1521- t522 in de kapel moest plaatsen, 
er vier in bet koor konden staan. Ze werden gemaakt op bestelling van abt 
Lieven Buguenois die dergelijke werken ook deed uitvoeren in andere 
kerken van zijn patronaat 44• VAN LOKEREN, die voor deze mededeling 

S-r" ._ ,. -,... ,... ,,. 7 F ,...,L.. - · .. ·~ 11 .... 

- GENT-
"D'Après Je tableau du Chapître de Snint-B:won, Cathédr:de à G:ind, 1.564" (oor· 
speonkelijk stond 1.534) in bundel A/gtJIIICI/e Zichttil uit Atlas Goetghebuer, toont 
ongeveer betzelfde als wat Nin:u1e heeft gebruikt. De onwezenlijk-hoge smalle kerk
vensters zijn in vroeger.romaans. Op de kopie nr 18 in het-zelfd·e At/,u, bundel 
"de Abdiikerll' is de toren van de k:tpel zeer laag, de oostmuur te veel :t.ichtbaar, 
de toren van 's Helichs·Kerst niet afgewerkt ; de uitbouw A is aan de ombeinings
muJ,u: getekend en draagt een torentje op de zuidelijke dllkhelft. Bij V:u1 Wynendnle 
en zijn natekenaars zijn alle kerkvensters gothiek, behalve die van de vieriogtoren. 

( 40) ,.On en parle <hl.ns les comptes de In construction du chfttenu de Charles· 
Quint de manière à faire supposer qu'elle n'était pas voûtée" : Vnn Lokeren, A., 
op. cil., p. 8,. 

(41) vgl. De Caumont, M.A., Abéced.IÎrf 011 mdime111 d'Arrhéolngie, Caen, 1867, 
p. 140. 

(42) De Caumont, M.A., op.cit., p . 135·136. 
( 43) Gentse glasschilder en glnsplaatser, die ook voor het stadsmagistraat werkte : 

art. van Bergmnns, P., Louis, D(//Jie/, in BioKrafJIJie Ncltionale, XTI, Brm:elles, 1892· 
1893, col. 496. Volgens deze studie was lenis tussen 1532 en 1B7 driemaal deken 
of onderdeken van het Gentse schilders:unhacht. Zijn naam komt niet v66r in de 
liJst van dekens en hoofdmannen vnn de schi ldersnering te Gent bij De Potter, Fr., 
G811t t'a/1 dttl oudste/1 Tiid tot beden, Gent, 1883, p. 607-61L De zoon, Lieven 
Lonis, weckte in de 2c helft van de XV Ie eeuw (Bergmnns, P., ibid .• col. 498). De 
naam vao de schilder wordt door 'Bergmans, De Busscher, E., (R.echerch(!J Jllr /e.r 
fJÛnJrer er smlptellrJ à Gm1d, XV Ie sièrle, Gand, 1866, p. 12· 74, 341D49) enz. 
vetkeerdelijk LlJuis gelezen. Alleen De Potter, Fr., ibid., p. 215,schrijf~ d'e juiste 
naam UJ11is. De Saint.Genois gaf fragmenten van rekeningen uit betreffende werk 
van lonis. Hij ook Leest LlJ11is, wat te Gent io de XVIe eeuw als familienanm 
volmekt ongewoon is en alletn kan b~sta3n in de fransdenkende inbeelding van de 
XlXe ecu,.;,se geschiedschrijvers. 

De teksten zelf zijn echter klaar genoeg. Rekeningen, eigenhandig dooi de schilder 
geschreven .. - hoewel 11 of 11 in het schrift von de XVIe eeuw dikwijls sterk op 
elkaar geliJken - vertonen toch meer de vorm Louis dan Louis (Het bundeltje 
bevat vier schrijfboekjes. oud nummer 222 van het Fonds Sint-Baafs in RAG, 1 bevat 
1~20·1521, 2 1521·1522, 3 l~22- l.n 3, 4 is kopij van een deel v!ln 3). Maar een 
andere r~kenlng, niet door I.onis geschreven, die bc:tnl ingcn bevat uit 15ll·I.H2 
(v~optg nr . !C 4412), noemt de glasschilder tweemaal Dnneel Loonis. Bedrijft de 
schnJver van d1t stuk hier oen spelfout tegenover de schri jfwijze van Lenis zelf door 
~ubbele oo te stellen, dan geeft hij vooneleer de eigentijdse uitsprank weer. Lenis 
ts een gewone vlaarnse naam uit die periode. 

(44) Vnn Lokeren, A., O/J. cit., p, 168. 
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verwijst naar uitgegeven teksten uit de rekeningen, interpreteert ze nogal 
ongelukkig ~ 6 : hij spreekt over 11 vensters, er waren er 12. Naast de vier 
met de afbeelding van de vier Evangelisten en de 6 met de twaalf Apostelen, 
noemt hij er één met de wapens van Sint·Baafs. Dit Jaatste werd ed1ter, 
volgens de tekst van de rekening, niet voor Jerusalem gemaakt, de tien 
andere zijn het wel. Het wordt besebteven ,.een veinstere in onser vrauwe 
cape11e onder de erghele metter wapene van Ste Bave ende haudt achte 
voeten ende eenen halve'' 411• Vooreerst wordt in dit citaat de naam Jeru
saJem niet genoemd, wel gebeurt dit in de vermeldingen over al de andere 
ramen. Daarbij heeft ,.onder de orghele'' betrekking op ,.onser vrauwe 
capelle" en niet op "veinstere". Die kapel onder het orgel heeft een kapelaan 
die er dagelijks de mis doet. De kosten voor dje bediening worden door 
de aalmoezenier van de abdij gedragen. Het gaat hiet over de Mariakapel 
in de abdijkerk, die mis waarvan sprank gebeurt "in de hoochmesse" 41 • 

VAN LOKEREN schijnt niet te hebben opgemerkt dat Dancel in 1520-1521 
voor dezelfde ,.Orgel"kapel drie nieuwe vensters had gemaakt "staende 
inde CapeJie van onsere vramve onder de orghele", elk met een verschillend 
onderwerp: ,.de Boodschepe, de Kerstnacht, de Drie Coninghen", samen 
217 voet (oppervlakte) ·•s. Het is niet mogelijk dat in een kleine kapd, 
op een beperkte plaats "onder de orghele'', vier bmndramen konden staan, 
waaronder drie van zulke afmetingen. Het venster, door VAN LOKEREN 
onder het orgel in JerusaJem veronderstdd, kan niet in de kerkhofkapel 
hebben gestaan. Bij de tien vensters met de Evangelisten en de Apostelen, 
zijn nog twee in wit glas te voegen, enkel met wapens versierd •9 • 

Het onderscheid tussen koor en beuk, waarvan de rekeningen melding 
maken, wordt bevestigd door andere rekeningen van één jaar vroeger, voor 
werken door dezeiide glassd1iJder uitgevoerd: "Ghemaect vier veinsters in 
Jherusal.em, de dcie staen in choer ende dander inde voorkercke" Go. Dit 
kunnen alleen herstellingen zijn. Nieuwe glasschilderingen worden .in Da
ned's schrijfgewoonte altijd "nieuwe ... " geheten; hier staat alleen "ghe
maect", wat reparatie betekent 61 • 

(4~) RAG, Sint-BIJII{s, Rekeningen va11 Dantel LoniJ, waarvan fragmenten zijn 
uitgegeven door J.D.S.G. (Julcs De Srunt-Genois) : Peinlllres s11r verre exlmtles à 
Gtmd, par Daniel Lo11is, en 1521 tl 1522, in Meuager des uien(eJ et des arts de 
la Belgiqm:, rv, L836; p. 329 en 331 staan enkele posten die hier nuttige gegevens 
brengen : "Ghemocct in H icrnsalem in den choor vjere nieuwe veinsters daer in dat 
staet de viere ewangelisten ende voort rontamme met bordueren ... ; noch... in 
Jerusnlem vooren in de bueck sesse nieuwe veinsters daer in staende de twaelve 
apostelen, ende noch scsse wapenen ... ; item nod1 ghcrnacct int selvo twee wit te vein
sters dacr in twee wapenc". 

(46) RAG, ibid., Rekening 1521-1522, oud nr 222/2 (in de uitgave p. 329.) 
( 47) RAG, Sint-Baafs, Reke11Îngm r·m1 de Aalmoezenit: van Raphaël Van Den 

Damme, Prior en A:tlmoe.zeojer, 1~22 ; Dnneel Diermao, Religieus-priester en Aal
moezenier, 1523. 

(48) Rekeninp, 1520· 1521, nr 222/l. 
(49) Rekeningen, zie hoger. Die vensters schijnen door Van Lokeren vergeten, 

zodat hij slechts nno LO (hij zegt ll) vensters komt. 
( ~0) R<kening 1521-1~22, nr 222/2. 
(51) Omd11t geen onderwerpen voor die ramen zijn genoemd, staan ze ruet 

opgenomen in de uitgave van De Saint-Genois. 
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De beuk of ,,voorkerk", het schip van de kapel, is het gebouw dat op 
het pl11n zichtbaar is. Het aangebouwd koor met zijn vier vensters stond 
wellicht aan de oostkant, naar de kerkhofmuur toe. Weinig waarsd1ijnlijk 
is het, dat dit koor aan de westelijke gevel zou gestaan hebben, naar de 
buitenkrocht van de abdijkerk. Daarvan is op de tekening natuurlijk niets 
te zien. Indien de kapel georiënteerd was zoals de kerk, dan was de 
ingang in de westgevel en het koor ten Oosten. De twee laatste vensters 
uit de glazeniersrekcning, in wit gLas met nis enige versiering twee wapens, 
zaten dan aan weerszijden van de ingang in de westgeveL Daar, zoals er 
een in de andere gevel zit, maar groter, moet nog een hogergestoken 
vensterraam geweest zijn, namelijk boven de ingaogsdeur. Dit is dan het 
dertiende, onversierd, dat in Dnneel Lonis'rekening wordt bescbreven als 
boven de deur van het kerkhof 52 • Jo de oostgevel zal die "kerkhofdeur" 
niet geweest zijn, daar op die plaats geen overeenstemmende poort in de 
ombeiningsmuur was. 

Naar de kapel liep een overdekte gang, denkelijk niet hoog van muren, 
want hij had slechts kleine venstertjes~:~ . Van waar men langs die gang 
naar de kapel ging, is volkomen onzicbtbo.ar op de afbeeldingen. De uit
bouw op de kruisbeuken van de kerk ligt al te ver af om die verbinding 
van daaruit te laten vertrekken. Meer waarsdujnlijk kwam de gang van 
uit een zijkapel. Die gang te verstaan als een gedeelte van de rondgang om 
het koor, en Jerusalem als een zijkapel van de kerk, is onmogelijk. De 
vroeger opgesomde beschrijvingen - "op het kerkhof; tussen abdijkerk 
en parod1iekerk; io de parochie'', enz. - zijn duidelijk, evenals de aan
duidingen "in het koor (van Jcrusalem nl.), in de beuk, de vóórkerk". 
De plaatsbepaling in de rekeningen van Dancel lonis " u p de abdye'' , be
tekent altijd een gebouw buiten de kerk. 

De bovenbouw van de kapel, zeker minder oud dan het overige, lijkt 
uit de XIVe eeuw te zijn, met zijn dakpunten en zijn achtkantig torentje, 
dat hoge smalle galmgaten heeft en een zeer lange slanke spits draagt. In 
het torentje hing een klok. Er waren immers klokluiders r;,, Uit deze meer
voudsvorm moet echter niet noodzakelijk worden versban dat er verscheide
ne klokjes waren; dat er een "byeaerdere" was geeft evenmin zekerbeid 
daaromtrent. Deze laatste aanduiding en de melding dat er vier klokluiders 
zijn, staat in de rekeningen van de fundatie door prelaat Raphaël de 
Mercatel, waarbij diensten io de kapeL maar ook in de grote kerk worden 
bepaald. Het is niet zeer duidelijk bij weLke van die diensten de luiders 
en de beiaardier behoren n. 

(~2) RAG, ReJumiugeu, 1521-1522: ,.ghestopt in Jhcrusnlem Vlll ruuten boven 
de duere vanden kerchove", (222/2) . 

. <~3) J!.ekenit~gefl, 1520-1~21 (222/1) : "item noch up de abdye ghemnect twee 
vemsterkins met zijnder wapenc (nl. van prelaat Lieven Hugucnois) statnde in den 
ganc daer men gaet naer Jerusalem". Alleen door deze vermeld ing is de gang ons 
bekend. 

(54) R.elwlinglftt van de (1(rlmoczmie, 1521 en vlgg. 
(5:5) RAG, Sillt-Baafs, Rekenyngbe 11a11de rosJen vcwdo mlrse /landen heleglim 

Sacrammte et~de vanden love alle dag;,e inde rapelle V/111 femmJcm ... , 1501 en vlgg. 
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Er zijn geen binnenzid1ten van de kapel bekend. Hoewel haar afmetingen 
gering waren, mag toch worden aanvaard dat er méér dan één altaar was. 
Van af de Xllle eeuw, en nog meer tijdens de twee volgende, bloeide 
immers een grote devotie voor meerdere altaren. De kerken "werden er in 
letterlijke zin mee volgepropt", zelfs dààr waar men het gemakkelijk met 
één had !...Linnen doen so. Toen de hoofdkerk van Antwerpen op 6 oktober 
1533 door een zware brand werd beschadigd, bleven de toren, het koor 
en de rondgang gespaard, maar toch waren 57 altaren verbrand 6~ van de 
70, die de kerk reeds in het begin van de XVIe eeuw bezat 5s. 

Tijdeos de grootste bloeitijd van de altaren-devotie kwamen in Jerusalem 
de meeste fundaties van missen tot stand, en het mag bijna voor zeker 
worden gehouden dnt altaren aan de ingang van het kleine koor en wellid1t 
ook langsbeen de muren waren opgesteld. Het waren geen broederschaps
altaren zoals in de stadskerken, maar fan1ilie-altaren met welbekende namen. 

Waarom of bij welke gelegenl1eid de kapel werd gebouwd, is niet ge
makkelijk te bepalen. Voor de parochiedienst volstond de 's Helichs-Kerst
kerk. Zoals uit meerdere bronnen blijkt, is de _kapelaan-rector van de kapel, 
toch zeker ia een bepaalde periode, tegelijk magister van de scolares - de 
leerlingen van de buitenschool - en zag Jemsalem eruit als de kapel van 
de school. Ook is ze nauw verbonden met de aalmoezen ie: de opbrengst 
van de gronden en renten van de bestaande kapelrijen gaat voor een goed 
deel naar de armenzorg van de abdij, waarvoor trouwens ook andere officia 
hun bijdragen leveren r.u; en in Jerusalem heeft de aalmoezenier veel te 
zeggen in de regeling van de kapelrijeo. Zij is ook de kerkhofkapel, eo 
meerdere fundaties worden gestimt waarbij moet .gebeden worden voor hen 
die in de kapel zelf en op het kerkhof er rond zijn begraven. En ze is 
éérst en vóót alles de Mariakapel, waar grote stichtingen er een belang
wekkende Mariaverering bepalen. 

3. "JERUSALEM" 

De benaming Jerusalem is terug te brengen tot de in onze streken zo 
geliefde poging, heiligdommen en stetleo uit het Heilig Land, door hun 
bouw of door bun naam, na te bootsen of naderbij te brengen 60 • Zelfs 
werden bestaande plaatsoamen veranderd om ze een bijbelse klank te geven: 

(56) Beekman, A., Het Altaar, Oosterhout, 1933, p. 19. 
(57) Donne.t, F., Notice /Ji!loi'Îque sur la Chapelle du T.S. Sacrement en /'Eglise 

raJbddr.1/e d' Ar11•ers, Lille-Bruges, 1887, p. 7. 
{58) Prims, F., De Veral/lrillg onzer Officiekcrk, in De Gtael I!J11 l l/lltllflfpen, 

12 juni 1937, cit. bij D .A. v. R., Koomfrluiting e11 Hulpnltar 11 i11 de Kalbedra;tl 
tJall Antwerpm, in TiidJrhrift r•oor Liturgie, XLII, 1958, p . 220. 

(59) vb • .RAG, Si111-Baajs, Cht111 rs, 9 nugustu 1362 : Cathn.rina en Eli5abeth 
Schauteeten en Ro.landus Hrunan stichten een b .pelrij aan het O.L. Vrouw-altaar in 
's Helichs-Kerst. Wordt een mis niet gecelebreerd, dan zal de aalmoezenier 2 groten 
vlaam.s aan de armen geven . 

(60} Onze studie : D oudste Kmis wvg te Gent in Ons Geestelijk Erf, Alltwerpen 
XXXIII, 1959. p. 41, en verdere literatuuropgave aldaar. 
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vb. Magherhet (magere heide) werd Nazareth; Ninove, Ninive; Bellem 61, 
en Bielheim bij Doetinchem "", werden Bethlehem; Meerkerke, Mariaker
ke, enz. 

Bedevaarders, uit het Heilig Land teruggekeerd, zochten daarin een 
blijvende herinnering. 

Zeker hebben de Kruisvaarten dit alles sterk beïnvloed 63 • De kloosters 
en huizen van de ridderorden, o.a. de Hospitaal- of Sint-Jansridders van 
Jerusalem G·> - "Ridders van Malta" en "Ridders van Rhodes" - de Tem
pelridders en later de Duitse ridders betekenden telkens een stuk Palestina 
in onze gewesten. 

Reeds vroeg zijn bijbelnamen te vinden in kloosters en kerken. Zo het 
klooster Jerusalem nabij Biezelingen in Zuid-Beveland 65 rond 961 gesticht 
door zusters uit het klooster van Mechelen, dat zelfs omstreeks 770 door 
Victorinen van Parijs was opgericht. Van Biezelingen kwamen zusters in 
1279 naar Sint-\'V'illibrords bij Antwerpen en verhuisden in 1542 naar die 
stad",;· 

Reeds in de XIII eeuwse documenten '': staat "Jerusalem" uitdrukkelijk 
als de titel van het klooster. Een ander klooster heet Bethlehem, nabij 
Doetinchem, bestaand vóór 1278 en bewoond door koorheren °8 . Een kerk 
te Brugge heet Jerusalem (H. Graf), in de XIVe eeuw in een soort oosters
aandoende stijl gebouwd door de voorouders van Pieter en Jacob Adornes 69 • 

Deze voorbeelden worden echter ongemeen talrijk tijdens de opbloei 
van het godsdienstig leven in de XVe eeuw, en overal staan zij op een of 
andere wijze in verband met de nieuwe geestelijke stroming van de Mo
derne Devotie. 

De zusterskloosters van het Gemene Leven - maar ook andere onder 
de invloed van deze richting - droegen alle bijbelse namen 70 . Deze kloos-

(61) Cassiman, A., !Pa:tr ligt Scheldez•elde? in C11l1ureel Jaarboek v.111 de Prot•incie 
Oost-V/d:l!zderen, Gent, 1948, I, p. 327. 

(62) Axters, S., Geschiedenis t•an de Vroombeid in de N.-derlanden, III, Ant
werpen, 1956, p. 472. 

( 63) Boudewijn IX, graaf van Vlaanderen, vertrekt rond 1195 naar Jerusalem : 
Kervyn De Lettenhove, M., Histoire de Fl:zndri!, I, Bruges, 1874, p. 194·195. 

( 64) De Gentse schepenen ontlenen 50 p. gr. van Beernaert van Caestre, kom
mandeur van het Hospitaal van Jerusalem in Vlaanderen : CIMrler van 6 december 
1344, Stadsarchief Gent. 

( 65) Medegedeeld door wij len Lic. ]os. Van Cleemput ; Jacobs, H. , In z•en/aris 
der Archieven van het Provinciaal Bestuur van Antwerpen, Antwerpen, 1890, I, 
p. 159. 

( 66) Inset·iptions fmz érait·es et 11/0IIIImentales de fa Proz•hzce d' Anvers, arrond. 
Am•ers, t. IV, Am•ers, Abbayes et CoJtz•ents, 1e partie, Anvers, 1859, p. 409. 

(67) "abatisse ecclesie de Jerusalem ... ", b11l t'<tn Alexander IV, 5 act. 12 55 ; 
" priorisse... claustri Jerusalem prope bieselinghen .. . ", cb:lrler t'dll lf' olfm·d t '.i ll 

M,;e/shde, juli 1248 ; " claustra de Jerusalem juxta biesel inghe ordinis Sancti Vic· 
tor is .. . " , cb:;rter I'</11 Agatba Amolldulocbter, 26 aug. 1271 : Rijksarchief te Ant
werpen, meegedeeld door DrA. Bousse, conservator, wie wij hiervoor oprecht danken. 

( 68) Axters, S., op. ei!., p. 244. 
(69) Duclos, A., Bmges, Histoire et So ll!•mirs, Bruges, 1910, p. 335, 559· 560. 
(70) Cass iman, A., De Modem e Dez>otie of Geert Groote in Oost-VI:~tl!zdaen, in 

Ons Geesteliik Erf, jg. XXVI, 195 2, p. 175. Viaene, A., N.izarel!<ilz in Vlacmderen . 
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ters zijn meestal in de eerste helft van de XVe eeuw ontstaan; meer be
paald begionen de stichtingen in VInanderen rond 1420, in het Noorden 
is de begintijd een kwart eeuw vroeger te plaatsen 11 . Zo is er Sion te 
Kottdjk, 1429 7\ ook Sinaai genoemd 73

; Sion te Oudenaarde, dat niet 
vóór 1420 die naam draagt ~4 ; Sion te Bmssel 1432 76 ; het klooster Hier
onymusdal te Delft, dat in 1433 bij zijn verhuizen naar Je stad wordt 
omgedoopt tot "Klooster van de H. Maria op de Berg Sion" ; u; het koor
herenkapittel van Sion van Holland, onder invloed van Windesheim, en 
dat ontstaat rond 1418 ";Sion te Lier ' 8 ; Betbiehem of bet Sinte-Margrieten
klooster te Deinze, 1423 (stichting in het oude begijnhof) ;n; Bethlchem 
te Herent, Augustijner-koorheren, 1407 ~0 ; Betbanië-Maagden.dnal. te Brug
ge, Augustijner-zusters 1459 8 '- te Middelburg-Zeeland; te !vfedJeJen., Au
gustijner-zusters 1421 82 ; Calvarië of de Berg Thabor te Wezenbeek, een 
huis van Bognrden van het Kapi ttel an Zepperen, 1447 sa ; Thabor te 
Mechelen, Augustijner-zusters, 1459 ' 4 • 

Verder bestaat Emmaüs-Sarepta te Biervliet-Brugge 65 . De benaming Em
maüs bestond reeds in 1461 van bij de stichting te Biervliet Het klooster 
werd Snreptn in. 1483 bij de overbrenging naar Bru.gge 86 : op 6 september 
1486 verklaart de bisschop van Utrecht dat in Je professie-brieven "Bis
schop van Utrecht" en "Huus van. Biervliet" zal vervangen worden door 
"Bisschop van Doornik" en ,Huus van Sarepta" 57• Hij bevestigt hierdoor 
dat het klooster rond die tijd naar Moerbeke-Brugge was verplaatst. 

Er is nog Emmaüs, het Gregoriushuis van Gouda, aanvankelijk Tertia-

Met een lijst t'tlll oude bijbel.re kloos/ei/MII!en, in Biekorf, Brugge, 64e j ., nr 7, 
Hooimaand 1963, p. 193-195. 

(71) Cassiman, A ., op. cit., p. 146. Buiten deze periode worden wel andere 
kloosters met Heilig-Land-namen gesticht, doch dan minder in verband met de 
Moderne Devotie, en veel minder talrijk. Vgl. de opsomming in De Moreau, E., 
Circonscripliom Ecc/Jsi,IJiiqt~c's ... <~l'.'!il/ 1559, Bruxelles, 1948, 467-510. 

(72) De Cuyper, ]., Oude Grafzerken mn Priors ·mn het z•oormalige kloos/er 
Vctll Sion Je Kortrijk, in Studies ON'r de kerkelijke en kumtgeschiedenis van WEst
VIaa!Jderen, opgedragen aan Z.E.H. Mu·hiel English, Brugge, 1952, p. 31-41. 

(73) Cassiman, A., op. cit., p. 152. 
(74) Cassiman, A., op. cit., p. 149. 
(75) Tollebeek, A., Een klooster Ie Br11sse/ onder invloed der Dn•o/io Moderna, 

St.-Eiisabeth t•an de Berg Sion, Licentieproefschrift Geschiedenis, Universiteit te 
Leuven, vermeld in Belgisch Tijdscb,ifl t•oor Filologie en Geschiedenis, XXXV, 1957, 
p. 555-564 ; Ons Geestelijk Et·f, XXXII, 1958, p. 101. 

(76) Axters, S., op. cit., p_ 246. 
(77) ibid., p. 245. 
(78) De Moreau, E., op. cit., p. 487. 
(79) Cassiman, A., op. cit., p. 150. 
(80) De Moreau, E., op. cil., p. 48L 
(81) ibid., p. 472. 
(82) ibid., p. 489. 
(83) .A:x-ters, S. , op. rit., p. 23L 
(84.) De Moreau, E., op. át., p. 489. 
(85) Cassimao, A ., op. cit., p. 'L53, 16L 
(86) De Moreau, E., op. cit., p. 49L 
(87) Rijksarchief te Brugse, Eccl., 160/.3714., fO 120, medegedeeld door Dr 

Marechal., Rijksarchivaris te Brugge, waarvoor oprechte dank. 
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ners, in 1418 Augustijner-koorheren. Wanneer het de Augustijnerregel 
aanneemt en aansluit bij het Kapittel van Sion, bij zijn verplaatsing naar 
Stein, krijgt het zijn nieuwe naam "g; Nazareth te Waalwijk, 1454 so ; te 
Assenede uo, te Leuven, 1438 91 ; El ze gem bij Oudenaarde, in 1440 ook 
O.L. Vrouw in Galileën geheten °~. 

Kloosters van de Orde van Cîteaux kwamen tijdens dezelfde XVe eeuw 
in de invloedssfeer van de D evo tio Moderna. D e nieuwe geestelijke stroming 
schonk hen een na-bloeitijd na bet verval van de XIVe eeuw 0 3• Deze 
buizen droegen eveneens bijbelse namen. Galilea-Major of ibculo te Har
denberg in Overij sel in 1406 opgeridlt, was eerst bewoond door koorhe.ren , 
die waren afgestaan door het klooster Bethlehem te Z·wolle, toen reeds 
met Win desheim bevriend u•. Het sloot in 1412 aan bij Cîteaux en werd 
het centrum van de "Colligatie van Sibculo", een groep Cisterciënzer huizen 
die verscheidene gebruiken van hun vroeger statuut van Broeders van het 
Gemene Leven mochten behouden °". In de parochie Broek te Waterlant 
(nu Monnikendam) werd in 143 1 Galilea-Minor gesticht, eerst klooster 
van Tertiariërs van Sint-Franciscus (Congregatie van Utrecht), en in 1464 
naar Cîteaux overgegaan in dezelfde Colligatie van Sibculo "". Verscheidene 
vrouwenkloosters waren daarbij aangesloten, zoals Jesse in de provincie 
Groningen n en vele anderen. 

Te Gent werden verscheidene huizen gesticht onder de invloed van de 
Moderne Devotie: het Sinte-Agneteklooster, 1434 (door zusters van Sion
Oudenaarde);;: ; O.L. Vrouw in Galilea, 1435 -1439 uu; O.L. Vrouw ten 
Have, in 1449 door Sirnon Utenhove van Gent te Waarschoot gesticht als 
filiale van het Cisterciënzer-klooster (Sibculo) van Warmond, en in 1649 
(1662 ?) naar Gent verhuisd 100 ; en Sinte-Barbelen in Jerusalem, 1423-
1424 lül. 

Het is zeer merkwaardig dat, wanneer de naam Jerusalem voor de kapel 
op het abdijkerkhof van Sint-Baafs voor het eerst opduikt, dit gebeurt in 

(88) Axters, S., op. cit., p. 245. 
( 89) ibid., p. 227' 
(90) CassJrmn, A., op. cit., p . 175. 
(91) D e ,Mo:reau, E., op. cit ., p. 48R. 
(92) Cassiman , A., op. cit., p. 147. 
(93) ?Y!ikkers, M., Em tWZtl111eli11g briet•en uit bet klooshr Klein-Galile;t bij 

Monnikemimn, in Citeaux in de Nededandcn, Westmalle, III, 1952, p. 3. 
(94) Axters, S., op. ei/., p. 259. 
(95) Axter.s, S., op. cit., p. 259-261 ; Van Staten, ]. , Boekbespreking in C1teaux 

in de N ederlanden, 11, 1951, p. 165, v. n Ypma, Il., Het G 11L'raal Kftpin l wm Sion, 
ziin oorsprong, ontwikkeling 11 inrkbting, Nijmegen-Utrecht, 1949. 

(96) Mik kers, M., art. ci1., Citeaux .. . , lil , 1952, p . 3-23, 69·85, 238-248 ; IV, 
1953. p. 29-4.8; Axters, S., d/). tit., p. 260. 

(97 ) Axters, S., op. cit., p . 260. 
( 98 ) Cassiman, A., op, cit., p. 154-156. 
( 99) ibid., p. 159-161. 
(100) Cassiman, A., O.L.V. tw Hot•e of de Priorii I e lY/aarscboot, in ~ppeltjes 

t•an het JVf eetjes/.1nd, J<urboek mn bet He wlumdig Genootse/Jap Vtt ll bd Jl.!eetjes/,111d, 
Eeklo, I, 1949, p. 15, 18; Cassiman, A., De Mod me Det,otie ... , op. cit., p. 171. 

( 101) Ibid., p. 156·159; Rijksarchief Gent, Pond.r sfe Barbar.t, nr 2, charter van 
20 juni 1423. 
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de tijd dat de meeste hogergenoemde stichtingen tot stand ;üjn gekomen. 
Een eeuw lang heette het gebouwtje "de kapel van de H. Maagd Maria", 

de kapel op het kerkhof". In een rcnteboek, gesd1reven 2 december 
l4.54 ,o~ komt Jerusalem voor het eerst voor : het schrift be at een opsom
ming van de inkomsten van drie kapelrijen : deze " van Pietet Favreel", die 
vnn de "vrijdag-missen' ', en de kapelrij "van Olivicr van Zingem" (deze 
fundaties worden verder in deze studie uitvoerig besproken). Enkel van de 
tweede zegt het document dat ze gesticht is in de ,,kapel van Jerusalem te 
Sint-Baa.fs", en die benaming wordt bij de opsomming van de goederen 
tot driemaal in de tekst herhaald ,der vrindach messen in de capelle van 
iherusalem te ste Baefs - de costere van iherusalem - somme vander 
vrindachmessen in iherusalem" 103 • De tekst geeft daarbij niet de indruk 
dat die benaming een nieuwigheid zou zijn: dus mag de naamgeving zo 
goed als zeker nog vóór 1454 worden geplaatst. 

Waarmee die naamgeving nu rechtstreeks verband houdt, zal wel eèn 
open vraag blijven. Het hogergenoemde Sinte-Barbelen "in Jerusalem" moet 
natuurlijk het eerst de aandacht opeisen. Het werd door toedoen van Joris 
Vrancke in 1423 (o.s.) in een huis van de huidige Savaanstraat (Stevaen
strate) gesticht. 

Geen enkele naam van zusters, weldoeners, biechtvaders of andere mensen 
die in de chru;ters vóór 1500 worden genoemd, geeft een aanknopingspunt 
met de kapel of de kapelrij op het kerkhof. Ten andere, Sinte-Barbelen in 
de Savaanstraat stond onder bet patronaat van Sint-Pietersabdij. Alleen de 
naam van Olivier Poortier, die in meerder akten bij de sd1epencn van 
Sint-Pietersdorp voorkomt 104 , .kan een herinnering opwekken aan een an
dere persoon uit die fami lie, Robb.re ht Poortier nl. die in 1412 een fun
datie van de kerkhofkapel bekrad1tigde. 

De familie Poortier heeft steeds in int-Baafsc.lorp een vooraanstaande 
plaats ingenomen ID<l en komt bijna in alle administratieve afdelingen van 
de abdij voor als pachter, .rentehouder e.a. Het genoemde renteboek uit 
1454 stipt gronden aan op de parochie van 's Helichs-Kerst, " omtrent St 
Amandsbergbe" in meerdere percelen, die toebehoord hebben aan de weduwe 
van Robbrecht Poortier 1 0 ~. Hijzelf was vóór zijn dood weggegaan van 

(102) RAG, Siiii-Baafs1 nr 48 (en 49, dat kopie vnn 48 is) . 
(103) Het register in perkrunent bevat I. Fructus CnpeHanie qurun fundnvit 

Petrus Fnvreel ; 2. Item missarum fcrin sexta fundntarum in capella de Jerusalem 
in monasteria Sti Havonis ; . Item Capcllanie qunm fundavi.t Oliverius de Singhem. 
Deze opsomming staat op het buitenblad en dateert uit de XVUle ee11w. D e tekst 
zelf uit 1454 noemt de g~gevens van de 2t knpdrij : .,Dit nnervolghende syn de 
yerclaringhen van der renten toebehorende der vrind. eb mt$Seu in de capdie van 
Jhe,usalem te Ste Baefs, ende copie van desen soude rnen '' inden in den bouc van 
privilegien te Ste Bnefs up tghetal van C ende XCIX". 

(104) RAG, Fonds Silllu-Darbarrtkloost r, charters 1429 2 juni ; 1438 4 nov. ; 
l454. 11 aug. ; 1454 10 nov. 

(105) ged~el telijk beschreven duor Van D er Haeghen, V., 1/utortr des Van Eyrk, 
Cartt~laire, in Ra11deli11J!,81l der Ma,wchappij tlaJt GeJCbied- ef/ 01Jdb idk1111de 1 Gent, 
XV, 1914, p. J -vlgg. 

( 106~ RAG, Sifii·Dtttrfs, R~rtteboek Jerusalem 2 dec. 1454 : 5 p. par. 16 s. \'an 
lande liggbende in paroch ia X:Pi. .. in diveersche pnrtcheelen ... 
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's He.lichs Kerst om naar de Sint-Jamparochie te gaan wonen 107, die tot 
in 1540 onder het patronaat van Sint-l'icters stond, hoewel noch hij noch 
andere familieleden aldaar een jaargetijde hebben gehad 10R. Jan Poortier 
woont in 1439 .,op 't Laren bergh" te Sint-Baafsdorp in 's Helid1 Kerst, 
in de onmiddellijke nabijheid vnn de abdij wu. Veel ruinder waarschijnlijk 
is de mogelijke veronderstelling dat de uitleg zou te zoeken zijn bij oud
bedevaarders nanr Palestina, die nls begiftigers invloed zouden gehnd heb
ben: de grote fundalics in de knpel dateren van een eeuw vroeger dan de 
benaming JerusaJem. Evenmin zu llen geesteli jke gunsten, aHaten of andere, 
verbonden aan de echte bedevaarten en bij uitbreiding gehecht aan het 
kapelbezoek, de nnam hebben gegeven: ook daarover wordt in de stichtings· 
akten niet gesproken. 

Met meer grond mag misschien worden aanvnard dat dezelfde reden, die 
aanleiding heeft gegeven tol de fundatie van de "vrijdag-missen", het geven 
van de naam Jerusalem heeft beïnvloed. I:euwenoud is immers de verering 
van het heilig Kruis waarvan, na de wedervinding in 320, een belangrijk 
gedeelte naar Rome werd overgebracht 110. De vrijdagse missen zullen 
vooral het Lijden van Christus hebben willen vereren; vandaar. naar de 
verering van het heilig Kruis, verering die nauw verbonden is met de her
innering nan de stad Jerusnlem waar Hij werd gekruisigd, is maar één stap. 
Te Rome heette de H . Kruiskerk, waar de Kruisreliek wordt bewaard, ann
vankelijk de Basilica Heleniaoa, maar ze werd gewoonlijk Sancta Hierusa
lem genoemd u 1 • 

N a de afbraak van de Sint-Baaisabdij in 1540 werd de kapelrij van 
Jerusnlem niet bij deze van het H . K ruis gevoegd, die reeds in de Sint
Janskerk bestond. Ze kreeg een plaats in de onderkerk van de nieuwe 
collegiale u!!. 

In elk gevaJ moet het toch meer dan toevallig zijn dat de naamgeving 
voor Jerusalem in Sint-Bnafs gebeurt waoneer veel kloosterhuizen een 
bijbelse benaming krijgen onder invloed van de Devotio Moderna. Het 
verband daarmee, hoewd aan de hand vnn de besdlikbare gegevens zeer 
moeilijk te adlterhnleo, bli jft toch voorlopig allerwaarschijnlijkst ua. 

(107) Van D en Haeghen, V., art. dt., p. 8. 
( 108) De naam Poortier is onbekend in het 1\faterloge van de ]aergeJitleu l'tJTI 

Senle J1111J, dooc N. De Pauw ui tgegeven als Nieroio ge dt /' BgliJe St~/ellll (SI·Bavon) 
à Gand, dJJ Xllla aJJ XVle si~cle, Bruxelles, 1889. 

( 109) RAG, Sim-Bmrfs, Rentebod Aelmoestme, nr 45. 
(110) Schuster, Card., Liber Samzmmlomm, VU, Bruxelles, 1931, p. 173. 
( 111) op. cit., lll, 1929, p. l·iO. 
(112) Jo 1480 werden in deze krocht, "op de plaats jemJIIIem", levensg(ote beel· 

den geplnntst die nu in de twee kapellen van het .,heilig Gcnf" staan, bezijden de 
kntedrnal. Ook deze benaming }erusnlem zal moeilijk de naamgeving in cte kerkhof
kapel van de abdij hebben beïnvloed. De kapelrij kwam immers eerst in 15-10 naar 
de krocht van de oude Sint-Jan (Kervyn l)e Volkaersbeke, Les égfius dt Gand, l, 
Gand, 1857, p. 219; Vaernewyck, Marcus van-, De Historie van Be/giJ, Il, Gem!, 
1829 ?, p. 214 : ,in eene afgcslotcne plaets vnn vooren in den gemelden Krogt, 
gebeeten Jerusalem". 

( 113) Een zeer uit,gebreid en gewetensvol ondei'Zoek in alle archiefbronnen uit 
die periode braebt niets aan het licht aangaande de oorsprong van de na3Jll. 
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4. JEHAN BERNIER 

Het zijn de fundaties die uitzicht en leven geven aan de kapel op het 
kerkhof. De meeste kwamen tot stand in de tweede helft van de XIVe 
eeuw, wanneer, zoals reeds werd aangestipt, de altaren-devotie in alle 
kerken en kapelJen grote afmetingen begon te krijgen. Ze werden gesticht 
door vooraanstaande inwoners van het Sin t-Banfsdorp, door ministeriales 
van de abdij en door de abten zelf. Zeer belRogrijk was het aandeel van 
prelnat Joannes UI (1350-1394). Het is allerminst onze bedoeling een 
nieuwe biografie op te zetten van deze reeds lik-wijls maar onvolledig 
beschreven abt. Wij pogen alleen enkele gegevens bijeen te brengen over 
zijn leven in de Gentse abdij. \Vat Dom BerUère in 1906-1907 als nood
zakelijke en toen onvervulde voorwaarden opsomde om een goede levens
schets te kunnen schrijven van deze prelaat, is gedeeltelijk verwe~enlijkt 
voor wat betreft bet bijeenbrengen van de Gentse archie!bronnen (Bis
schoppelijk - en Katedraalarchief gedeponeerd in RAG) en de tutgave 
van vele pauselijke dokllmenten 114. 

Joannes JII, met zijn echte naam Jebao Beroler de Fayt schij nt uit het 
oud bisdom Kamerijk te stammen 1,1 5 . Hij was monnik van de Sint-Amands
abdij-in-Pabula en baccalaureus in de teolog ie van de Universiteit te Parij s. 
Dit wordt gezegd in 1346. Drie jaar later was hij te Aviguon. Hij preeh.-te 
er op S oh.-tober 1349 vóór de Paus over de sekte der Geselaar . Clemens 
VI, die reeds vroeger de geleerde monnik had weten te waarderen (de Paus 
liet voor de vatikaan e biblioteek de Tab11fa Morafim11 Aristotelis afschrijven, 
die Jeban Bernier had samengesteld), benoemde hem op 14 april 1350 
abt van Sint-Baafs. 

De abdjj was toen eigenlijk niet v:t.kant. Prelaat Jan van. der Moere was 
15 maart 1349 overleden en de monniken hadden bun proost Bouduio 
Boduut tot abt gekozen. D e groot-vikarissen van Doornik hadden bun 
ihstemming gegeven en de gekozene was abt gewijd 11 april 1350. 

De R omeinse Curie - te Avignon- hield echter hiermee geen rekening. 
De reJel'tlc'Jiio bmeficiomm, gewoonterecht dat geleidcUjk was gegroeid en 
waardoor aan de Paus de benoeming werd voo~;behouden van sommige
later van bijna alle - openstaande beneficies, werd jngeroepen . 

De reservatio begint in de eerste jaren va n het paussd1ap van Innocen
tiu lli (1198-1216). De voornaam.ste bev.reegreclen was, te voorkomen dat 

CU4) Over Jehan Bernier schrcveo o.a. Desilve, ]., Nole .rur la vit! oJ les OllltJres 
t/11 ]etl1L du Pay, abbé d~ Saint-BttV011, in A.nntt}e.r du c e,·d e ArrhJoiogique de MOIIJ, 
XXXII, 1903, p. 301-304 ; Berlière, U., Jean Bcmi r de Pttyl, Abbé de Sai11t-Btwo11 
d~ Ga11d, l3.50-139.5, á't~prh des document; 11aticans, ln Annalet de la Socitltá 
d'.Emulat-iotl d~ B1'11ges, LV1, 1906, p. 360-381, en LVll, 1907, p. 5-43 ; Berlière, 

d
U,., f ett'! de WeJt, é11êque llrb,wiJte de Toumai, in Bulletin de la Commiuion roy11le 

l:JTJforre, LXIII, Bruxe.Ues, 1904, p. :)60-361 ; D e Pauw, Nap., L'll{/hétioll dr1 
cierg~ de Fla11dre 1111 /l ttpe Drbaln V I, et lt•s êtlêtjue; lll'btwiste! de Ga.11d, ibid., p. 671-
70~ en ande(e vermeldi ngen, aangestipt bij Berliêre, U., Jean Bemier ... , p. 360, no ... 1. 

(115) Fayt-Chäteau, Fayt-Ville of Fayt-le-Franc in de oude dekenaten Avesoes 
en Bavai, ibid., p . 369. 
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kandidaten van een vijandige partij het bestuur van bisdommen of abdijen 
in handen krijgen. Een eerste, meer algemene reservatio klimt op tol 
Clemens IV, Licct ecde.ri,·iïilil! V<lll 27 augustus 1265, over vakaturen ver
oorzaakt door de dood van titularissen, te Rome in de Curie overleden. 
Deze Paus maakt hier een oud gebruik ("antiqua consuetudo") door een 
wet verplichtend m. Clemens VI (1342-1352) zou een konstitLJtie hebben 
uitgevaardigd waarbij de reservatio voor alle beneficia zou uitgebreid zijn. 
Zulk stuk is echter in de dokumenten van die tijd niet te vinden n•. Wel 
mag gezegd dat onder Urbanus V ( 1362-13 70) bijna alle collatierechten 
door de Curie waren opgeslorpt ll~ . De breedste ïeJUtic!/io-bepaling was de 
Constitutio EY.rear!!;i/iJ van J oannes XXII, 19 november 131 7 11 ''. De 
reservatio maakt deel uit van de centralisatiepolitiek van Avignon eo. 

Clemens VI verklaarde dan bet benoemingsrecht te bezitten voor Sint
Baafs, waar bij de vorige vakatuur de toepassing van dat recht ook niet 
zonder moeilijkheid was aanvaard geworden. Het nieuws van die benoe
ming kwam in de abdij aan in de meimaand. De graaf van Vlaanderen 
steunde het beroep ebt de monniken op hem hadden gedaan, de koning 
van Frankrijk schreef brieven naar Avignon, maar uiteindelijk besliste 
Clemens VI voor zijn kandidaat. Hij gelastte 13 november 1350 drie door 
hem aangestelde kommissarissen, de bisschoppen van Clermont en van 
Kamerijk en de Cantor van Seclin, Jehan Bernier als abt van Sint-Baafs aan 
te stellen. Het kapittel van de abdij aanvaardde deze beslissing 1 "'. 

Op welk ogenbliik Bernier zijn verblijf in Sint-Baafs is komen vestigen, 
is niet gemakkelijk te bepalen. Hij was in 1352 waarschijnlijk nog te 
Avignon 1

"" en misschien kwam hij in de loop van dat jaar of in de 

( 1 Hi) Mollat, G., Béndfices rcclis i,Hiicjl!d, in Dicliollll.ri l'e d'I-Iistoirc et de 
G éogr:tpbie ecc!Jsi.wiqttcs, VII, Paris, 19'.4, col. 12éi(). 

( 117) Lux, C., Consli!.tttio;ntm nposto!irt!1"ttli! de gr}Jt Crrdi br:n r! ficiortnl! rcso·t'tt!ionc 
c~b cr. 1265 ttS(_JI!e 'ttd t ! . 1378 t!ii.1ÎSJW"I!Ji!, l •<ii.l in/ r (! tjllt !li? cxtr:-t co r pus jl! r is éXJ/,-tntittm 1 

collectio et intcrpret.rtio, WratisLlviae, 1904, bespreking door 1\'lollat, G., in RC't'li~ 
d' Histoi re ecclési,Jstiq!le, VI, Louvain, 1905, p. 394. 

( 118) Mollat, G ., B éni fices cccléJit~ sliqlles, rtr! , ei!., col. 126éi. 
(119) Extr:u·agtll!!d S<J!! Constit11tion rs t•iginti '' Jo;~mze PdP•t XXII editne, De 

,•/u tion c ct clati pot esl.tih , Exsecrabilis ... ambitio . .. omnes et singulas dispositir1nes 
duximus tal i ter moderandas .. . Quae omnia beneficia vacatura vel dimissa nostrae 
et Seclis Apostolicae dispositioni .. . rescrvamus. Corpus J uris Canonici, Antverpiae, 
Hi-i8, p. 113-114. Schnurer, G., K c;·h ei! R-Hb:u)ng in de Middchc!!u•w, III, Haar
lem, 1950, p. 123 neemt al de ortde beschuldigingen tegen Joannes XXII over van 
geldzucht enz. Hij schijnt niet te weten dat dit alles reeds lang werd weerlegd, 
o.a. Mollat, G., Je:ill XXII (1316·13_o 4) f!!t-il 1111 ,;1/'ttre ? in R n 111c d'Hisl cJire Eccl., 
V, 1904, p. 522-534, VI, 1905, p. 33-4éi, wiens andere werken, bv. Les pr~p es 
d! AuigJ!UÎZ, 2e éd ., Pcuis, 1912, Lt! fisc,t!it ~ {' Oi!lific,dt- e;: Fr.-uzcr: ,:n 14c siècil!! 
P~riode d' /lz·ignoJJ d Gr.~nd Sc!JiSI!n , Paris, 1905 (samenwerking met Ch. Samaran) 
en L 11 co!!,t!ion des /;i,z éficcs Joi!J les p,,pc:s d'/1 Pignon, Paris, 1921, hij nochtans in 
zijn literatuuropgave opneemt, p . 418-419. 

( 120) HJller, ]., P.rjJs/f.:u:! /lilt! Ki t cb LJ!rt fu; m . r7 i{r K.,·,fJite! zur G't-.rchic!Jir: d t!-s 
ilttsgubendw Mitte/,tl/l!rJ, Ier Band, Berlin, 190\ bespreking Mollat, G., Re u. d'I-list. 
Eccl., VI, 1905, p. 395-'>99 . 

(1~1) Berlii:rc, U., Jcrn! R•rni~r ... , (19Ciéi), p. ',éil-'\70 . Tekst van B novembr:r 
1350 ibid., Bijlage V, p. IX-XI ( 190éi). 

(1~2) Berlière, U ., ] cil!l Bcmic~· ... , (1907), p . 5 mt:ent dat hij nog in 1353 of 
1354 te Avignon was. 
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eerste maanden van 1353 naar zijn nieuw verblijf. Een konventsrekcning, 
die ingaat op 1 juli 1353, maar waarin ook uitgaven staan geboekt die 
gedaan zijn vanaf 21 juJi 1352 '23, bevat een afzonderlijke afdeling voor 
de abt (.,pro domino abbate") . Herbaaldelijk wordt danrio Bmssel gcnoemcl. 
De reeks zet in op 6 november. Deze datum kan natuurlijk evengoed 1353 
als 1352 bedoelen. Een weinig verder echter worden na elkaar de maandag 
vóór 21 december ( lune ante Thome Apostoli) en 20 januari (Fnbiani 
et Sebastiani) genoemd en ten slotte een dag in apri l. Dit aJles loopt dus 
hoogstwaarschijoJijk over gezegde jaren 1352-1353. Bij de uitgaven voor 
de abt krijgt men de indruk dat h ij in de tijd van die betalingen misschien 
te Brussel verbleef of onlangs van daar was gekomen. Herhaaldelijk worden 
afbetalingen aanges6pt voor een aankoop van laken te Bmssel, voor de abt. 
D e lnkeuhandeJ lag toen echter meer in Vlaancleren da11 in Brabant. Ver
bleef Jehan Bernier misschien te Brussel vooraleer naar Gent fe komen? 
En kocht hij daar dat laken om zid1Zelt en zijn gezellen in 't nieuw te 
kleden vóór zijn intrede in de abdij? 

De generaal-ontvanger Zuetric en Jehan de Hirchon, oom van de abt, 
zijn vóór 20 december 1352 naar Brussel geweest met een klein gevolg 
van 4 mannen (,,cum sex equis") en bebben toen onderweg r1abij Asse 
nachtverblijf gehad ("item in cena apud :tscha"). Kan dat alles niet beteke
nen dat de nbt toen te Brussel was? 

In het Brusselse bezat Sint-Baafs het hof te Bettegern, reeds van in 
1130 LH, Piermoot, Kobbegem m, gronden en huizen aldaar en te Zellik, 
Sint-Maartens-Lenllik, Sjnt-Kwintens-Lennik 1 ~11, en ook te Brussel zelf, 
nabij de vaart op uitgestrekte weidegronden (een "blekerij"), de "Tafel
ronde'' geheten, bij het Begijnhof op het Nicuwland. Dichtbij lagen de 
erven en woningen die het Refugie van Sint-Baafs te Brussel vormden m. 
ls Jehao Bernier in 1352-1353 te Brussel geweest, dan zal het in het Refugie 
van zijn abdij geweest zijn, waar ook op doortocht zijnde monniken, fami
Liares, ministeriaJes, dienaars en boodschappers van de machtige Gentse abdij 
verbUjf konden vinden. 

( 123) RAG, Sint-Bn.afs, K 9297 Rekening van de generaal- ontvangers Gillis vnn 
Roeslaer en J . Zuetrec, vanaf 1 juli 13B : "prcfesto MngdaJenc citra natale in anno 
LIJ".Toen waren de ontvangers van de domeinen van Sint~Bnafs in de nbd.ij geweest, 
o,a, Mahicu Co.rette, Coelocrt, Piraert enz., wncuschijnlijk voor afrekening n:l de 
betuld11g van Sint-Jan 24 juni. 

(124) Verhuist, A.E., De Sint-Baafs,tbdij Je Gent tm haar Grondbezit (Vll-X7Ve 
~,utu), V~rh!lndelingOI/ vau de Koninkliiki! Vlmmue A(rtdemie 1'001' lrlelel1Scbappell 
lm:., KlaJte der Ltllltrl!ll, -V~rhanáeling nr .30, Brusse~ 1958, p. 542. 

( 125) op. cit., p. 544 en bi bUografie aldaar ; RAG, Sint·BtUI/1, K 9292, "Brussele" 
14U. 

(126) RAG, Si/11-B.rnf.r, K 9299, 1537 . 
. ( 1 ~7) RAG, Sim-Baajs, K 9305, .,huizen te Brussel" 1409; Verslag van landmeter 

~tchtel van den l3orne uit 1550, ibid., K 6946 tot K 6957, bijeengebonden reke
nmgeo v~n de ~russelse bezittingen 1<100-1412. De plnats waar die B•·usselse huizen 
stonde_n ts te vmden op een gegraveerde kaart van Henry Fritx uit 17 u, RAG, nr 
75~ Uit .,gedrukt inventaris" vnn de aldaar bewaarde kilarteo, p. 218; de Refugie
hwzen van Si.nt-Baafs te Brussel op een getekende knnrt van .Mercx van 25 oktober 
l696, zelfde mv. p. 58, ,.Htaizen, plantsen en hoven vnn het Rdugie vno Sint-Daafs 
nevens het Begijnhof". 

• 
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Voor de mogelijldteid van Bernier's verblijf 111 de abdij reeds vanaf 
november 13 5 2, plei ten nog ::ndere ;è;un: cijzin i-'en. \17outer Achillas, een 
van de verder genoemde medewerkers van de abt, wordt cLtn "huisgenoot" 
- letterlijk "tlfclgcnoot" - geheten van "Abt e:1 convent" '" ' · Dit kan 
louter een titel zijn, maar het kan evengoed betekenen dat hij werkelijk 
samen met de abt in Sint-Baafs verbleef. 

Het feit dat vanaf 18 november van datzelfde ja:u 1352 Jehan Bernier 
herhaaldelijk geldsommen ötuurt naar de Curie nn Avignon, en dat dit 
geld aldaar "uit de handen van zijn diennr" Theodoricus Vayron wordt 
ontvangen, wijst nog meer in die richting. Het terugkeren nn de datum 
november 1352, pleiten nog andere aamvijzin2en. 'X'onter Achillas, een 
zijn persoonlijke dienaar van Sint-BJ.afs naar Avignon doet reizen om in 
zijn naam geldsommen te laten afgeven, kan toch betekenen dat hijzelf 
toen niet te Avignon was. In maart, juni en december 1353 zal Vayron 
nog vijfmaal dergelijke zending krijgen 1 2 'J . Met veel minder waarschijn
lijkheid zon 13 51 kunnen v:orden vooropgezet. In de eerste maanden van 
dat jaar wordt het zegel van de nieuwe abt te Valenciennes afgehaald bij 
zijn oom Jchan de Hirchon 1 '". Daartegenover immers staat dat in mei va.n 
hetzelfde jaar een dien:1ar van de Hirchon in Sint-Baafs vcrblijft "om de 
brieven van het convent". Het is mogelijk d~.t Bernier zelf toen te Valen
ciennes was ... 131 de Hirchon heeft rond juli 1353 een kamer in de abdij 13 ~. 
Dit zou het verblijf van de abt op dat tijdstip zeer annemelijl( maken. 

VAN LOKEREN '"3 zegt dat Jehan Bernier "een commende-abt was, 
dat hij slechts na de dood van zijn "voorganger" Bonduin Borluut als 
prelaat in funktie trad; Bodnut treedt nog op in een charter van 28 juni 
1350. Het tijdstip van zijn overlijden zou onbekend zijn. Zijn opvolger, 
Jan III, heeft als prior o.a. een Bonduin Borluut". 

Dit alles komt niet overeen met de werkelijkheid. Bernier, hoewel tegen 
het verhngen van de abdijbewoners benoemd, treedt van meet af aan als 
werkelijke abt op. Zodra de pauselijke beslissing van november bekend 
wordt, legt Borluut zijn waardigheid neer en wordt terug, zoals vroeger, :1ls 
"proost" betiteld. Dat hij intussen als abt in de charters genoemd wordt 
gebeurt normaal, omdat de zaak van uit het standpunt van Sint-Baafs, haar 
beslag nog niet had gekregen. Zo noemt het door VAN LOKEREN geci
teerde stuk hem nog abt op 28 juni 13 50 - dit gebeurt zelfs nog op 6 juli: 
"Boudin, abel van Sente Baves" - terwijl een ander charter van 25 mei 
1350 "Jan, abd van Sente Baves ende den bere Boudin Borlute proefst ter 
Wulfsdonc" samen in dezelfde tekst opnoemt 1 H. Deze schijnbare verwar-

(128) RAG, Sini-Bctctfs, C!Mrters, 15 nov. B52: "consiliarius roi/!II!G!JJ,dis ... 
A/;b.t!is et Cont'Cll!Jts ... n 

(129) i/;id., 28 november 1352; 23 ma~rt 1353; 30 maart, 18 juni, 21 december, 
n deccmhrr 1353. 

( l3ll) RAG, Sint-Rtctfs, R 80, Kerkgoederen, f" 19'". 
(131) ibid. 
(132) RAG, Sint·Bnctf.r, K 9297, Conventsrekening 1353, Uitgaven. 
(13 3) Van Lok([en, A., Hisloir• cl.: !'A!>b.tyc di! s,,;,li·B!i lhJII, p. 127. 
(134) RAG, Sint-Bcmfs, Cbrtr!crs, ?5 mei 10\50. VL geeft 20 mei, en schrijft de 

naam van de auteur van hét stuk "Hugues Sagwin", hoewel er zeer leesbaar "Saywyn" 
staat. 
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ing ligt in de ~ij d dat bei~e personen zichzelf m_~t recht als abt. konden 
aanzien 13" . In 1eder geval 1s B. Borluut, proost tt) dens het abbatlaat van 
Jehan Bernier, d~zelf?e ~ersoon die abt was gekozen en . ge"':ijd, voor~leer 
Bernier's benoemmg m Smt-Baafs was bekend. Een meldmg m het register 
Kerkgoederen 136 spreekt op het eerste blad over " de ti jd dat B. Borluut 
de abdij bestuurde (B. Borlute tempore sui regiminis abbatie) . T oen reeds, 
na Pasen 1351, (n .s.) was hij afgetreden. Een charter van 8 maart 1352 
(n.s.) noemt "den bere Baudine Borluut die te dien tiden hem drouch 
(letterlijk: zich gedroeg, nl. optrad als) over abdt van onser vors . kerken". 
In een opsomming van lopende uitgaven, beginnende 12 januari 1351 (n.s.) 
en gaande over twee maanden, staat een betaling van onkosten om " de rolle 
te draghene" , nl. de dodenrol "over heer Jan de More abt", en twee andere 
kloosterlingen. Daarop volgt het verteer "doe de proefst gheresignerd 
had de" ( = toen de proost afstand had gedaan van zijn abtelijke titel) , 
en verscheidene personen in de abdij hadden verbleven m. Dus moet dat 
aftreden in de eerste maanden van 1351 gebeurd zijn, wat de gegevens 
van de vorige bronnen bevestigt. Dezelfde rekening bevat een vergoeding 
voor het afhalen van het zegel van de nieuwe abt bij diens oom te Valen
ciennes, Jehan de Hirchon 1 ~ s waarover verder wordt gesproken. 

Boudin Borluut is dus alleszins nog in leven tijdens het abbatiaat van 
Jehan Bernier. Jarenlang treedt hij nog op als proost van Sint-Baafs, zeker 
tot in 1359 139. Rond 1365 sticht Jan Borluut een jaargetijde, met voordelen 
voor de pitantie van de abdij, voor de zielerust van zijn ouders, zijn broer 
en zuster, en van zijn vrouw. De bedoelde broer noemt hij "de proost van 
de abt" ("mijns heeren sproofst zijns broed.") 140 . Hoewel VAN LOKE
REN het dokument in 1361 dateert, datum nl. van een pachtbrief die op 
het einde van de rol geschreven staat waar de tekst vav de jaargetijde-stich
ting voorkomt, en hetzelfde jaartal op de rugzijde wordt herhaald, is de 
gift van de Borluuts echter jonger 141 . Boudin Borluut, de proost, is dus 
vóór dit tijdstip overleden. In 13 72 is de zorg voor de kasteelhoeve van 

(1 ' 5) In het archi.ef van het Vntiknno staut 8 mci 13~0 als dntum van Borluut's 
aftreden : Berlière, U., Jean B mier ... , (1906) p. 365, c.lic hiervoor verwijst naar zi jn 
1111HJT/Iaire ona/ytique de.r " Libri obligatJontlm et solutiolltlllJ" des ArciJh;eJ V olicau r 
au point d~ fltJ~ d~s auciem diocèJ s de Cambrai, Li~ge, T bêrollalll/0' el Toumai, 
Bruges, 1904, n° 185. 

!
136) RAG, Sini-Baafr, or 80. fO 1 vO 
l 37) RAG, Sim-B:ttlfs, R 80, Kerkgo der u, (• 1s••. 
138 ibid., r• 19••. 
139 RAG, Sini-BalljJ, ChtJrl8rs, 18 juli l'59 . 1<10 ~ RAG, SiuJ-Batt/s, Rol 5S, Pitaulie, ca 1365. Het jaargetijde strut t op 7 aug. 

.,GheJ:emme sinen Vade.r ... em:". 
( i~L) Van Lokeren, A., Jlisloire de• /'Abb,IJe tlt Stûut-BatJoll, p. 77 . J~n Borluut, 

d~. stichter an het jaargetijde, is oudste zoon van Gerelm, en van .MArgr.iete 's 
.R1Jcken. G relm is de zoon van Boudin en van N. Ryvisch. Gerelm sterft 1 maart 
1321, Jan. (t 1?_74) was gehuwd met Mnrgriete Masch. Behalve Boud'in, de proost, 

-en Mtu:gnete, Z!J n Z\lster in de akt genoemd en gehuwd met Jan Rym, warèn nog 
twee kindere~ 10 .leven wanneer het stuk wordt opgemaakt : Kathelyne eu Gerelm. 
D eze la.atste 1s geh.uwd met Jsabella de Gruutere. Vader en zoon Gerelm zijn be
faven JO. de kerk der Augustijnen : De He.rckenrode NobilitJire des Pt~ys-Bas ~~ r/11 

omU d11 Bourgog11e, fJar M. de Vegia11o, !, Ga.nd, 1865, p. 255-256. 

• 
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Wulfsdonc (Moerbeke-Wnchtebeke) 14~, die hij bestuurde, in handen van 
een andere monnik, Pieter van den Pitte us. Bondin moet overleden zijn 
tussen 1359-1365, en wel op een 26 augustus. Zijn monastiek jaargetijde 
werd immers op die dag aangetekend: "Boudin Borluut, priester-monnik" 
- Balduinus dictus Borluut, sneerdos et monachus tu_ 

De nieuwe abt Jehan Bernier heeft zijn rivaal niet als een verslngene, 
maar met onderscheiding behandeld. Hij gaf hem als geschenk het gebru ik 
van een hof, vroeger in bezit van Willem Gapre Hr. . En toen hem in 1356 
duidelijk werd gemaakt dat deze hof eigenlijk behoorde bij de bedienaar 
van de aalmoezenie, wilde hij toch dat Borluut het genot ervan zou bewaren 
zolang het hem beliefde 11o. De familie Borluut van haar kant bleef de 
abdij genegen. De belangrijke schenking voor het hogergenoemde jaarge
tijde is er het bewijs van. 

De nieuwe abt bleef in de gunst van de pausen. Nog meerrnaals g ing 
bij naar Avignou tH en kreeg verscheidene moeilijke opdrachten te ver
vullen o.a. bij het Sint-Pieterskapittel van Rijsel en bij de Prins-Bisschop 
van Luik, Jan van Arkel us. In 1378 heeft bij in Vlaanderen de gehoor
zaambeid aan de ware Paus, tijdens de grote Westerse Scheuring, sterk 
beïnvloed 140• 

Heeft hij naar de gewoonh.: va11 zijn tijd tM bij de Curie gebruik gemaakt 
van zijn aanzien en positie om voor zijn familie en vrienden kerkelijke 
beneficies te bekomen, dan staat het eveneens vast dat verscheidene van 
die door bem bevoorrechten en ook andere familieleden later milde schen
kingen aan de abdij hebben gedaan m . 

( 142) De Potter, F. en Broeckaert, Geuhiedmis der GetiiUIIIOII., (Arr. Gent, V) 
Mo"beke, p. 2, nota 1 ; p. 27, 29·31 ; k:tart van Fr. Horenbault uit I H6; kasteel 
vernieuwd in 1555. 

( 143) RAG, Siiii-Bttafs, Cbarur.r, 27 augustus 1372; Van Lokeren, A., op. cit., 
p. 85. 

(144) RAG, Siiii-Bmrfs, nr R 1031, f• 26v": V.ll Kal. Sept. Ook op f• 32"0 XJIJ 
Kal. Nov. stont een .Borluut, pricstcrmonnik. Op beide plaatsen werd de familienaam 
Borluut bovenaan bijgescbrev~n. Er zijn in dat kalendarium veel .Boudin's, bij nl 
de anderen ontbreekt een familienaam. Er zijn daarentegen weinig Jan's, Duidelijk 
is hier de nnnm Borluut het voorwerp geweest van bijzondere aandacht bij het 
inschrijven. 

(145) Willem Gapere is waarschijnlijk d·czelfde die io de algemene jaJIIrekening 
1317·1318 opgenoemd staat onder de zeven fimlltli van de ribdij: RAG, SitJI·Bt~tr/.r, 
l(o/. R 19, "Willelmus Gapeire. 

( 146) RAG, Sini-B~td{s, Chwrlm. 28 dec. 1356 : " ... dilecto socio nostro dompno 
Balduino Borluut nostro preposito ... postmodum rclatione testium fidedigna plenius 
informati fuc:rimus dictum ortum :tb antiquo ad officium elemosinarie pertinere ... " ; 
ook in RAG, Si111-Bad{s ,R 4, Cartularium aelmocJtme, f• XXlli L 

( 147) In 1;57·1358, RAG, Sim-Baaf.r, R 786, " Pachtboek", f• I :'> v• koopt hij 
er een pa11rd, "Griffon " genaamd. 

(148) Berlièrc, U., j eau Bt~r~Iitr ... , (1907), p. 15-23. 
(149) Berliè:rc, U., j r!llll d. 1W <'JI, p. 360-361 ; De Pauw, N., L'~tdhésio11 ... , art. 

ät., p. 671-702. 
(150) De Moreau, E., 1Jisto1re do /'Eg/i u el/ Belgique, ill , Bruxelles, 194,, p. 

207-217; 220, note 4; Berlièrc, U .. Supp/iquL'I d'/11uon111 VI ( A11alt'rltt V~ttirttiiO· 
Belgic<l, V) Rome, 1911, p. 381, 782; 'lihon, C., Le/lre.r ti'Urbai11 V (Anal. lX), 
I, 1928, p. 332, 889, 241, 246, 283; Berlière, U., j edl.l B emi11r., ib., p. 18-19. 

( 151) vb. Petrus Favreel, Intere fundatie; Jl iernrs Bicrniers geeft 50 sol. Tourn. 
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Zodra Jehan Bernier naar Gent was gekomen verschenen daar meerdere 
van zijn streekgenoten. In de geschriften uit zijn ambtsperiode staan aller
lei namen die vroeger in de bu,urt niet te lezen waren. Enkele komen dik
wijls v:oor, o.a. Jacop cle Bliagyes, kanunnik van Nijvel koster io Sint
MichleJs te Gent en notarius publicus in verscheidene akten tussen 1361 
en 1373 152 ; Symon de Bliagyes, kapelaan in 's Helichs-Kerst, 1373 153

; 

Pierre de "Blaugies" (zelfde naam als de vorige), kapelaan in Sint-Baafs 
Hospitaal, naderhand kanunnik van Sa_int-A~é te Do~ai_~'\ 13 71; Piet~r 
Favreel, pincerna, opperschenker (boute!ller) m de abdtj 1

""; Wouter Achtl
las, licentiaat in de beide rechten, commensaal van abt en convent en raads
heer aldaar, reeds als zodanig vermeld vanaf 1352 156

• Hij was een der 
"erfachtige lieden" van Sint-Baafs 157 , later is hij pastoor van Sint-Jacobs 
te Gent 158• Hij stierf vóór 1387 15a; Theodoricus Vayron, persoonlijke 
dienaar van de abt, reeds vanaf 1352 belast met het dragen van geldsommen 
naar de Curie 160, later werkte hij als kopiïst voor de abt 161

; Gillis Du 
Jardin (de Gardino), pastoor van de Sint-Maria-Magdalenakerk te Doornik 
en dienaar van de abt. Du Jardin gaat in 1361 belangrijke bedragen afge
ven aan de Scholares van de Sarbonne te Parijs, met Joannes de Muso, 
monnik van Sint-Baafs 162 • Nog zijn te vinden Henricus Petitfrère, licentiaat 
in artibus, clericus van het bisdom Kamerijk, student aan de Universiteit 
van Augers; hij koopt met de toestemming en op de kosten van de abt 
vijf boeken over burgerlijk recht - voor 62 franse franken - die, zodra 

op huizen en gronden te Valendennes: RAG, Sint-Baafs, Charters, 8 mei 1363; hij 
kocht die rente 10 juni 1357 (Grand Cartul. nr CCLX) ; Mechgiel Bernier betaalt 
rente aan de Aelm. (Rentebaek Aelm. R 91, 1395). 

(152) RAG, Sint-Baafs, Charters, 9 april 1361 ; 28 juli 1362, "canoenc te Nivele 
i~t bisscopdom van Ludeke endt costre van sente Miebiels kerke te Gbent" ; 10 janua
n 1369 ; 1373. 

(153) ibid., "Grand Cartulaire", f• 136Vo - 137, 168V" - 169; Charters, 26 juni 
1373. 

(154) Berlière, U., Jean Bernier ... , (1907, p. 18-19 en note 6. 
(155) Sticht o.a. het jaargetijde dat in heel het leven van de abd·ij zal blijven 

voortbestaan. 
(1.56) RllG, Sinl-844/s, ChilrlerJ, ~4 nov. en 15 nov. 1352. 
(1.:57) ibid., m: R 786~ .. ~chtboek", :rekeniqg 1358, f• 13'0 ! in dat jaar rijdt hij 

een plllll'èl ~aod. lil de dumst van de abt. Vóór de erf<tch/Jge lieden gebeu.rden toen 
de tro.nsllkttes, dte" later vóór de schepenen werden ge&an. Ook nr R 4 (Cartularimn 
15) f0 II"q (4) , 12 mei 13.§6 ; ibid:, f9 "56Y0 , '17 sep't. 1362, en f" '7v•. 

(158) Gy~èl lng,. M., ln11Miaris 11.m h111 Arçhï~ t'a" de Sint-Jacabskerk te Gent 
in Hanlelingtfl d.(lr Mnalrch. voor Geschied. e 11 011dheidk. Ie Genl, Nieuwe Reeks: 
VJ, 1%2~ n:ge5.~. nr_ lll ; De Pauw, ~·· Né~rologe ... , p. 16, 17 (a) en note 2, hij 
had een Jaar~LJde UI Sint-Jans op 17 Janull.ll. De Pauw vcrwijst ook n11ar Jaarboek 
111m de Kell.re; 19 ;) . 

(159) ~G, Si~t-.Baa[s, 1): 9318, CampMus fr. Walteri de Senzeiles van 1387, 
terugbetalmg aan de erfgMat'!IITI van Wouter Achilias van door hem geleend geld 

(160) RAG, Sit~I-Baafs, Charters, 28 nov. 1352, 23 en 30 maart 1353 18 j~ni 
1353, 21 en 23 d'ec. 13,3. ' 
~16q RA~, Sint-Batrfs, ~,Pachtbaek", R 786, rekening van 1358, f• 12vo: pro 

scnptuns factts per Theodoncum, almannum scl. privilegiorum sermonum et aliorum 
(162) RAG, Sint-Baafs, Charters, 13 sept. 1361. De scbola~es worden er met hu~ 

naam genoemd. 
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het wordt gevraagd, aan de abdij moeten worden teruggegeven t &3 Willel
mus Petitfrère, die in 1387-1389 kapelaan was in de kerkhofkapel 10 l; Jeban 
de Hirchon, oom van Jehan Bernjer. ln de eerste maanden van 1351 be
waarde nij het zegel van de nieuwe abt in zijn woning te Valenciennes l 05 • 

Hij heeft een kamer in de abclij nabij een keukentje waaraan rond juli 
1353 wordt gewerkt 106• In de periode tussen 21 juli en Kerstdag 1352 
was bij ontvanger l 6 ', en in 1358 staat hij als baljuw van Si.nt-Baafs ver
meld m . Samen met Berruer's broers en zusters bad de Hircbon 10 ponden 
Valeoeijus geld gezet op het Begijnhof te Valendennes m. Bij moet over
leden zijn vóór of in 1367. In dat jaar noteert de abt de daareven genoemde 
geldbelegging en veemeldt Je Hirchon als .,wjjlen zijn oom" Johannes 
de Hyrcbon avunculo nostro bone memorie 110• Dan is er nog Nicolaus de 
H irchon, die de biechtvader van de graaf moet gaan vergoeden voor zijn 
diensten m . D e twee broers van de abt worden met hun naam genoemd, 
Jehan en Boudin ; zijn neef en ni ht Jehan en Jebanne. Een andere 
bloedver.vant is Nicolaus de Hamel. De naam ,clou Hamiel" staat heel 
dih:wij Is te lezen in de registers van de goederen te Wattrelos. Verder is 
er de kapelaan van de abt, Mathiu Sayn en een dienaar Jehan de Hor
naing n~, "viu:ui.us" van de prelaat 118. 

Behalve de genoemde personages, staan nog veel andere namen uit Frans
Vlaanderen in de rekeni.o.gen van 13ernier's tijd . Meest komen -voor o.a. 
Mathieu Carette lH ootvanger voor Wattrelo., Jehan de Collrcielles, Robied 
de Ie Mair ie, Olivier Hespiel , Jaquemart clou Hamiel , Jehan clou Ponciel, 
Sohier clou Solier, Jehan Hellin, Dauvillers, Jeban clou Plich enz. verschi j· 
nen op bijna elke bladzijde 10 ~ . Ze zijn echter geen nieuwelingen in bet 
administratief raderwerk van de abdij. 

In Sint-Baaisdorp blijven de medewe.rkers van de voorgaande abt hun be-

( Hi3) RAG, Sillt ·Baafs, Charter/, 28 febr. 1369. Een van de getuigen is de reeds 
genoemde Pierre de Blingies. 

( 164·) Hij heeft er kapelrij-missen gecelebreerd : K 9318, Computus Rr. Walter i 
de Senzelles ... 1387·1388; K 9319 id., 1388·1389. 

(165) RAG, Siut-Baafs, "Kerkgoedmm", R 80, mei 13.51, f• 19'0
; de Hirchon's 

diennar verblijft dnn in de abdij . 
( 166) ibid . 
( 167) RAG, Sinf.Ba:~fs, K 9297, reeds geciteerde Reken ing van de generaal· ont· 

vangers. 
(168) RAG, Si"t-Bt~<r/s, " Pttchtboek" R 786, f" 12v•. 
( 169 ) RAG, Sill t-Baafs, Cartfllnrium Vatl de A11/mousene, R 4, f• XXXI•• (35'0

). 

( 170) ibid. 
(171) RAG, Siltt-Baa/ J, "L>achtboell", R 786, fn 13Vo. 
( 172) Bel'lière, 0., SI(JII~Iiqlles d'lnllor~ut Vl, op. d l., p. 832. 
(173) RAG, SiJJf, Baafs, Klffk.goed~wJ, 1350, R 80, f• ~vo: Ons sheren sabs 

vic.uise Meester Jannc Vl1n Hornaing. 
( 174) RAG, Siut-Baaf;, Chtlrler!, 6 december 1346 is .Mathieu reeds ontvanger: 

" receveul' et vn.cld du court l't maison de W attrelos", court is hof, :•ar/et is page, 
Jonker, "genti lhornme". D~ familie Carette - nu nog belangrijk in de streek -
speelde eeuwenlang een gewicb6ge rol in de Sint-Baafsbezi ttingen a ldaar en moet 
toen buitengewoon be..gocd zijn geweest. 

( t 75) D e mee5te van dü! fnmilienamen beantwoorden aan plaatsnomen in de 
omtrek. Verhuist, A.E., De Sillt-Bmrfrttbdii op. cit.1 p. 5· 9·564, en kaart nr XII. 
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dieuingen uitoefenen. De meeste leken onder hen zijn ook tegelijk pachters, 
rentehouders of cijnsbetalers. Pieter de Rike, de familie van Wettre, van 
der Cokene (de Coquina), Rym, Zutcic (Zoeteric), Rase Onredene, Goesin 
Portier, Ogier Tsuul, Jan Minnebode, Gheerem Borluut, Jan Leyscoef, Jan 
van der Meere, de familie van Roeselaer, van Zinghem, Damman en andere 
komen steeds opnieuw voor in de leenboeken van Sint-Baafs in de XIVe 
eeuw 176

-

Dit was het nieuwe midden, waarin de franse monnik terechtkwam om 
er als overste te leven en waaraan hij zich werkelijk gunstig heeft weten 
aan te passen. Hij ontplooit er een veelzijdige bedrijvigheid. 

N og dikwijls moet hij naar Avignon reizen en krijgt van de Paus belang
rijke zencliogen uit te voeren 171 • In de Orde van de Benediktijnen staat 
hij jn hoog aanzien m. Van zijn reizen maal-t hij gebruik om aankopen 
te doen voor zijn kerk m . Hij bezoekt regelmatig de bezittingen van de 
abdij in W atteelos L&o, gaat naar Wevelswalc, Werd, W ulfsdonc, Paping
lo 1u, Hij doet mee aan de weerstand van de Brabantse abdijen tegen de 
afpersingen van de hertog van Brabant; voor die aangelegenheid stuurt hij 
monniken en cU.enaars naar Brugge, Bru sel, Doornik, Castel in 't Kamerijkse, 
naar Antwerpen en elders, en gaat er zelf meermaals voor op reis 1s2 • Hij 
neemt deel aan de synode te Doornik, en aan het beroep van de Vlaamse 
geestelijkheid tegen de tweejarige tiende in vergaderingen te Kortrijk en 
te Brugge 183• 

Dit drukke leven belet hem niet de administratie van het uitgebreide 
kompleks, dat een middeleellwse abdij was, volledig in handen te hebben. 
Op alle plaatsen van de ingewikkelde boekhouding liggen de sporen ver
spreid van zijn ijverig toezicht ' 84 • Maar niet het minst verzorgde hij het 
geestelijke. Kloosterleven vra, gt studieleven en Jehan Bernier heeft dit 
belangrijke element niet verwaarloosd. Jonge monniken studeren aan de 
universiteiten van Parijs, oissons, Angers; andere zendt hij eliers om frans 
te leren lliG; boeken, in die tijd grote sd1.atten, worden met zorg verzameld 

(176) RAG, Sint-Baafs, Charters, 1350 en vlg. jaren; nr 59, reg. uit 1371 ; 
nr 61, reg. uit 1394; nr 91, reg. Aelmoesene uit 1395 enz. 

(177) Berlière, U ., Jean Benzier .. . , (1907), p. 15 sqq. 
( 178) ibid. 
(179) In 1356 verblijft hij een tijd te Avignon, en koopt er twee witzijden 

kappen met boordsels, ter plaats gemaakt, en nog andere kieerstaffen : "Pachtboek" 
1356, {0 12vo. 

(180) ibid.., f• 6\'0 _ 

(181) "Pachtboe/t' 1356, jaarrekening 1357, f~ 8vo, f• 9'0
, f• 13••; de abt geeft 

geschenken aan de Graaf en de Gravin, ibid., {0 13•• ; laat twee honden van de 
Graaf in t ijn huis te Roeslner (Lochristi) blijven en voeden, ibid., f" 2'0 • 

(182) ibid., jaa.rr. 1357-1358 ; jaarr. 1358 {0 13••. 
(183) ibid., jaarr. 1358, f• 12••. ' 
(184) hij s~eurt overtred·in_gen en verwaarlozing na, ibid., jaarr. 1356, f• 10vo. 

"b"(18~) "dedt N. de Rolano et parvo Grute euntibus ad diseendurn gallicum", 
1 1d., Jaarr . 1358, f• 12••. 
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en bewaard"'' ;. Hijzelf was een gewaardeerde schrijver " 7 • Hij schreef over 
het kloosterleven, over wijsbegeerte en theologie; hij stelde schriftuurkom· 
mentaren samen; maar vooral zijn prekenbundels zijn bewaard. 

Rond 1390 sloeg Vlaanderen een nieuwe richting in, naar een erkenning 
nl. nn de Paus van Avignon. Ook in Sint-Baafsabdij kwam splitsing om
trent de gehoorzaamheid aan Avignon of Rome. Jehan Bernier, die gans 
zijn leven Je scheuring had verfoeid en zo hard gewerkt om zijn land in 
de ware obedientie te behouden, vond te Mechelen, dat aan Rome getrouw 
bleef, een toevlucht voor zijn laatste levensjaren. Hij legde zijn prelatuur 
neer begin september 1394 en stierf 10 februari 1395. Hij werd in de 
Sint-Amanduskapel van zijn abdijkerk begraven'''. 

5. DE OUDSTE GROTE FUNDATIES 

a. Oli1'ier t'äll Zinghem 

Jehan Bernier zorgde ervoor dat liturgische diensten, andere dan de 
konventmissen, de eredienst zouden uitmaken. Benevens stichtingen in de 
parochiekerk, kwamen er meerdere tot stand in de kapel op het kerkhof. 
Van vóór zijn tijd is geen vermelding van funJaties aldaar te vinden, hoe
wel er alleszins dienst werd gedaan . D e oudste van de gekende stichtingen 
kwamen onder zijn invloed tot het bestaan. 

De eerste staat bekend als de fundati e van Olivier van Zinghem . Deze 
persoon, een "leek, uit het bisdom Doornik, begiftigt, met instemming van 
de abt van Sint-B:1.afs, een kapelri j, te stichten in de Mariakapel op het 
kerkhof, met een jaarlijkse rente van 20 ponden parisis. De abt heeft het 
benoemingsrecht van de kapelaan " '"''. 

Olivier van Zinghem verschijnt vanaf omtrent 1350. Hij pacht of zoals 
in die tijd werd gezegd, hij "koopt" het abdijgoed te Lichtelaer (Zeveneken-

( 186) De enige bewaarde aankoopvermelding stnat opgetekend in zijn ambts
periode (reeds vermeld Cb,nter van 28 febr . 1369), hoewel het vast staat dat Sint
Baafs, vóór en na Jehan Bernier, een voor haar tijd rijke bibliothetk bezat. 

( 187 ) Desi lve, J. , m·t. cit. , p . 303-304. 
( 188) Btrlière, U., J et lil Bcmier ... , ( 1907, p. 26-29. 

Zi jn opvolger, Wouter van Senzellts, proost van Papinglo 17 april 1393 (Pasen 
kwam dat jaar 6 april), proost van Sint-Baafs 17 juni 1394, Sacramentsavond, -
,-olgens Van Lokeren up 8 sept. 1394 ~bt gekozen (Berlière, U., op. cit., (1 90 7), 
p. 28), - begint zijn kerkrekening op nieuwjaarsdag 1395 : RAG, Sint-Brufs, K 
2623, Journaal - eigenhandig geschreven rehnboek van abt Wouter van Senzelles, 
f0 2, 3, 4. Jaqemaert v,m Senzelles - waarschijnlijk een famili elid van de abt -
is in 1392-1404 een van de "mannen" (homi nes feodales) van Sint-Baafs , vóór wie 
de leenverheffingen worden gedaan : RAG, Sint-B.:" fs, nr 61, Leenboek uit 1394, f0 

XLIX, XXXVIII. 
( 189) RAG, Sint-Rwfs, Cb:trhrs, 14 juli 1359 : de rugnota plaatst de kapelrij in 

de parochiekerk, de tekst echter spreekt over de kerkhofkapeL H et stuk is door 
Van Lokeren gedateerd 31 juli : op. cit., (II) p. 73. 
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Lochristi) in zijn geheel, voor zijn leven wo. Hij woont te Lochristi op 
een hofstede van 225 roeden, hij heeft er gronden 101

; zijn n:t:un blijft er 
lang na zijn dood nog vermeld m. L1 de renteboeken wordt aangestipt dat 
LiçbteJaer ongeveer 9 ponJen groten opbrengt en dat de pachter 100 ponden 
parisis heeft moeten bijleggen voor de vergroting van het huis "'~. lal andere 
registers van het abdijbeheer komt z.ijn naam herhaaldelijk voor, o.a. van 
de Proosdij, hij betaalt er een rente 194• Hij leeft zeker nog in 1373 tnG en 
moet overleden zijn niet Jnng vóór. februar i 1389 n.s. 100

• Over afstanlffie· 
lingen van Olivier wordt niet gesproken, hoewel in het - nu verloren -
testament, waarvan de besdlikkingen uit een latere akt bekend zijn tur, "des
cendenten" worden voorzien, die de voorkeur moeten hebben bij kapelaans
benoemingen. Dit zijn wnnrschijnlijk neven of verdere bloedverwanten. 

Versd1illende leden vttn zijn familie waren lange tijd in Sint-Bnafs bekend. 
Heindrick van Singhem was kapelaan in 1339·1340 en werd vergoed 

door de aalmoezenier 198• Heer Willem van Singhem is kapelaan in Sint
Jacobs te Gent en meester en ontvanger van het hospitaal v:tn Sint-Baafs 
en van de erbij behorende officia H•s, "zolang de abt en heer Willem zelf 
het goed vinden"'. Jan van Zinghem i:;Jeenrn:1n "van de abt en de kerk" van 
Sint-Baafs, 1354 :oo. Lauweryns van Zinghem verschijnt in dezelfde hoe
danigheid in 1405 ~01 , hij is waarschijnlijk een zijdelingse descendent van 

STA CS:,;· ::HIEF 
-GENT-

(190) RAG, Sint-Baafs, ceg, nr 80, 1350, f• 12vo ; " Pachtboek 1356"', ru 786, 
f• 2'0

• De nbclij blijft eigenan.r, de "koper" wordt "bcûttet:" en kan het goed aan 
nnderen verpachten ; De Potter, F. en Broecknert, J., Gnçhiedenis der GmJee111en., 
VIII, Zeveflel:t~t, p. 7, notn 1. l.atere bezitters: 141l Jacob Huuten Meere (S . .Banfs, 
K 2622) generale rek. vnn enkele domeinen) ; 14" Heindrie Veckc (Pnchtboek 
I<: 2621 f• IVV~) ; 1-174 Zegher van de Zompele (Purbten l474, K J428, f• 36) ; 
1499-1H7 Lieven leys (Rekeningen 11.d. Gellfhdm1 Q11ttrlicre 100/1 enz.); 1518-
1559 Matheus vander Sypt, ibid.; 1568 Jan Onghenn ibid., f" 26vo. Lichtelaar leeft 
nu voort in een straatnaam te Lochristi. 

( 191) RAG, Shri-Ba<t/1, ru 43 Generalen Remebo11c 1360-1413. 
( 192) RAG, Sitlt-Baafs, nr 45, Rentebo<Jk liefmoesene 1439, f• XJJLJ van eeo 

hofstede 225 r. com.mende van OJivier van Zinghem. 
(193) RAG, Sini·B(/(,tfs, nr 57, Abtelijk regiJitlr t'JW verparhre t>ll verlwrlJie gronde~1 

met IÎ611d1m, 1-363, f• 3vo. 
( \94) RAG, Sim-Ba,zjs, nr 39, Proost ie, Br11t•ia PreposJture, 1368-13 74, f• 1 vo, 

LeS"•'. 
(195) RAG, Sint-Btutjs, nr 36, Rentebot/C Aelmo..swe, 1373, f• 3'". 
( 196) RAG, Si111-B1w/J, Cbarlm, 16 februari l 389. 
( 197) nl. de akt in voorgannd'e nota aangeduid. H et is een reductie van de be

schikking, in bet testament verval. Omdat door de overstroming de gronden niet meer 
opbrachten, moest de uitvoering van de stichtingen worden beperkt. 

( 198) ~G, Sim-Baajs, Rol R 64, Pitalltie 1339· 1340, U itga:•e11 t't/11 tl~ Aelmoese11e. 
( 199) HrJ koopt een rente toebehorende aan het Hospitru!l, van hel' r Pi eter van 

Zeelnnt, kapelaan vóór Onser Vrouwen tsente Jnns, C!Jal'len, L 7 mei J 356; hij 
betaalt rente ll<ln het Nieuwe Hof (grens Gent - Sint-Amandsberg), Sini-B11<1/1, nr 43 
Getteralen Renteboec, 1365. Over Willem, nog Siru-Baaf.r, o.r 57, 1363, Bret1ia Camere. 
In 13H js hij een vnn de erfar!Jtige lit!de11 te Gent, G)'Sseling, M., iiiVdlllaris van 
hrt lf.rch1ef van 'I Heiligs-KustJurk te Gent, in H,mde/ingm der M.tatsrbappij r·oor 
Gurh. en 011dh. Ie Gent, Nieuwe Reeks, deel X, 1956, Regestmlijst, nr 15, p. 43-44. 

(200) RAG, Sim-Baafs, Charters, 13 mei 1354. 
( 201) RAG, Sini-Battjs, nr 879, Denombremenlw t'(lfl Lenm, 11 febr. 1405. 

• 
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Olivier want in 1411 geeft hij al de g ronden op die de kapelrij beût 202• 

Hij bewoont een hofstede "tsente Baefs ande plaetse", toebehorenJ "den 
zwane" - de zwanier? - 203• Een andere Jan van Zinghem, zoon van 
Wouter, bezit gronden in Singhem Meerackere, 1485 2o•. Lysbette van 
Singbem, vrouw van Gillis vanden Roeden en moeder van Jan vanden 
Ro (e)den zoG, woonde in 1439 op Sint-Baafs 206 • Kateline van Singhem, 
vrouw van Heinderic van Biervliet, woonde toen te Geut op de hoek van 
de Vrijelagmarkt en de Waaistraat ~01 • Meerdere van Z inghern's staan op
genoemd in het Materloge van den Jaergetiden van Sente Jans ~08, zonder 
dat nochtans aanwijzingen op verwantschap duiden met de familie van 
Sint-Baafs. 

D e schenking van Olivier wordt goedgekeurd en bevestigd door paus 
Inn.ocentius VI "in het Vlle jaar van z.ijn pausschap" (hij wns paus van 
1352 tot 1362), d.i. in 1359, op 14 juli ( II id. Julii) ~oo . Evenmin aJs de 
stichtingstekst zelf, bepaalt de pauselijke akt geen konkrete schikkingen. 
Deze zijn bewaard in een later stuk dat vermindering van de diensten op
tekent. 

Iedere week moesten drie missen in de kerkhofkapel worden gedaan. 
De fundatie was bezet op (ongeveer) 17 bunder grond te Lochristi en 
kreeg tien ponden groten, vlaams geld, om renten te kopen. Wasselinus 
Brune, priester 210, bloedverwant van Olivier had, volgens diens beschik
l.."iog, alles in handen gekregen en was de eerste kapelaan. Na hem moest 
de voorkeur gaan nan.r priesters uit O livier's familie, zo er waren :.m. 

De opbrengst van de gronden was echter sterk verm inderd door de oor
logen in Vlaanderen ~1 ~ en de testamentuitvoerders, ridder Rasso Mulaert 213 

(202) RAG, Sint-Rufs, "Gra11d Cartulaire'', p. •13Vo (9). 
{203) Later is die b()fstede in bezit van Aclriaeo den Kimpe, dru1roa vnn Willem 

vander Scnghc:: J-leerLydtll Uwtebo.·ck r'.tll ti' Neer/. r•a11 Simle B·•efs, Meii/lOtlek e11 
Dtweldonrk, t•rrmieu·wt 1~1t ;,,,,e 1478, Siui-Btwfs, nr B 606, f• IX. 

(204) RAG, Sint·Ba<Tjs, R11mebouc Costcric. nr K 1467, uit bet jaar 1485, f" n••. 
(205) ibid. 
(206) RAG, Sini-Ba<Tjs, Remebot~e Aelmoesenc, jnar 1439, (• Xlll. 
(207) ibid. Reeds de stadsrekening uit L280 heeft een Jan van Zinghe.m. lo 

1316-1317 staat een Jannc van Zinghem als "scepenen·garsoen" vermeld; Augustine 
\'lln Zinghem is oot:vllngersklerk in 1330·1 336 en nog nndore leden van die fnmilie 
stnan opgetekend tussen 1 30~ en l 336: Vuylsteke, )., Oorko11tlenbouk di1r Slnd. Gem, 
G.mlsche Stads- t!ll B~tlilllvsrelumingtm 1280·1376, Tekst, Gent, 1900, op vele plaatsen, 
o.a. van nf p. 1, enz., tot op p. I 001. 

{208) De Pauw, N., op. cit., p. 360, 348. 
(209) RAG, Sint·Btta/s, "Gr11t1d Cartulaire", f• 106 (72) ; zelfde tekst ChllrterJ, 

6 maart 1378 en 14 juli 1359. 
(210) Volgens de janrrekeoiog 1 ~17· 1 ~ 18 ontvangt Wasselinus Brune 8 mnrcas, 

waarde 13 ponden 6 s. 8 d. voor het 2e jnnr vnn zijn dienst (ofwel ,.voor twee jaar 
dienst"). Zo hier dezelfde persoon wordt bedoeld als in Olivicr's testament, was bet 
voor een andere bediening. RAG, Sini·Bnafs, rol R 19. 

(211) Er staat ,.descendenten", wat wellicht niet noodzakelijk kindeten moet aan
duiden. Het valt immers op dat volgens de stichting, de missen worden gednan .,voor 
Olivier en voor aUe overledenen". Van familieleden wordt niet eens gesproken. 

(2 l 2) Het is de tijd van Lodewijk van Male, de slag van Rozebeke, ):tn Yoens, 
de Witte Kaproenen. 

(213) Rasso M ulnert, de Heer van Gavere, dr. De Po1111r, Fr. en BroecJuterl, J., 
GeiCIJiedMis der Gemee111en ... , Exa11rde (Arr. S. Nic()laliJ), " ]M vnn Gavere, rid· 
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en Jan van der Cokenen "1" bekomen op 16 februari 1389 dat de gestich te 
diepst wordt teruggebracht op één wekelijkse mis (twee in de advents- en 
vasteaweken) één op hoogdagen en op feestdagen van O.L. Vrouw en van 
de heiligen Jeannes Baptista, Jeannes de Evangelist, Bavo, Livinus en Amn.n· 
dus. Op Siot-Jansdag moet de kape~aa.n jaarlijks zijn ambt ter beschikkin~ 
stellen bij de abt of de aalmoezemer). De koster ontvangt voor elke m1s 
3 deniers en op ·sint-Baafsdag krjjgt de abdij 34 sols. De kapelaan mag 
zelf de gronden doen bewerken fwel in uitbating geven aan één of meer· 
dere personen voor een bepaald aantal jaren ~ 1 5 

De ligging van de 17 bunderen is betrekkelij k goed aan te wijzen. Lo
christi is een straatdorp m. De kapelrijgronden Jagen "aan de noordzijde 
van de straat" 210 • In een opgave uit 1411 waarln, zoals gezegd, Lauweryos 
van Zinghem aan de abt de gronden aangeeft die aan de kapelrij toebe· 
horen, staat een opsomming waar de namen van de pachters bijgevoegd 
zijn 2ls. 

Telkens wordt de oppervlakte van de percelen aangegeven. Een nadere 
aanduiding is te vinden in een renteboek dat in 1447 "werd vernieuwd uit 
oude brieven", en waar dezelfde 17 bunderen "tussen den heerweg ende 
's borchgravenstrate, op Lichtelaer" worden geplaatst 219 • 

dere, dlernen heet Mulart, here villl E>.11rde .. (p. 14) in 1267 ; Rnes Mulaert huwt 
Catharion Dorl uut, hun dochter Cathnri nn, weduwe geworden van Wnlter vnn de 
Voorde (d ie overleed in 1378), hertrouwt met Jan van Vaemcwyck (bid., p. 20). 
ln H89, op 8 n vemb r, deed Rase Mulnert manscbap vno de praJerie van int
Banfs, met al wat ertoe beboort, en Jan vnn Vncrnewyck doet de leenverheffing 
in naam van Kalheüne ~iulaerts, vr uwe van Exarude: RAG, Sini-Baaf.s, R 61, 
Ltumbeel!, 1394 f• VIVo. 1n 1353 houdt Rnso Mulaerd schorren in Ossenesse in 
leen : RAG, Si1lt-Baafs, K 9297, Com,enl.rrekelling 1 juli 1353. Jan Mulaert, ridder, 
houdt twee hofsteden in leen in Se[' Machlenis strnte : RAG, R 61, loc. ût., f• vrvo 
en R 59, Leenboek 1371, f• 14vo. 

(214) Slmoen van der Cokenen is ridder, overleden tussen 1368 en I 3 74 : RAG, 
Silll·&afs, R 39, Prooslie 1368-1374, f• 37. Jan vnn der Cokenen, leenman van 
Sint-Baafs, houdt een leen, zijnde een huis met woningen in de Nederstrnte : 
SÎ11I·.&a/-t, R 59, L e nbosk 1371, f• 14. Nedemrale lig t in Sint-Baafsdorp : Gysseling, 
M., Gem's 11roegs1e GescbiedeniJ in de spiegel t'.UI zijn plt~aiJIIniiJI!/11 Gent, 1954, 
p. 64, nr 308. De fltmilie vnn der Cokeoen - de Coquina - speelt ook baar .rol 
in de geschiedenis van Sint-Banfs. 

(215) RAG, Sint-BnafJ, Charlers, 16 februari 1389 ; Regislmm copiarum fundt~
IÎOJIIJm divn-.sarum CapellatJiarum (1165-1392), p. 6. Van Lokeren, A., op. cit., 
P· 93, voortgaande op een rugnota, doet deze akt verkeerdelijk als de eerste stichtings
akt voorkomen. 

(216) Verhuist, A. E., De Si11t-Bnafsabdij te Gent en h,:ar Gro11dbezit .. . , op. cit., 
Kaart I. 

_ (217) RAG, Sini-B<Jafs, R 37, Renteboek l'SB, f• 11'0
: de opbrengst van de 

renten, bezet op de 17 bundcren, wordt cr in déta_îl aangegeven, samen is het 34 st. 
(218) RAG Siiii·Baufs, R l , " Grand Cartulaire", f• 4-3v• (9) : .,Dit es tlant. .. 

Brull.Ds ncker, Bonts ncker, Godents go~d. Slocx ncker, voor Bistervelt stractkio .. enz. 
(219) MG, Sint-lJaafs, nr 608 (van .reeks B) , f• Lxxrv•. De vermelding noemt 

twee opeenvolgende kapel:men, Meester Pieter Capproen en Meester Joos Cnpproen. 
Dezelfde famil ienaam voor beide doet vermoeden dat ze, volgens de voorkeur van 
he1 testament, bloedverwanten vnn de sticht r zouden zijn. 
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b) De VrindachmeSJe 

Bij bet inrichten van de kerkcüensten in de kerkhofkapel schijnt prelaat 
Jean Bernier volgens een vast p lan vooruit te gaan. Korte tijd na de fnn· 
dat.ie die hij met Olivier van Zinghem heeft bewerkt, sticht bij er zelf een 
tweede. Het opzet wordt reeds in een bul van 17 december 1361 2~c· door 
Innocentilis VI goedgekeurd 2·21• Onverwijld gaat de abt aan het werk. De 
opbrengst van versebeidene gronden wordt samengebracht om de dotatie te 
vormen 222 : 

l. een !een van 9 Y2 gemeten land, liggend in de parochie van Steelant. 
Deze parocb.ie lag tussen Axel en Biervliet, en verdween met zes andere 
door overstroming wanneer aartshertog Ma..ximiliaao van Oostenrijk op vele 
p laatsen in de Vier Ambachten de dijken liet doorsteken 2~:1 in 1488 22<L. 

Dit leen vormde het eerste gedeelte vao de begiftiging. 
Hughe Gillis, Daens zoon, verkoopt aan Jacop van Bliagyes dit leen, dat 

eigendom is van Sint-Baafs. Dit gebeurt voor baljuw en leènm;umen van 
de abdij in ' t hof van Wevelswale, vanwaar het stuk uitgaat op 1l febru
ad 1361 225 • Wevelswale Jag ten Oost-N.O. van Biervliet en behoorde tot 
het Ambacht Boechoute. Het heet reeds parochie in 123l. ln de XIe of 
de Xlle eeuw sticht de Sint-Baafsabdij er een Curia, die als leenhof fun· 
geert. Met zij11 "mannen·· oefent de baljuw rechtsgezag uit over de goe
deren van de abdij. De parochie zelf stond voor het overige onder de schout 
en de schepenen van het Ambacht Boechoute. :Een eerste grote overstro
ming gebeurde in 1357 ; bij de stormvloed van 137.5-1376 werden Wevels
wale en Boteuande opgeslorpt door de zee e11 de laatste overblijfselen van 
het achterland van Wevè.lswale verdwe11en in de Sint-Elisabetbsvlocd van 
1404. fn dat verdronken gebied ontstonden in 1418 een drietál nieuwe 
po.lders, in 1421 (of 1424) weer ingevloeid. In 1494 verpachtte Sint-Baafs 
nog voor 6 jaar de tienden van Wevelswale, waarvan een gedeelte in de 
Koudekerkepolder was opgenomen 22a. 

Een nieuwe akt, over de hogergemelde verkoop, wordt op 9 april ge
maakt. De 9 y2 gemeten worden er 10, "min of meer". Het stuk geeft de 
naam van Hughe's vrouw, KateJ..ine van den Winde en van de drie huur
ders, Jan Sculle, 2 % gem., Pieter Jacop, Naes zone, 5 %, en beer Jhan 

(220) XVI/KaL Jan. Pontificatus nostri anno nono. 
(221) RAG, Sint-B:taf.r, Cht~rleN:, 17 december 1361 ; "Gmnd Ct~rlttlaire", f• 120, 

(87). . 
(222) De opsomming in "Grtmd Carllllrûre", loc. &it.,; Challen, 30 dec. 1362. 
(223) Gottschalk, M.K.Il., Historiscbe Geogrr;rfie vtm W estéilijk ZeelllN·Vlt~tlltderell, 

IJ, Ro.tte.rdam, 1957, p. 109. Kaart in deel 1, Assen, 1955, p. 163, en in deel TI, 
tegenover p. 44. 

( 224) Melding van deze gebeurtenis wordt op taL·ijke plaatsen in het archief te· 
ruggevonden, bv. Sint-Bmlfi, n.r 96/2, rekening van Steelaot, 1-188, ,.Ontfaoc vanden 
1.!lndtpachtere in perebaome vanden voors. ]acre 1488 Als tvijffste Jacr van zessen 
van hnerlieder pachten dwelcke landr bevloeydc metten zouten watere int zelve jaer 
88'". 

(225) RAG, Sim-BaafJ, ,.Grand Ct~rtulaire"1 f• 121, nr CCI. 
(226) Gottschalk, M.K.E., op. dt., I, p. 5, 35, 86, 87, 1:51, 156, 162-163, 201 ; 

11, p. 18, 24, 43, 109. De zeven verdronken parochies waren: Wiliemskerke, Yi:emdye, 
Steda.nd, Herti.nge, Nit!mvkerke, Peerboom en Westdorpe. 
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Everdey, 7 lf.t m. Ten slotte verkoopt de nieuwe bezitter hetzelfde leen, 

9 Yz gemeten , op 28 juli 1362 terug aan de abt van Sint-Eaafs. De verkoop 
gebeu.rt negrnaals voor 't hof van Wevelswale. Jacop van Bliagyes heet 
hier kanunnik van Nijvel ""8 en koster van Sint-Miebiels te Gent. Het 
leen komt in bezit van de abt om een kapelrij te stichten in de kerkhofkapeL 
De eerste kapelaan za l heer Diecleric huten hoven zijn, priester. De 9 y2 
gemeten in Steelaat vormen de eerste begiftiging 229 ter waarde van 18 pon
den parisis z$o. 

2. van de opbrengst van het goed Ter Scure bestemt de abt jaarl ijks 
een rente van 4 ponden 21 den. 1 st. parisis voor dezeJ.fde fundatie. Die 
rente had ook reeds haar geschiedenis. Op 10 november 13 5 3, (Sen te 
Martins avondt in den Winter) verkoopt Simoen vander Couderbuerch 
ze aan Jan Priem, poorter in Gent. Simoen had ze als erfenis van zijn broe
der Janne vander Couderbuerch 231

• Negen jaar later, dag op dag, verkoopt 
Jan Priem de rente aan de abt van Sint-Baafs, als tweede begiftiging voor 
diens te stichten kapelrij 232

. Weer wordt als kapelaan genoemd heer Diede
ric buten hoven, priester. Bij iedere aanstelling moet de kapelaan huldiging 
komen geven en gewone recht betalen 233

• 

Het goed Ter Scure lag in de parochie 's Helichs Kerst, buiten Sint
Baafsdorp 234 • Het was gezamenlijk eigendom van de proost, de Aelmoe
senie, de Costerie en de Fermeric van Sint-Baafs "35

• Lange tijd was het in 
bezit van de familie vander Cokenen. Rond 1389 wordt gezegd dat de 
rente bezet is op het goed van wijlen Diederic van der Cokeoen 230 , nu van 
Joncvrouw van der Cokenen, misschien Diederic's vrouw of dochter 237

• Die 
familie bewoont het goed 238 als erfgoed 230

• Diederic leefde nog in 1342, 

(227) RAG, Sint-Baafs, "Grand Ca1•tulaire", f" 12ovo - 121, nr CC, en Charters, 
9 april 1361. 

(228) "Canoenc te Nivèle int Bisscopdom van Ludeke" (Luik). 
(229) RAG, Sint-Baafs, "Grand Cartulaire", f" 121 '"-121 v•, nr CCII. 
( 230) "redditus capellanie", ibid., f" 39'" ( 5). De abt zegt 18 p. 10 s. par. : 

ibid., f" 120 (87), 30 december 1362. 
(231) RAG, Sint-Baafs ,Chartas, 10 november 1353. 
(232) RAG, Shlt-Baafs, Charters, 10 november 1362; Lcmdboek t•an de Capelrije 

van Jerusalem, begonnen in 1597, f"x2llx; "Gra11d Cartulaire", f" 121vo.122 (88). 
(233) ibid. 
(234) ibid., f" 39'" ( 5) : iacens extra villam Sti Bavonis ; Renteboek Aelmoesene, 

nr 36, fo 1 : "in 's Helichs Kerst", "Grand Cartulaire", f" 120 (87) ... in parochia 
Sti XPi. 

(235) Charters, 10 nov. 1353; Luidboek t'clll ... Jemsalem, loc. cit.; "Grand Car
trtlaire'', f" 121 v"-122 (88 v"); Charters, 10 nov. 1362). 

(236) "Grand Cart11laire'', f" 203 ( 171) : super bona quondam Theodorici de 
Coquina. 

(237) MG, Sini-Ba«fJ, "Grand CarJulaire", f• '9'0 (5) : pertinen. ad domicel
lam de Coqu.in a.. 

( 238) RAG, Sint-Bttttft, Renfebook A lmo nme, nr 36 f• 1 (1373 ) : Lauwereins 
van Loe ... van 1 merseelkine hout % gemet ter Scuren bachten D iederijcs vnnder 
KQkenen ende heet tse.r Boudins Gaverkin, nnnr Boudin vnn Steelnm, Intere huurder : 
-R,e1nt~n 14~0 (nr K 2_3~5). ,,ln het dorp" : Korenrellte voor de proost : 3 viertale 
l n achtelmc : de familie had dus ook gronden i1t het dorp. 

(239) ,,Grand Cartu/,tire", f• 120 (87 ) super bona dicta ter Scure ... spectaotia 
ad hered. quo"Jam Theodorici de Coquina, 30 december 1362. 
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toen begiftigde hij immers opnieuw, samen met zijn vrouw Machtildis, een 
kapelrij vroeger door zijn vader in 's Helichs Kerst gesticht, en waarvan 
de eigendommen door de zeevloed waren verloren gegaan "40

• In 1360 was 
hij reeds overleden, Joncvrouw Machtilt, zijn vrouw, heet dan "weduwe" "41

. 

Zijn zoon Zeger woont in het dorp 24 ". Later werd het hof door andere 
families betrokken "43 . 

3. ten laatste kocht de abt van heer Jan van Steenbeke en diens vrouw 
Joncvrouw Lysbette een rente van 4 ponden 10 s. 8 d. par. 's jaars, 21 
december 1362, bezet op vier eigendommen in Gent: 
- de helft van een erf, liggend_ Tussen Walle, buiten de Walpoort, waar 
Hugo van Lembeke woont, met het hof dat erbij hoort, bezitter is Gillis 
vander Ecke buiten de Walpoorte : 3 p. 7 s. 3 d. 
- de helft van een erf achter Hugo's huis, waar Jan de Hertebrekere woont; 
Jan vanden Berghe bezit het hele huis: 7 s. 4 d. 
- de helft van een erf bewoond door Pi eter de Brabandere: 7 s. 4 d. 
- de helft van een erf waar Arent Soybaert woont, in bezit van Kateline 
Hoybants: 8 s. 6 d. par. 

Ook van deze rente wo rdt heer Diededc huten hoven priester, in bezit 
gesteld nls dotatie voor de kapelrij 2-

14
, 

"Tussen Walle", nabij de Huidevettershoek, aan de zuidzijde van de 
Walpoort die op de brug stond over de oude Schelde 216, is nu de Walpoort
straat 210 • 

De kapelrij wordt gesticht tot eer van God, van O.L. Vrouw, de H. Joan
nes Baptista en de H. Amandus. De kapelaan moet het Sint-Baafsdorp 
bewonen en elke week op drie aan te duiden dagen de mis doen: een 
ervan .,de Requiem' ' voor de familie van de abt, voor de religieuzen van 
het klooster, voor hen die op ' t kerkhof begraven liggen eu voor alle ge
lovige zielen. Daarenboven moet hij celebreren op Kerstdag, Pasen Sinksen, 
de feesten van O.L. Vrouw, de HH. Joannes de Doper, Thomas Apostel, 
Stefanus, Amandus, Catharina, Margaretha en Agnes, en op de Kerk-wijding 
van de kapel. Hijzelf moet zorgen voor de vergoeding aan de misdienaar. 
Moest een mis niet gedaan worden, dan moet de aalmoezenier telkens 2 s. 
par. van de inkomsten afnemen en aan de armen geven en de eigendommen 
en renten laten in beslag nemen tot aan de verplichting is voldaan. Al deze 

(240) RAG, Shrt-Baafs Charters, 26 maart 1342. Het ,.Testament van Tbeod'O
ricus" - Charters, 10 juni 1300 - is misschien van z.i jn vader? 

(241 ) RAG, Silli-Baafs, nr 34, Rt tiloboek Proo11ie, vemieuwd in 1360, f• 11'0
• 

(242) RAG,Sitii-Baafs, nr 39, Re111 boek Proostie, 1368-1374, f• 14v• : Sigerus fs 
Theododci de Coquinn . 

(243) Vóór 1383 vrouw Letborghen ; 1383 stasine Moeraerde; 1396 Jan Moeraert, 
Stasins zone ; ? Gyselbrecht van den Hecke en zijn vrouw Lysbette vanden Be~:gbe ; 
1453 Boudin vander Zijpe en zijn vrouw Mergriete Ysewijos fa Vrancx (Siiii-Baafs, 
ru 787) ; 1485 }M uten have: Rel/Ieboek Coslerie, 1485, f• ;v•. 

( 244) RAG, Sint-Baafr, " Grand Cartulaire'', f• 122 (89) , nr CCIIIJ, 21 of 30 
december 1362; ibid., f• 120-1 2QVo (87-87v• en f• 39 (5) ; lAndboek van de 
Capelrije "'"' Jemsalem, recto volgend op f• x21lx. 

( 245 ) De Potter, Fr., Gent Mil d 11 olldiii?II tijd 1o1 heden, N, p. 459. 
( 246) Gysseling, M., Genls 11roegste G scbielenis in de Spiegel tJa11 zijn Plaaii· 

name111 Gent 1954, p. 80 (nr ~15 ) . 
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sdük.kingen worden door het hele Convent goedgekeurd 247
• De kapelaan 

krijgt zijn aandeel in de kloosterpitantie op het feest van de Depositio van 
de l:L Amandus wanneer bij, zoals voorgeschreven, op die dag in zijn kapel 
de mis doet. Deze pitantie wordt aan de kloosterlingen gegeven in spijs en 
dmnk, gelijk door de abt of prior zal worden geregeld. Wat niet wordt 
uitgedeeld komt aan de armen. Ze wordt bekostigd door een rente van 6 p. 
12 sol. par. De abt had een rente van 6 p. par. afgekocht van Symon 
Edelbaren van Aardenburg. De 12 sol. zijn een deel van een rente van 32 sol., 
in Munkzwalm gekocht door Jan de Sceppere. De overige 24 sol. worden 
gebruikt voor een kapelrij in Ekkergem en Latem 248

• 

Het eerste gedeelre van de ruime begiftiging, het leen van Steelant, moet 
bij de hogerverhaalde overstroming waardeloos zijn geworden. Want in een 
later nog te vermelden opsomming van de kerkdiensten in de kapel, van 
rond 1389, blijft van heel deze stichting alleen nog een wekelijkse mis, elke 
vrijdag te celebreren, de "vrindnchmesse", die wij hebben genoemd bij het 
onderzoek naar de naamgeving "Jerusalem". De begiftiging bestaat dan uit 
de 4 p. 21 s. par. op het hof Ter Scure, vroeger van Diederic van der 
Cokenen, en uit rente op huizen nl. van 
1. Gillis vander Ecke 3 p. 7 s. 6 d. (vroeger was het 3 d.) ; 
2. Jan van den Berghe 14 s. 8 d. par. (in de oude akt was er tweemaal 
7 s. 4 d.); 
3. Kateline Hoybants 8 s. 6 d. par. 
Het gaat dus zeker over dezelfde stichting. De drie wekelijkse missen en 
de feestmissen zijn gereduceerd tot één mis 249 . Dit wordt bevestigd in een 
later bijschrift bij de kopie van de akt van 30 dec. 1362 in het Cartula
rium 2so. 

c) Ver Maria van W ettl"e 

Een jaar later verschijnt een nieuwe fundatie. Op 15 juni 1363 sticht 
Vrouw Maria van Wettee in de Mariakapel op het kerkhof een wekelijkse 
mis, elke zaterdag te celebreren ter eer van O.L. Vrouw en een maandelijkse 
requiemmis voor haar ziel, van baar man en van haar kinderen. Daarvoor 
sdlenkt zij aan de aalmoezenie een jaarrente van 7 ponden 10 s. par., bezet 
op drie gronden : 
1. ongeveer 1 bunder bij de molen te Lochristi "ter straetewaert"; 
2. de lenvaelsacker, 1700 roeden groot, aan het straatje naar Roeselaer 
("daer men vaert te Roeselaer in") nl. Roeselaer te Lochristi; 

(247) .RAG, Sim-Baafs, "Grand Cttl"l/1/aire", f• uov• (87V0 ) ; Cht1rtcrs, 30 decem
~ 13_62 ; Vjd.i~u~ van ]oJnnes, deken von de Christenheid te Gent : Charlen, 25 
l~nUaN 1365 ; v,d,.mus deken van Sint-Veede: Charlers, 2 juli 1371 ; van Philippe, 
bJsscho1 van Doornik : Cba.r1en, 1 oktober 1377. 

(248 RAG, Siut-Baafs, Cba~lers, 21 december 1362. 
(249 RAG, Stm-Ballf f, R 1, "Grand Cartpfaire", f" 171 (203) . 

. (250~ _RAG, ~mi-Baa{1, R 1, f• 120 (87) : nr CXCI.X, ,,que ctlpellanja est mutata b Serv
1 

. 'CJ;um unms misse quatibet feria sexta diecoda in eade.m cape.lla·· - dezelfde 
pe ru~ IS dus teiuggebracbt tot een mis elke vrijdag in de kedillofknpel. 
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3. een grond van 1000 roeden, bij het land van de pastoor en de koster. 
Elke maand betaalt de aaalmoezenier aan de kapelaan van deze stichting 

26 penningen voor de gedane missen. De priester zorgt zelf voor een mis
dienaar en moet hem vergoeden. 

Maria van Wettre was toen weduwe want zij verschijnt voor baljuw, 
schouteet en schepenen van Sint-Baafs "met haar wettelijke voogd"~'". 

Te Gent is de familienaam van Wettre zeer oud. de Wetre is een van 
de patriciërs onder de 51 Gentse gijzelaars, die de stad in mei-juni 1213 aan 
Filips-August, koning van Frankrijk, moest geven als waarborg van getrouw
heid 25 ~. In 1227 is Jan de \Xfettre leenman van Sint-Pieters ~5\ de naam 
staat nog te lezen in 1248 "5 ', 1281 "55 enz. De baljuwsrekening voor 1307 
noemt een Boidin de Wettre e% en in het iHaler!oge 1'(/ /1 de Jaergetiden 11(/1/ 

Sente Jam staat de naam van Wettre negentien maal vermeld 257 , wellicht 
meest uit dezelfde familie. 

In Sint-Baafs komt hij in de periode die ons bezig houdt, meerdere malen 
voor. Rond 1325-1330 is Livinus de Wettre rentehouder te Locbristi 25 8 • 

Nadien zijn het zijn erfgenamen 2ö 0 • Of het dezelfde Livine van Wettre is, 
die ook in de Gentse stadsrekeningen tussen 1325 en 1335 herhaaldelijk 
voorkomt, is betwijfelbaar 260 • In Sint-Baaisdorp zelf heeft Loy van Wettee 
gewoond, vóór de abdij , op de hoek van de Couterstrate 201 • In 1365 worden 
kinderen van Jan van Wettre genoemd in betrekking met het Nieuwe 
Hof n•~. Er is een Jan van Wettee die "upte Mude" woont en schepen van 
Ghedeele is te Gent in 1326-1327 en in 1330-1331 ~0~. Hij heeft een dochter 
Marie van Wettre, die op een 10 november is gestorven"'". Ze gaf een 

(251) RAG, Sint~Baafs, Charters, D WedeD'Ula nd 1363; Vidim11s van de abt 
12 april 1364 ib.; zclfdc teksten in 11 Gmnd Cart." nr CCLXV, f• 140V0 -141 ; 
R 4 Cart. Aelm. fund. , u v•.rrJVo, Vidim11,r ibid., XXVlv0-XXVll ... 

(2 52) Blockmaos Fr., H el Gentsche Stadspatriciaat Jóf omsfreekr 1302, Rijks-
uni z·. te Ge11/1 Ft~Cidt JJVijsb. ~~ L t!ll . 85e afl., Antwerpen, 1938, p. 205 en nota 6. 

(253) ibid., p. 498. 
(254) ib ., p. 311. 
( 255 ) ibid., p. 459, 511 , 512. 
(256) Vuylsteke, J., op. cit., p. 34. De vermeldingen van de naam van Wettre 

lopen van 1307 tot 1336. 
(257) De Pauw, N., Nécmlog"·· .. , op. cit., 357·358. 
(258) RAG, Sint-Baafs, K 1436, Seer o11den Gwmtelw Handtboek t:an de beer· 

lycke Renten, "vers 1300" (in werkelijkheid 1325·1330) f" 18v", Loe Cristi, in 
dedicatione, Livinus de W ettre. 

(25 9) RAG, Sint-Baafs, K 1434, Renteboec 1368, f" 18V": heres Livini van 
Wettre, te Loe an de Zuutside van der straten . 

(2 60 ) Vuylsteke, J., op. cit., p. 416, 449, 513, 576, 738, 938. 
(2 61 ) RAG, Sint-B.1:1js, B 606, Healycken R .:nh/,oeck t'.til d'Hurl. t' rlll Senl e 

B.zefs, J\1endot!ck en Desteldon ck, l'emiall tl'/ Iw j:~ e re 1478, f" 1 : In 't duerp van 
Sente Baefs, Pieter vander Gracht up zyn huus ende stede voor den Clooster up den 
houc vander Couterstraten commende van Loy van Wettre. 

( 262 ) RAG, Sint-Baafs, R 43, Gw eralen Rwtebo11c, Redditus pertinentes ad 
novam curtim a" 1365. 

( 263 ) Vuylsteke, J., op. cit., p. 499, 728. D e Mude is de grote straat vanaf de 
huidige H. Kers tkerk tot gedeel telijk in de l\ofeulesteedse steenweg : Gysseling, M., 
Gents t•roegste Geschiedenis ... , op. cit ., p. 62, nr 29 2. 

(264) De Pauw, N., Nécrologe . . . , op. cit., p. 246, b, en nota 3. 
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jaarlijkse rente aan de Sint-Janskerk Is zij dezelfde als de stichtster? 
Maria van Wettre, de begiftigster van de kapel op het abdijkerkhof 

treedt meermaals op, ook in 1365, met gronden te Zatfelare 2
G5 en renten 

te Lochris ti 266
• 

Waar ze heeft gewoond is onzeker. Zij heeft een hofstede die ze bewoont 
in de "Steperstrate" (misschien te lezen "Sceperstrate" ?) . Mag hier een 
vervorming worden verondersteld voor "Scepenstrate"? Dit is in Sint-Baafs
dorp 267, In het renteboek waar deze vermelding is te vinden, volgt de 
Scepenstrate onmiddellijk op de Cattenstrate, die in het Sint-Baafsdorp ligt. 
Ervoor en erna staan notities respektievelijk in Sint-Amandsberg en in 
Oostakker 268 • 

d) De zondagse Mis 

STA r-'' r. r- ,.-..,,, ,-F 
~ ..:..~1 i \ ' ~ \..J f'' ~ I.:. 

"___ GENT -

In het grote Cartularium, waar de teksten van alle tot hiertoe besproken 
fundaties staan bijeengeschreven, werd bij de titel in de kopie van de stich
tingsakt van Maria van Wettee door een latere hand een verwijzing toege
voegd betreffende een zondagse mis ("quere aliam in die dominico") 269 • 

Op de in die nota aangewezen plaats is echter over een zondagse fundatiemis 
geen akt in het Cartularium te vinden, wel drie nummers achteruit 270 • Deze 
zondagse mis staat in generlei betrekking met de fundatie van Maria van 
Wettre. 

De gestichte zondagmis in de kerkhofkapel dagtekent wellicht van vroe
ger. Er bestaan verscheidene teksten over een mis, elke zondag in de kapel 
te celebreren. Al die dokurnenten spreken wel over eenzelfde stichting. Om
dat deze akten, de oudste die wij over deze zaak bezitten, van 1367-1369 
zijn, behandelen wij de "zondagse mis" na de fundatie van Wettre uit 1363 
en houden geen rekening met een mogelijke, niet te achterhalen vroegere 
stichtingsdatum. 

In de twee eer-ste stukken is de inhoud 0ogeveer dezelfde, maat de date
ring ve,rsch ilt een maand. Op 1.4 van hoymaent (juli) 1367 bepaalt prelaat 
Jehan Blti'ni r dat l4 s. van een jaarlijkse rente mo-eten besteed worden 
voor de augmentatie van de (denkeli jk: reeds bestaaride) zondagse mis m. 
l 4augustus 13"67 worden eveneens 4s. vermeerderd met 75 s. par. en 100 s. 
par. voor d~elfde zondllgse stichting bestemd, met de melding dat de mis 
moet gebeuren rond het uur_ dat de pr.imen (in de abdijkerk) worden ge-

( 2.65} llAG, Sint-Badf:;tl .R 43, (ie/l(frolen Rentebom; [0 lllro : Ver Maria van 
Wettie lio1,1dt 4 .bunder die toe beho{en te Roeselo.te".' " ' 

( 2~6) .RAG; Si111-Baaf-s~ R 39, l'roo.rlie, 1~68-H74 Brevin prepositu.re in Loe 
XP{, f• tVo; f• 4911o: ,Ver marîa van Wett~e in x:Pr· ' 

( 267) Gysselîn~ M., op. &iJ., p. _73, .nr 417. • 
( 268.) MG~ Smt- !Jaaf.r, R 1.03'8, Re11teboek Proo.rdii, 1345, f 0 10vo : "In de 

Stèpe-l[slrnte ve; Man va.n Wettre van bare hofstedc.'n" 
( 269) RAG, Si!II-Baa/s, Rl, .,Grand Cart.", f• 1oivo.108, nrCCLXV, 15 in 

wed( e.l'llilent 1363, qaere .. . CCCXXXlll, zonder vermelding vnn de cnpella dmite:rii 
2~0) nl. CCCXX.X, fol. 163 (131). · 

( 27L) RAG, Sim-Baafs, ChartmJ 14- boyrnaent 1367. 
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beden 212 • Vandaar dat later die mis als "de priemmesse" zal bekend staan 273• 

Een derde al-.i:e, van 10· janu.ari l :>69, bespreekt nogmaals d.e fundatie 
van de zondagse mis. De vermeerdering van bet inkomen, aangeduid in bet 
stuk van 14 augustus 1367, moet de .dotatie zijn voor andere diensten die 
in bet derde charter worden opgenoemd. Het stuk van 10 januari 1369 
geeft aan dat, naast de mis op zondag, ook andere diensten moeten gedaan 
worden: daags vóór O.L. Vrouw Boodschap gezongen Vespers en op d.e 
feestda,g zelf de .Mis; en de dag na Depositio S. Amandi - tenware l1et 
een zondag zou z.ijn; want dan is het de volgende dag - een requiemmis 
voor de overledenen, speciaal voor hen die op het kloosterkerkhof of in 
de kapel begraven liggen, en voor de abt en zijn voorgangers 274. 

De rente waarvan 14 s. voor de zondagse mis moeten besteed worden 
bedraagt 24 s. par. en werd door de abt afgekocht van Jan van Scoudzele 
en KatheUne zijn vrouw. Ze is bezet op hun buis met erf, dat staat tegen 
de muur van de aalmoezenie bij de abdij poort, "over de straat". De overige 
10 s. worden gegeven aan Onscr Vrauwen Gulde van 's Helichs Kerst, 
voor augmentatie van bet jaargetijde dat de abt voorschrjjft te doen in die 
kerk op het feest van S. Amandus 275. 

De rente van 57 s. is afgekocht van Gillis van 'Roese1aer, poorter te Gent, 
en slxlat bezet in de Vier Ambachten. Jan Rasschaert, kapelaan in de pa
rochie Pereboom 270, had 10 mei 1360 deze rente verkocht. Ze was bezet op 
I Y2 gemet land bij de dijk van Gheroudzee, met 250 r. grond ten Z. van 
de "straat" 277 • 

De derde rente, 100 s., moet elk jaar door de Thesaurarius aan de 
aalmoezenier worden uitbetaald. Alle drie dienen ze voor de zondagse mis m. 

Io de latere stukken uit hetzelfde jaar 13.69 staat in de pl~ats van 100 s. 
par. een opsolllllling v:m d~;je andere sommen: 
40, 50 en 33 s. par., nl. 
1. 40 s. bezet op huizen in Sint-Baaf:sdorp: 

in de Ser .Maecheleinsstrate 
in de Coutetstratè 
in de Spitaelstrate. 

(272} RAG, Shrt-BttafJ, Cbarl~rs, 14 aug. 1367; Si111-Battjs, R 4, Cartularittm 
Aelmoesene, f• XX1IH'0 (28). 

(273) RAG, Sim-Ba.1f1, K 7114, Rekeningeli Cborattlos, 1556·1557. 
(274) RAG, Siut-Baafs, Cbarll!tS 10 j:tnuari 1369 n.s.; R 1, ,.Gmuá Cart.", 

f• 163 (131) : de ordine misse celebrande qualibet dje dominica ... , dat volgnummer 
CCCXXXI clraagt. Dit belangwekkend stuk is het, dat bedoeld wordt in de verwijzing 
bij de fundatie Mnrja van Wettre in R 1, Gr. Cart., E• 140VO.L4l. Bij ons stu.k van 
10 jan. 1369 staat in randschrift een verwijzing oaa.r de zaterdngse stichting van 
Wettre: .,quere aliam in die sabbati CCL..'{V; item, quere unarn CCCXLV. 
Van Lokeren, A., P• 82, dateert 12 i.p.v. 10 januari. 

(275) RA(;, Sint-Baafs, CIJarlers, 14 hoyriJnent 1367. 
(276) Pereboom in de streek van Wevelswnle en Biervliet, zou overstroomd 

worden einde XIVe en begin XVe eeuw en is een van de zeven ,.verdronken 
parochies" : Gottschalk, M.K.E., op. cil., 1, p. 163, Il, p. 109. 

( 277) RAG, Sint-Baaf!, R 4, Ctrrtul.1riJI111 Aelmoe.renc, f• XXVIIVo (31"0
): 

10 me.i 1360. 
(278) RAÖ, Sint-Batlj.r, Cbarters, 14 augustus 1367; R 4 (Cart, 15) f• XXIUr•• 

(2s•o), zelfde datum. 
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Deze rente werd gekocht van het hospitaal van Sint-Ba:tfs (het Sint-Anna
hospitaal), dnt in mil 40 s. rente kreeg, "die door ons zijn gekocht" en 
die bezet staan op huizen te Gent bij de Zuvelstege. 

2. 50 s., gekocht van Miehiel de Pachteneere door heer Ghiselbrecht van 
Roeselaer, de aalmoezenier van de abdij, 10 januari 1369 (n.s.). Ze zijn 
bezet te Gootrode op 1 dagwand 16 r. "ten hecke gelegen in de Rebau", 
en 1 dagwand 67 r. op de kouter te Coetele, boven het land van de aal
moezenij ,,op de g racht", naar cost11me van het hof van Gijzenzele m. 

3. 33 s., gekocht van Cornelis van Affleghem en bezet op het huis van 
Daneel Scupers bij de Visd1brugge te Dendermonde. Dit huis staat tegen 
de woning van Goswin van der Hulst en was vroeger eigendom van Wiltem 
Leisens, zoon van Petrus !:so. Cornelis zelf had de rente gekocht van Goswin 
Portier en betaald met het geld van de abdjj 2~1, de verkoop was dus voor 
Sint-Baafs bedoeld. Comelis was leenman van de abdij en bewoonde op 
's Helichs Kerst een huis van 40 r. g root, naast Jan Raets ~~~. Zoals nog 
anderen stond hij bekend onder twee verschillende namen. Hij heette ook 
van den Bossche, zijn zoon MichjeJ was priester en bestuurde in 1375 het 
hospitaal van Sint-Baafs :sa. 

Dat in de laatst bedoelde charters drie sommen worden opgesomd in 
plaats van de 100 s. par. uit het stuk van 14 augustus 1367, wordt ver
klaard in de tekst van een kopie van het zelfde charter ~8\ later afge
schreven. 

Drie renten waren in 1369 door de abt afgestaan aan de Costerie of 
thesaurie van de abdij, op voorwaarde dat de koster of de thesaucadus elk 
jaa~ 100 s. par., betaalbaar in twee termijnen ( Kerstdag en Sint-Jansdag), 
aan de aalmoezenier zou uitbetalen ten bate van de zondagmis iu de kapel. 

Die renten waren 
1. 10 ponden Valencijns op het begijnhof te Valenciennes, door Jehan 

d'Hyrchon, de reeds noeger genoemde oom van de prelaat, samen met 
diens broers en zusters deels als aalmoes gegeven, deels verkocht; 

2. 17 s. par. op "den Brouc" te Lochristi ; 
3. 40 s. par. Vlaams op de reeds genoemde huizen in Sint-Baafs-dorp 

in de Ser Macheteins strate, de Couterstrate en de Spitaelstrate. 
De zondagse otis en de twee gezongen missen met de 0.1. Vrouwe

vespers woeden gecelebreerd door de aalmoezenier zelf of door een andere 

(279) RAG, Sint-Battfs, Charlt:rs, 10 laurnaent 1368 (10 januari 1369 n.s.) ; 
R 4, Citrtul. Aelm., f• XXlX rro (H'•) . 

(280) ibid.,; in Cart. Aelm. sta!lt 12 januaJi. Het stuk heeft als getuigen Ghys· 
bcecht van Roesel3er, nelmoezenier en monnik, NikJnas van \'(/esele, monnik; het 
werd opgesteld door Jncob van DHagycs. 

(281) RAG, Siui-Btlafs, Charlers1 16 december 1368. 
(282) RAG, Siut-B.~afr, R .59, Louflboul:. 1371, f• 14. 
(283) }\AG, Sini-Baafs, R 61, Leef/boek 1394, f• .5"• .,dat hy Miehiel van dt>n 

~ossche poester die m,;n heet Cornelis ... heer Jnnnc van den .Bossche alias Cornelis 
amen broedere" ; CharlerJ, 2 juni 137.5 : "Michicl van den Bossche Coroelis zone 

d
vlln den Bossce die men heet van Hnffclghem nlse beleedere ende besticree van 

en hospitale vnn Sente .Bntfs". ' 
(284) RAG, Sim-Batt/J, R 1, .. Grand Cartulnire", nr CCCXXX, f• 130v• ( 163v•). 



42 J. \Xf!NNEPENNINChX • 

monnik, ofwel door een sekulierpcicster. De zangers voor mis en vespers, en 
de koster worden ook uit deze fundatie voor hun cliensten vergoed. 

De koster van de abdijkerk moet zorgen voor bet altaarlinnen en de mis
gewaden, voor kloktouwen en licht. Daarvoor zijn weer de 10 ponden 
Vatencijns geld bestemd, bezet op het Sint-Elisabeth-begijnhof te Valen
ciennes, eu de 17 s. par. op "den Brouc", zijnde 4 gemeten lttnd te Lochri
s ti. Bovendien blijven de van ouds bc cbreven 21 s. par. van de fermerie 
ook nog jaarlijks vo r het ücht in de kapel dienen, zoals tot dan toe ge
daan was~ . 

Die 21 s. par. komen uit de opbrengst van het "goed te Sombeke 286 . De 
boerderij Sombeke was sinds het begin van de Xlllc eeuw een proosdij met 
kapel (Curtis Sombeke) op het grondgebied van de parochie Boed10ut ~ 1 • 

Wij besluiten biermee de beschrijving van de oudste groep kerkeüjke 
stichtingen in de cimiterie-kapel. 

6. EEN KAPELRIJ VERHUIST 

Een fundatie, die oorspwn.kdijk niet voor de kerkhofkapel was bedoeld, 
maar wel voor de parochiekerk 's Helkhs~Kerst, moet nu worden besproken. 

Het kan vooralsnog niet bepaald worden wanneer ze tot stand J...~a.m. 
ln het nog bewaarde kerkarchief van 's HelidlS-Kerst is geen enkel do
kument gebleven over deze stichting :!81 , die zeker vóór 1373 te p,Iaatsen is. 
Toen stond .immers de kapebnn Symon de Bliagies, de kapelrij aan de 
abclij zelf af. De transaktie gebeurde tussen Egidius Pyl, die optrad voor 
Symon, en Magister Judocus de Beka, die procumtot was voor abt en kon
vent. 

Tijdens de vorige wjnter ("hyen1e nupcr et ultimo preterita") waren de 
ronden, waarop de inlmmsten voor de fundatie bezet stonden, ten ge

volge van een zeevloed overstroomd geworden. D e kapelaan kon zelf on
mogelijk de herstelüng van de cl orgebroken dijken bekostigen. Om te 
voorkomen dat de omliggende gronden door de overstroming van de ka
pelrijgoedercn zouden te Jijden hebben, verlangt de abt, dat deze opnieuw 
in zijn bezit zouden komen volgens de plaatselijke gewoonte. De bissd1op 
van Doornik, Philippe d'Arbois, aan wie de abt een verzoek daaromtrent bad 
gericht, gaf zijn toestemming de gronden rechtstreeks in het bezit van de 
abdij te brengen. Sint-Baafs zou zelf de herbedijking bekostigen en voor een 

(285) ibid., fo 16' ( 131) ; Charters 10 j~nuari 1369; R ~. Cart u/. Aelmoesene, 
f" XXX"" ( 34""). 

(286) RAG, Sim-Baaf.s, K 1467, R 1/teboek Coii rie ult 1485, f• 7Vo : "De 
fermcric van Sente Baefs vanden go~de te Sombeke ten lichte vande Cymitede cape.lJe''. 

(287) Verhuist, A.E., op. Ûl., p. 526·535. 
(288) Gysseling, M., lJJIIeutarii f 'DII !Jet Archief f '/JII 's·Ilei/igs-K rJt·k rk 1~ G 111, 

art. cil., p. 3, nr 62 CarlularÎJIIII bévat geen stuk dilarover. De lijst van plaatsn:tmen, 
ibid., p. 47, vermeldt Moerzeke niet. 
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wekelijkse mis zorgen die moet gelezen worden in de parochiekerk of in 
de O.L. Vrouwkapel op bet kloosterkerkhof ~80 • 

De kapelrijgrond besloeg 19Yz bunder akker- en meersgrond in het 
Brouc" nabij Moerzeke. De juiste ligging kan niet uit de teksten worden 

gelezen. "Het Brouc'' te Moerzeke is voorzeker heel onbepaald, omdat daar 
verscheidene gronden een dergelijke naam hebben 20". DE POTTER, Fr., 
en BROEO<AERT, J., brengt evenmin een aanwjjzing, alleen wordt gezegd 
dat in 1373 19 Y2 bunder land en meers overspoeld werden 291 • Dat komt 
zonder twijfel uit het daareven besproken charter van de bissd1op van 
Doornik ~03 • De reeds vroeger aangehaalde opsomming van diensten in de 
kapel, opgesteld in de laatste jaren van de XIV• eeuw, bevat ook de korte 
beschrijving van de fundatie die wij bespreken. Het blijkt dat de voorge
scbreven wekelijkse mis toen in de kerkhofkapel gebeurde. De cantor 
moest ze elke dinsdag doen ~n_ 

7. PIET ER FA VREEL 

In de rij van de fundaties in de kerkllofkapel vraagt een andere grote 
stichting bijzondere aandad1t. Werden al de andere later bijeengevoegd 
tot een naamloze massa, dan heeft één jaargetijde, dat voor Pieter Favreel, 
de vele wederwaardigheden zeer lang met precieze naamaanduiding over
leefd. 

De stichter ervan is zooder twijfel een persoon uit de groep mensen die 
met prelaat Jehan Bernier of onder zijn invloed naar Sint-Baa.fs zijn mee
gekomen . Hij was pincemtl, schenker of keldermeester (bottelgier, buticu
larius, bouttillier) van de abt. Zo goed was hij onder deze benaming 
gekend, dat zijn echte naam er bijwijlen door vergeten werd ~0~ . In zijn 
tijd trouwens, dragen sommige mensen bij hun naam nog een bijna offi
ciële bijnaam. We kennen o.a. Jan Sterck, gezegd Buggen.hout, WallrOver 
later wordt gesproken 295, Miehiel van den Bossche, priester, die men l1eet 
Cornelis, beer Janne va.n den Bossche alias Cornelis, sinen broedere - van 

(289) RAG, Sint-Betafs, Cbt~t·ttn, 21'i juni 1373. 
(290) " Onser Vrauwen brouck, het Groot brouck, het Nieu brouck, het Cleen 

of sMargravenbrouck, sAbs brouck, het Hau brouck, het Gaubeerbrouc, 't Hooghe 
ende Neder Paeyenbrouck" : 
RAG, Siiii-Bt~afs, B 208\ Bisscboppelijk .1rcbief pa pttt·ocbie, Moa::akt>; ibid., 
~ _849, Gronden, riilll <èll <' 11::. -r.111 p.n·ocbh·s; De abdij bezat ook ti enden te Moerzeke : 
tbtd., R 590, 678, Rektninge 11 1770-1791. 

(291) Geschiedenis di!r Gi!i/J ,•I!'iiiW . .. , IVe reek.r, IIe deel (Arr. Dendcrmonclti ), 
Moerz ek e, p. 5. 

(292) van 26 juni 1373. 
(293) RAG, Sini-BaafJ, R 1, " Grand Cartltlllirtl', f" 171 (203) . 
(?94) bv. RAG, Si711-Ba..jJ, K 2528, Kapelrijen 1389·1456, f• 12vo ,.se.rvicii 

quondam Petri Bottelgier", en op de voorzijde, f" 12 "habemus testrtmc.ntum Petri 
Pavoreel", wanneer het duidelijk op beide plaatsen dezelfde persoon bedoelt. 

(295) RAG, Sim-Baafs, R 59, L •'fllllaJIIII!II, 1371, f• L4Vo_ 
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Miehiel nl. - m . Pieter Favreel zal in de spraakgebruik wel Bottelgier 
zijn genoemd, en zeker vond de bekende familienaam Le Beutillier in der
gelijke bediening zijn oorsprong. Zo heette een tijdgenoot van Favreel, 
Jehan BoutiUier, schrijver van de bekende SOMME RURAL, geboren in 
het tweede kwartaal van de XIV• eeuw en na een loopbnan in het baljuw
sdlap, rond 1395 in het Doornikse overleden 2 ~. De beroemde Abbé de 
Rancé, de hervormer van 1.a Trappe, heette eveneens Eautillier ~es. 

De bediening van keldermeester is een "officie" iu de abdij. De pincerna 
is een van de mini.rleriflle.r of .,officieren" 290, die zowel aan wereldlijke 
boven als aan geestelijke stiften gehecht waren. Sinds de X• eeuw groeide 
hw1 belangrijkheid in de abdijen. H et waren leken, die deze hogere en 
lagere bedieningen bekleedJeu "on in mil.itaire, admini tratieve of huiselijke 
dienst : ridder, rentmeester, schouteet, tolmeester, forestier, tafelmeester, 
~chenker, maarschalk kamerheer, keukenmeester, enz. Gaandeweg kwam 
meer onderscheid tussen de hogere functionarissen (officieren) en de an
dere (dienaar~) flO'L, bv. in Saint-Loup te Troyes, waar tot in de XIV0 eeuw 
de officieren echte waardigheidsbekleders waren"''"· 

Rond 1220 waren er in Sint-Baafs 18 lagere geprebendeerde ministri 303
, 

in 1387-1388 vinden wij er meer dan 35, de lagere en de hogere samen
gerekend "'H, vaak groeiden op sommige plaatsen de hogere bedieningen 
llÎt tot een erfelijk leen 301i . 

Reeds van af de XJe eeuw begonnen de ministeriales van de vorsten
hoven in Vlaanderen een plaats te krijgen onder de e leien 306• Zo was 
Ra zo, heer van Ter Kam eren, de botellarius van Vlaanderen 807 • De vroegere 
officia waren nu adeltitels, en alleen bij plechtige omstandigheden oefenden 
de scnescalc, de kamerheer de schenker en de andere huisofficieren tijdens 
de XII" eeuw nog bij uitzonelering hun functie uit ao~ . 

(2 96 ) RAG, Sint-B,ufs, R 61, Leenboek, 1394, f' 5""· 
(297) Van Dievoet, G., Jeb.1n BoNtillier en de Somme Rural, Uniz•ersiteit te 

Leut•e n, Pub/ic.11ies op bet ge&ied d<·r Gescbiedenis en da Philo/ogie, 3e Reeks, 
41e deel, Leuven, 1951, p. 21-23, 38. 

(298) Dictio1111.1ire de Biogrtlpbie Pr,wçaise, fase . XXX:Vll, col. 50·51, art. Ar· 
mand-Je:tll, Abbi de R,wcé, cfr. Otcaux, t. X, 1959, Westma.llc, p. 297. 

( 299) Berlière, U., Lz f.-rmille dans Iu i\ lulitiSièrn BbtMirtins d" i\ofoyen Age, 
Ac .td. Royale ... , Cr!SSe deJ LetJres .. . , Mémoire.r, Col/. in s•, t. XXIX, fase. 2, 
Bruxelles, 1931, p. 24. 

(300) Schmitz, Ph., Histoire de I'O•·dre de Sc~int ·Benoît, I, 2e éd., Maredsous, 
1948, p. 313. 

(301) Berlière, U ., :n·t . .:it., p. 24-cS . 
( 302) ibid., p. 42. 
(303) ibid., p. 39. 
(304) RAG, Sint-Rufs, K 9318, 1387-1388, Rekening t'a/1 Wouier t'oiJI Senzel/e.r, 

" pro pensionibus familiarum". 
(305) Berlière, U., "''· át., p. 34. 
(30()) Ganshof, F.L., Etude sm Ls ministeri,t/es e11 Fi.'llldl'ê el en Lothari11gie, 

in Acrzr!. Rop/e ... , Cl.1ssd des L~tli"d .. . , MimoirrJ coi!f()tlllé, 2e série, t. XX, Bruxel· 
les, 1927, p. 373-374. 

(307) RAG, Sint·Rwfs, R 4, Cm·!. ,-L/m. de anno 1367, f" ..JoVo, de vermelding 
bedoelt de toestand uit 1210. 

(308) Ganshof, F.L., op. ei!., p. 272-273. 
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Vanwaar Pieter l?"avreel is gekomen en wanneer hij zijn bediening begon 
is niet precies aan te wijzen. Hij moet persoonlijk bekend zijn geweest aan 
de 1ibt van Sint-Baafs, of in elk geval door een voornaam persoon uit diens 
eigen streek met Jehaa Bernier in betrekking gebracht, zijn naam althans 
laat dit vermoeden. 

ra of rood 1365 staat een vergoeding opgetekend in een Costerierekening, 
gegeven aan cle ~o~ en aan de bottelg~er v~?r hun ar~eid en hun ~ien.st bij 
de Sint-Lievensvrermg 309. Er wor lt ntet btjgezegd wre de bottelgter rs. In 
een Jorlmaal uit de laatste tijd van Beroier's abbatiaat is de toewijzing te 
vinden voo r de bouw van een Boutelrie, gedateerd februari 1393 310, aan 
de metser Jan van Denremende 3 u. Het wordt een gebouw waarop twee 
schouwen staan, en in de twee laagste verdiepingen komen drie vensters, 
boven in de gevel twee m. Later, in 1405, vinden we Cappin Bottelier 313 

en in 1406 Boudia de Bottelier 3u.. Maar dan is Pieter Favreel reeds lang 
overleden. Op 3 september 1380 immers kopen de testamentuitvoerder 
nieuwe renten voor de kapelrie die hi j bad gestid1t m; zoals verder wordt 
verteld was deze stichti ng gebeurd in l 378 316

• De datum van zij n overlijden 
ligt dus tussen 1378 en 1380. Hij werd in de kerkhofkapel begcaven, zoals 
bij het in zi jn testament had beschik t 317 • 

Pieter Fnvreel was een leek. Uit geen enkele tekst blijkt dat hij gehuwd 
was, hët tegendeel schijnt eerder gezegd te worden, want de gift waarvan 
in de stichtingsakte melding wordt gemaakt zal " niet herroepen worden, 
ook wanneer de schenker kinderen zou hebben" m. Hi j woonde in Sint
Baaisdorp in de MadeJstrate, ook Modael-, Medael-, Mandaatstrate gehe
ten 31 0. Hoewel bij door Jehan Bernier "noster. fanllliari " a~o, wordt ge
noemd, wat ook "huisgenoot" zou kunnen zijn, verbleef hij dus niet in de 
abdij. Hij oefende daar jarenlang trouw zijn bedien ing uit, en na zij n dood 
zal de abt met op.cechte lofwoorden over zijn overl eden bottelgier spreken 3~1 • 

(309) RAG, Si111-Baaf.r, R 90/ 2, Costerie, 1365? 
( 310) In april 1393 treedt zijn opvolger in de prelatuur, Wouter van Senzelles, 

in hetzelfde register f• 2 nog op a.ls proost van Pnpinglo (niet opgenomen in de 
üjst bi j De Smet, G., pr., en Verstraete, D., De Proosdii t•tm Papi11glo re Maldegem
Kleit, Mald·egem, 1951, de li jst staat op p. 59.) d110 op 17 juni nls proost van 
Sint-Baafs. Op f• 4 heet hij, nieuwja:u:sclag 1395, "abt vnn Sint-Ba:tfs". 

(311) Een Jnn van Dendermonde woont in 1326 en later "over de Steenbrugge .. 
(Vuylsteke, J., StadJrektJIIÎilgell, op. cit.,) ; in de periode n93 en volgende stnat 
de nuam zeer dikwij Is [n de abtsregis ters. 

(312) RAG, Siiii-Baaf.r, K 2623, Ablelijk joumaal 1393-1400, f" l. 
(313) RAG, Sint-B.:afs, K 2622, Pacl1tgot>deren, 1405, ,.familiares anno VI" . 
( 314) ibid. 
(315) RAG, Sint-Baafs, Charters, 3 september 1380. 
(316) RAG, Sint-B:uqi, Cl1arli!r!, 12 november 1378. 
( 317) RAG, Sint-Baa/I, Cl1arli!rs, 2 september 1386. 
( :HB) RAG, Sitrt-Baafs, Cl1arllm, 1 oktober 1372 ,.quod presentem donationem 

non revoc:~bit nee petet revocari raûone ingrati tudin is vel ratione ingressus religionis 
au/ ralione llb~rortlm procrilllldomm". 

(31?) ~G, Sint-Baafs, Charters, 12 november 1378. Gysseling, M., Gents vroegste 
Geichredems ... , op. cit., p. 59, nrs 263-264. 

(320) RAG, Sint-Baafs, Charters, 2 september 1386. 
(321) ibid. 



] . WINNEPENNINCKX 

De abt schijnt het niet bij woorden te hebben gt laten. In 13 72 verklaarde 
Pieter Favreel dat hij veel aan de abdij te danken had en nog veel voordeel 
mocht verwad1ten. Elke dag kreeg hij een "groot abdijbrood" en jaarlijks 
12 ponden vlaarns 3!!1! . Een abdijbrood was het onderhoud, door een abdij 
aan een leek te bezorgen, meestal op verzoek van een vorst. Door dezelfde 
benaming werd later de som aangeduid, w~wrmee het inwonen en het onder
houden van een beschermeling van de vorst kon worden afgekocht '' ~ ' . Oor
spronkelijk is een ,.groot" brood bet dubbele van een " cleen" brood, dat 
als aalmoes werd gegeven. Zo vinden wij in de aalmoezenie-rekening uit 
1533 voor de Sint-Pietersabdij te Gent dat aan de vier kloosters van de 
Bedelorden elke week, door de bakken j van het convent, een klein brood 
wordt gegeven, met de melding dat deze kleine broden samen 104 "grote 
brode11" of 3 halsters en ll grote broden uitmaken :m. Het groot brood 
van Pieter Favreel, met de jaarlijkse om van 12 ponden, betekent voor 
hem een levenslange vergoeding om zijn diensten. 

Hij heeft zijn chnkbaarheid willen tonen en iets in de plaats geven als 
beantwoording van de milde handelwijze van wege de abt en het convent. 
Hij schonk hun in eigendom een weide, ongeveer een gemet Aalsterse 
maat groot, die hij onlangs had gekocht v:ll1 Gosin van Branteghem en diens 
zoons Paulus en Jan. De weide heet ,,de nederste Bekemeers" na:u Impe 
("te Impewaart") en ligt nabij het Hof dat Sint-Bnafs bezit bij Vlierzele, 
na:tst een andere weide, eigendom van Katharina, de weduwe van Denys 
van den Ende en moeder van heer Jan van den Ende, priester """. 

De schenking werd in naam van de abt en het convent aanvaard door 
heer J:tn Sersymoens, priester en geprofeste monnik van de abdij, jo aan
wezigheid van heer Diederik uten Hove (de Cnrijs) en heer Jan ~an Duffle, 
priesters, respektievelijk kapelarren in int-Martens-Ekkergem en in Sint
Jacobs te Gent, Nildays de Hyrchon, subdjaken en kanunnjk van O.L. 
Vrouw ter Hoyen en v:1n Sint-Geertrui te Nijvel, Matheus van Huna.nvillc 
(misschien Humereille, arrond. Arras ?) , clericus, en Lieven Leyscoef van 
Gent:-: ~" en anderen. Jacobus de Bliagies was notaris 3"'. 

Het Hof te Papegem bestond reeds in de tijd van abt Othelbold (1017-
1043). In 1323 werd "het goed te Papegem" door de laatste meier terug 
aan de abdij afgestaan, daarna begint de huurpacht waarschijnlijk kort na 
1324 32 ' . Iets later vinden we pachters v:m het goed, in 13 5 7 Abinus van 

022) RAG, Sint-Bnnf.r, Cbnrters, l oktober 1372. 
(32 3) .Berlière, U. , rlrt. cit., p. 97· 11 4. 
(324) RAG, Sim-Pieters, Ie reeks, 7L4, Rekenir1g Aelm. 153?1. 
(32.5) RAG, Si11t-Bna['s, Charter~, 1 oktober 1372. Eeuwen later is de familienaam 

van den (H)ende nog belangrijk .in de streek : "Joos vanden H ende, pachter te 
Ro (Gontrode)" : RAG, Sint-Baajs, K 398, Aelmoezenie· rekening K«:'rstavond l523; 
ook in 1554, 1.558 ; in 1579 staat Jnn vanden H ende in het renteboek van. de An.lrn . 

(326) Gysseling, M ., ln venltris .. . t' tlll 's-IleiligJKel'!lkcrk ... , p. 17, n.r 332 : 
Lievin Leyscoef verkoopt een erf aan het luizeken aan Jacop de Mets, prochiepape 
van H. Kerst. 

(327) RAG, Sint-B I<ifs, Cbnd e-rs, 1 oktober 1372 . 
(328) Verhuist, A. E., op. cit., p. 355·357, 382. 



JERUSALEM IN SINT-BAAFS TE GENT 

Busseghem m, in 1366 Petrus Utendale 830 • Rond de tijd van Fnvreel's 
schenking in 1375 namelijk, is de "Beeckmersch " ook uit andere bronnen 
gekend als oude plaatsnaam te Vlierzele 5 '

11
• 

De familie van Braotegem van wie Pieter Fnvreel zijn weide had ge
kocht, bleef nog lang in de renteboeken van int-Banfs vermeld: rond 1490 
met een rente op 35 roeden land op sRaets rot te Papegern 332, op ander
half dagwand int Reisendal m ; Gillis, zoon van Clais van B.ranteghem op 
1 dagwand 20 r. 834 ; Gosin van Brantegem ~~1n , zijn kinderen op % bunder 
6 r. · Jan van Branteghem op % bunder "up den bosd1 boven beecrneersch 
1 dagwant up den ruwen tant" 330 • In 1511 bezit Jan van Branteghem ver
scheidene gronden schoofland 33 ; die vroeger aan heer Jan van den Ende, 
priester, behoorden. Deze was de zoon van Katharina, wier weide naast 
de Nederste Bekemeers lag 33S. Heer Jan van den Ende zelf moet dan veel 

-grond in bezit hebbeo gehad. 
Is de opbrengst van de Bekerneers als verpachte grond een rol gaan spelen 

bij h.et overige goed en bet Hof te Papegem? De schenking uit 13 72 zou 
immers kunnen in verband staan met de grote fundatie die bij zes jaar 
later heeft gestid1t, en waaraan nadien een besdükking wordt bijgevoegd 
voor de abdijschool. Altans staat er in jongere rekeningen te lezen dat 
volgens een oud gebruik, de pachters van Papegem aan de koralen van Sint
Baafs en aan de "gbesellen van der Bottelrije" voor hun Ker tavond trak
tatie respektievelijk 5 s. en 10 s. verschuldigd waren ~=10 • Die "ghesellen" 
zullen wel de dienaars van de bottelde zijn die dan uit de nalatenschap 
van de vroegere bottelgier een kerstfooi kregen. Ze ontvingen die ook nog 
van de aalmoezenier zeU. la de laatste jaren namelijk vóór de sekul ru:isatie 
krijgen dezelfde "ghescllen in. de pottelrie" van de aalmoezenier op Nieuw
jaarsdag een karolusgulden. Er blijft altijd vetwantschap tussen Bottelrie, 
aalmoezenier, school en Pieter Favreel... ado. 

S-Ar. '' · -~ '-'1! ::: F I '-' -· . ; . . ·~-· ~ ~ '-
GENT 

(329) RAG, Sint-Baafs, R 57, Cijnsboek 1363, f• XJVo. 
(330) RAG, Sint-Baafs, R 58, Cijnsboek 1367, f• XVII. 
(331) De Potter, Fr. en Broeckaert, J., Geschiedenis der Gemeenten ... , arrond. 

Aalst, Vlitlrzele, p. 5, nota 1, 1375. 
(332) RAG, Sitlt-Baafs, K 1243, Auden Rentbouc van Vlierzele, Baveghem ende 

datter meer toebehoort, op f• XIX : Ervelike Reme vande11 hove van Vliederzele : 
Jan van Brantegem. 

(333) ibid., f• XLIII, Rente te Haeltert, toebehorende den hove van Vliederzele. 
( 3 34) ibid., f• XLIII. 
(335) ibid., {0 L. 
(336) ibid., t• Lrrrv•. 
(337) Behalve de tienden, moest schoofland ook de (/e schoof opbrengen. 
(338) RAG, Si!lt-Baafs, K 1228, Schooflallt Papeghem, 1511, Op de molencoute.re 

Jan Van Brantéghem dat h ]:JllS vanden Hende was : 66 r., 1 1f2 dagw., 60 r.,y, dat;w. 
(339) De Pott(!l", F., op. _cit., Vliun.ele, p. 5-7, p. 7 nota 1 ; Stlruarch~ Gent, 

.11.&1811 en Co11lract~n, ]aarregut. Ku11re, 1416-1417, cit. bij De Potter. 

E 
(34-0) RAG, Sin_t·Baa/J, o.a. K 398, Aelmoesene, Reke11i11g K fi/fiiiOfld 1523. 

en karolusgulden 1s 3 s. 8. d.g. 
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8. DE GROTE fUNDATIE "DE DIENST VAN DE BOTTELIER" 

Op 12 november 13 78 werd in de kapel van het abtskwartier van Sint
Baafs een dokument ondertekend, dat voor de verdere geschiedenis van de 
kerkhofkapel belangrijk zou zijn. Het betrof de grote fundatie van Pieter 
Favreel. Daarvoor waren bijeengekomen de reeds vroeger genoemde Diederic 
Uten Hove, priester, Jacobus van Bliagies, subdiaken en Pieter Favreel zelf, 
samen met twee monniken-priesters, Joannes Sersymoens en Wouter van 
Senzelles, die later abt zou worden. Daarbij waren nog aanwezig Goswin 
Poertier, Joannes de Meyer (de Maioria) en Boud in de Potellis, schild
knapen 341 van de abt. Het stuk is opgesteld door Joannes Lu 342 , notarius, 
die, door andere bezigheden belet, de tekst door een andere liet afschrijven 
maar het charter eigenhandig heeft ondertekend"""· 

De fundatie voorzag drie missen elke week, één ter ere van O.L. Vrouw 
moest gezongen worden in de kapel, de twee andere waren gelezen missen, 
's morgens vroeg vóór de werkklok, en die moesten ook in de kapel gebeu
ren ofwel in de parochie kerk van 's Hclichs-Kerst, volgens het goedvinden 
van Pieter Favreel of van zijn testamentuitvoerders. 

Deze stichting was door Favreel begiftigd met 9 ponden par. vlaams 
jaarlijkse rente. Goswin Poertier moest die voor de schenker beleggen te 
Gent zelf of hoogstens een mijl erbuiten, tegen het aanstaande Kerstfeest 
of daarna, alles zoals Favreel en de testamentuitvoerders zouden beslissen. 
Pieters huis, dat hij bewoont in de Madelstrate op het Sint-Baafsdorp, met 
alle rechten en bijhorigheden, stal, tuin, behuizing en al wat erbij kan 
komen, wordt als bezetting aangeduid voor het geval dat Goswin de 9 
·ponden rente niet voldoende zou kunnen beleggen of zijn opdracht zou 
verwaarlozen. 

Behalve die eerste schonk Favreel een tweede rente van 3 p. 12 sol. par., 
elke Kerstavond te betalen, die hij had gekocht van Buissard van Munte 
en Joncvrouw Margriete Sersanders, zijn vrouw. Ze was bezet op de helft 
van hun grond en huis of de loeve d-1, staande te Gent aan de Couter 
tussen Jan oe Sleeken en Joncvrouw Gernen sMeys; de andere helft is eigen
dom van de Heilige Geesttafel van de Sint-Nikbaskerk met 33 s. par. in 
't jaer. Deze verkoop staat beschreven in het schepenenboek van Gent voor 
13 77 onder schepen Symoen de Valck ,,_,-,. 

Pieter Favreel schonk nog een derde rente van 6 ponden par., elk jaar 
in het begin van de meimaand uit te betalen. Jacobus van Bliagies had die 
rente voor rekening van de bottelgier afgekocht van Jacobus van Gavere. 
Het geld was bezet op twee delen van grond en huis, die vroeger aan 

(341) "scutiferi", letterlijk "schilddragers" ook in verband met kerkelijke instel
lingen (more ecclesiasticorum), C. Dufresne Du Cange. 

(342) Deze ongewone naam verschijnt toch wel eens, hoewel zelden, als Gentse 
familienaam. 

( 343) RAG, Sint-Baafs, Charters, 12 november 13 78. 
(344) /oeve, een schutafdak langsheen een muur, vgl. l11ijel? 
(345) Stadsarchief Gent, Ke11re, 1377, f0 zovo. 1° loco. 
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Jacobus van Gnvere hadden toebehoord, gelegen aan de Coernaert s~u tussen 
het buis dat eigendom was geweest van Goswin Borluut en dat van Joannes 
Rabaeu. Ten slotte was er een rente v:m 24 soL par., met vervaldag op 
balf april, die de abt had doen kopen doot Diederic Uten Hove, wel even
eens vanwege Pieter FnvreeL Ze was bezet op het huis e:n de grond van 
Jacob 't Serlennoets en diens vrouw Katherine sOnderdanes, in de Nieuwe 
Coutersteghe te Gent sH, nabij het huis dat "de Steen" geheten wordt, toe
behorend aan l1et Wevershui_s van Gent M&, zijdelings naar de Kouter toe. 
De schikking over die rente van 24 s. p. was vastgelegd in een cyrograaf, 
opgemaakt in aanwezigheid van Pieter van der Coutren en Miehiel van den 
Manhaghe (alias ln Laets niet) ""', erf::tchtige mannen v,tn Gent. In dit stuk 
staan de meergenoemde Diederic, Jacobus en Pieter al hun rechten af op de 
renten, gronden en huizen voor de fundatie, en beloven ze geen enkele be
paling ervan terug te trekken onder gelijk welk voorwendsel, bv. ondank, 
intreden in een klooster, gebrek. Voor Pieter Favreel wordt hier bijgevoegd 
"kinderen te kunnen krijgen", wat laat verstaan cht hij ongehuwd of toch 
zeker kinderloos was 3

''". 

De erflater heeft nadien niet lang meer geleefd. Altans vertelt een charter 
van 3 september 1380 over de werkzaamheden van z.ijn testamentuitvoerders. 
Verscheidene personen staan als zodanig aangegeven waaronder de twee 
geestelijken die met hem de fundatie hebben gesch ik.-t, Diederike Huten 
Hove, priestere, en Jakemnerde van Büagies. Pieter zelf heet er Pieraerde 
Favroel of Fevreel. Ze kopen een erfrente van 1 pond groten D oornikse 
munt, jaarlijks op ha.lf maart te betalen. De verkopers, Jan Borluut, zoon 
van Jan, die aan de Coernaert woont, en zijn vrouw JoneErouwe Katheline 
Sersanders, hebben daarvoor een niet nader bepaalde geldsom ontvangen. 
Getuigen van de verkoop waren Goesin de Pape, Pieter van der Coutren 
en Jacob van den Put(_t)e. Ook deze rente was bestemd voor de kapelrij 
of voor een eeuwig-gestichte dienst. De rente was bezet op de helft van een 
huis en loeve en andere bijgebouwen ("gelagen"), dat stond op de kleine 
hoek van de Bennestege in de Veltstrate. Het heette "de Mersman" 3·; 1 • 

Na het overlijden van Pieter van der Coutren kwamen de beide andere 
getuigen, Goesin de Pape en Jacob van den Putte op 24 december 1384 sr.~ 
vóór de schepenen van de Keure van Gent, heer Jan Haec en heer Pieter 
Amelric, om de koopakte van de rente opnieuw te laten wettigen, omdat 

( 346) Gysseling. M ., Gem' s rroegste Geschhdenis, op. cit., p. 5 5, nr 207 : 
Koornaard, nu Koornmarkt. 

(347) Gysseling, M., op. cit., p. 64, nr 314: nu Klein Vleeshuissteeg. 
( 348) Het W ezwsbuis (do mus textorum) was het godshuis voor de arme leden 

van het weversambacht. Volgens Sanderus sticht het amb:tcht van de wevers rond 
~360_ een godshuis en een kapel op de Knutervest, op grond hen door de schepenen 
m CIJnS gegeven vóór het midden van de XIVe eeuw. De Potter Fr., (Gent, IV, 
p. 4;1) zegt dat het nog vroeger moet geweest zijn , volgens de Stads.rekeningen 
1342-1343; Vuylsteke, J., op. cit., het bestond reeds in 1333, want in die jaren 
stllat bet godshuis er vermeld : p. 912 r. 40. 

(249) niet gemakkelijk te verklaren beruuning. 
(3~0) RAG, Sint-Baqs, CIMrlers, 12 november 1378. 
(351) R_AG, Sint-Baafs, Charters, 3 september 1380. 
(352) ,.m tsche.lichs-Kerstavonde" wi l zeggen Kerstavond. 
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een van de drie getuigen was gestorven. De cyrograaf, overeenstemmend 
met de afschriften die de anderen konden voorleggen, was gevonden door 
de erfgenamen van Pieter van der Coutren. De andere schepenen, heer Raes 
vanden Voerde en heer Robberechts van Eeke, worden er bij genoemd 35~. 

Twee jaar later, 2 september 1386, wordt een nieuw dok.LJment opgesteld, 
dat van de abt uitgaat. Eerst komt een lofsprank waarin de prelaat zijn 
overleden dienaar Pieter f-avreel prijst omdat hij hem lange jaren trouw 
heeft gediend, en omdat hij steeds heeft geijverd om de eredienst te doen 
bloeien. Deze postume hulde klinkt opred1t. Het omvangrijk stuk he[hattlt 
en preciseert verder de bepalingen van de fundatie en bevat bovendien 
een reeks nieuwe elementen. De testamentuitvoerders hebben na de dood 
van de erflater, met geld uit zijn bezittingen, voor 31 ponden lÓ sol. par. 
vlaams, jaarlijkse renten gekocht. Onder die testamentairs verschijnt no ook, 
behalve de van vroeger bekende Diederic Uten Hove, Jacob van Bliagies 
die intussen priester was gewijd en kanunnik van Antwerpen wo.rdt genoemd 
en Jacob vande Putte, een nieuwe figuur, Jacobus Mets, parochiepape van 
de Sint-Baafsstede, nl. 's Helichs-Kerst 86•. 

Volgens de uiterste schikking van Diederic Uten Hove, die vóór 1386 
overleed, en nltar de wil van Picter Fnvreel zelf, moesten de drie overigen 
ervoor zorgen dat in de kerkhofkapel, waar Pieter wilde begraven liggen 
en ook werkelijk begraven werd, de O.L. Vrouw-mis van de fundatie iedere 
donderdag werd gezongen, zoals het reeds gedurende Favreels leven gebeurde 
en jarenlang was voortgedaan. Elke zaterdag moesten er Vespers worden 
gezongen. Het stuk bepaalt verder dat de twee wekelijkse vroegmissen vóór 
het luiden van de werkklok in de parochiekerk worden gelezen, op dinsdag 
en donderdag van elke week. Bovendien moeten in de kapel zelf op de 
vier voornaamste feesten van O.L. Vrouw, Hemelvaart, Geboorte, Ontvange
nis en Lichtmis, de mis en plechtige eerste (op de vooravond) en tweede 
Vespers (op het feest zelf) gezongen worden. Dit alles moet als een geheel 
begiftigd en gesticht worden en, naar hun verlangen, "de dienst van de 
Bottelgier" worden genoemd 3GG. 

Nu komt iets nieuws. 
Om de scholen van de Sint-Baafsstede altijd goede en bekwame leeuneesters 
te kunnen geven, moet de opbrengst van "de dienst van de Bottelier" ge
deeltelijk voor het onderhoud van die scholen worden gebruiJ...-t. 

Alle Benediktijnerabctijen bezaten een kloosterschool ~Gu. Gaandeweg ont-

(353) RAG, Sim-Btutfr, Ch:1rt.m, 24 december 1384, met verwijzing naar het 
Secpenen bouc, Register van de Keure, 1384, op f• XXXV. 

(354) Jacop de Mets koopt bv. in 1381 een erf non 't Sluizeken, Gysseling, M., 
Im,entarÎI van het Ard;ief van 'r-HeiligJ·KerJJ-Kerk Ie Gtmt, art. ç}l,, Regeslenliist, 
p. •f5, nr 32. 

(355) "servicium pincerne". Wellicht is het ruln deze benaming te wijten d\lt 
Pieter Favreel in sommige latere charters, evenwel alleen op de rugzijde, Petrus 
Bottelier wordt geheten. 

(356) Berlière, U., L11s écoli!J uiJbutitl!I!J 1111 moyM-t1gu, in Rvv/Ie Bé11édhJi11e, VI, 
1899, p. 499·511; Les oblutJ d&~ Sai111-Be11oÎI a11 moye11·áge, ibid., lll, 1886·1887, 
p. 55·61 ; EcoleJ ela~wrales au moyen-áge, in B111/. de la Classe deJ Lellrl't de l'arad. 
royale de Belg., 1921, p. 550·572 ; De Montalembert, Lei Moi11e1 ri'Orcide111, VI, 
Paris, 1882, p. l39·2)9. 
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vingen ook leken er onderwijs, hoewel de hervorming van Sint-Benediktus 
van Aniale dit scheen te willen verbieden 36;, wat intussen ver van bewezen 
is m. Praktisch had elke abdij een dubbele school, een " binnenschool" voor 
de jonge kloosterlingen en een "buitenschool" voor de anderen. Sinds de 
XJIIe eeuw was de leiding van die scholen meer en meer uit de handen 
van de monniken geraakt 369, en werden er veel leedingen opgeleid tot 
sekulier priester voor de dienst van de parochies en de kapelrijen die van 
de abdijen afhingen, en zelfs om in de abdijkerk de zielzorg uit te oefe
nen 3oo. Dit laatste gebeurde natuurlijk niet te Gent. Sint-Baafs en Sint· 
Pieters vormden immers elk een dorp met eigen grondgebied, eigen scbepe· 
oenbestuur en, naast de kloosterkerk, eigen parochiekerk voor de inwoners 
van het dorp: voor Sint-Baafs was Jat 'sHelid1s-Kcrst, voor Sint-Pieters de 
O.L. Vrouwkerk. 

De schoolgebouwen van Sint-Baafs stonden :u1n de binnenzijde van de 
omheiningsmuur, aan het kerkhof, zuid-oost van het koor van de kerk, 
en dus nabij de kerkhofkapel 36'. Het gebouw verdween reeds in 1524 462 • 

Of er in de XIVe eeuw afzonderlijke scholen bestonden, voor binnen en 
buiten het conventsleven van de abdij, kan niet scherp worden aangetoond. 
Ze ressorteerden onder de "scolnstrie" van de keek van 's Helichs-Kerst, de 
leerJJngen, ,,scoHieren, scolares, kinderen", blijken van buiten de abdij te 
zijn. Of de scalaster ook les gaf aan de "jongers", de jonge monniken, 
konden wij niet bepalen, we vonden er altaas geen bewijzen voor. 

De scalaster maakt deel uit van de geestelijkbeid van de parochiekerk, 
hij wordt er voor alle plechtigbeden bij meegerekend en hangt af van de 
ncotidiane" 309 • Hij ontvangt met pastoor, koster en zeven andere geestelij
ken van 's Helidls-Kerst een vergoeding voor bepaalde kerkdiensten uit 
een stichting van de abt in 1360 361 ; hij krijgt evenveel als de diaken, 
de subdiaken en de koster voor de fundatie van Hendrik van Vor-Houte 
en zijn zuster Katharina Ms in 1368; met twee "kinderen" krijgt hij 12 
denieren voor het jaargetijde van Robbereebt Poortier en zijn vrouw Ave
zoete 's Hoeghen 3'10 ; met pastoor, zangers, "visiteerders" (onderpastoors) 

(357) Berlière, U., Les JcoleJ t~bb.ttiales ... , <tri. ci1., p. 105. 
(358) 13erlière, U., UOrdre fiiOitaJIÏfJIU! des originn .ut Xlle siècle, Co//;wion 

.,Pax", vol. 1, Mnrcdsous, 1924, p. 128. 

~
359) Berlière, U .. Ecol~t rliiiiJir~Jle.r ... , art. fit., p. 553. 
360) ibid., p. 560. 
361) Fris, V., La Citadelle d~ C/Jnrles-QHÏIJI et le CMteau des EspagnolJ à 

Gand, in Amutles dl! /'AcadJntie Roy,tle d'Arcbéo/ogie de Belgique, LXTX, 6e Jérit, 
t. X, Anvers, 1922, p. 8. Afbeeldingen bij Van Lokeren, A., llistoire de /'Abbaye 
de Sai11t-B.won ... , op. ût., Pl. 30 ütt. B., en duidelijker bij Van \XTerveke, A., Ruines 
de /' Abbaye Saint·B•II'OII N Musée /aflid:lire, op. rit., kaart rechtover p. 3. 

(362) Dlericx, C.L., Mémoires ... , op. cit., 11, p. 415, nota 1. 
(363) Gysseling, M., Im'I!IJiarl.r .. 111111 de Silll·farobskerk /1! Gent arJ, cit., p. 81, 

nota 21 : in de XlV-XVle eeuw een zangkoor van clerici, waaronder ook bet 
officie van ... scholaster. ~ 

(364) Gysscling, M., Inventaris .. van 's-1-lei/igs Kemkerk, art. dl., p. 29, nr R ~01 
en ~01 bis, 12 januari 1360 n.s. 

(365) RAG, Sim-Daafs, ChuTitrs, 17 november 1368. 
(366) Gysseling, M., lnlleut:tris ... '""' 's·Heiligs-Kerrtkerk, art. dl., p. 7-8, nr R 131, r ?Janrt 1426 n.s . ultgegtven in Van Der l:Iaegben, V., A11tom· des Va11 EJ•tk. - Cartu· 

a1re, in limululi11g du i\laatsch . ... te Gent, t. XV, 1914, p. 32. 
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en opperkoster deelt hij uit de fundatie die het zingen voorschrijft van 
de sequentie Im•iol(lta, elke zondag in de processie vóór de hoogmis in 
de parochiekerk "" 7 ; hij wordt vergoed om zijn zangertjes " de paeslesse 
te leeren" 3G8 • 

En zo heeft de buitenschool voor een deel het uit'.dcht van een zang
school, zoals het ook elders was: de BonHanten van de Sint-Veerie-kapittel
school worden wel eens voorgesteld als uitsluitend zangertj.es, hoewel zeer 
duidelijk in hun program ook letterkunde, Iatijn en andere vakken, die 
voor d.ie tijd gebruikelijke waren opgetekend staan 360• 

Aan die scholen en hun rector wilden Pieter Favçeel en zijn testament
uitvoerders het inkomen geven van de kapelaan van zijn kapelrij. Daarom 
zou de scalaster als titularis worden aangenomen van de stichting, hij zou 
de voorkeur krijgen vóór alle anderen, ook al heeft hij nog geen hogere 
wijdingen ontvangen. In dit laatste geval zou de abt een bekwame priester 
aanstellen om de eigenlijke kapelaandienst te verrichten. Is er geen geschikte 
scalaster te vinden of verlangt deze niet de kapelrij te bedienen, dan wordt 
een kapelaan aangesteld die in de Sint-Baafsstede woont, ofwel zal de 
kapelaan van de eerste mis, van de H. Kerst-kerk, de bediening krijgen, 
hij ook moet dan op Sint-Baafs wonen. Die benoemingen gebeuren telkens 
voor één jaar, door de abt of indien dit niet kan, door de aalmoezenier. 
Buiten deze gevallen wordt zonder meer een bekwame priester benoemd 
voor de kapelrij, ook telkens voor een jaar. 

Wie het ook zij die voor de dienst van de Bottelier wordt aanvaard, 
elk jaar gebeurt de aanstelling op Sint-Jansdag (24 juni) of op de voor
avond, en dan moet de kandjdaat onder eed beloven alle sch ikkingen en 
voorwaarden na te komen. Hij krijgt op de vastgestelde tijden het inkomen, 
hij moet zelf of door anderen de voorgeschreven altaardiensten verrichten. 
In geval van opzettelijke verwaarlozing moet de bedienaar voor elke niet
gecelebreerde mis van H. Kerst 3 s. aan de H. Geesttafel van deze kerk 
betalen, bij niet-celebreren in de kapel voor elke mis 3 s. en voor de 
vespers 2 s. aan de aalmoezenier. 

Het was dus de bedoeling van de erflater en van de uitvoerders van zijn 
testament, de scholen en hun daadwerkelijke rector een ereambt te geven. 
Daarom vindt de abt goed dat de dienst van de Bottelier en daardoor de 
kapel zelf, door scalaster en leerlingen zouden worden opgeluisterd met 
een eredienst tot lof van de Allerheiligste Maagd. De rector ( scalaster) en 
zes van zijn scolares die voldoende kunnen zingen, moeten dan naar de kapel 
op de aangeduide dagen mis en vespers komen zingen, ofwel moet hij , 
indien hijzelf niet komt, zes van zijn beste leerlingen zenden. Daarvoor 
moet hij tevreden zijn met 3 s. par., nl. 18 derrieren voor de mis en 18 den. 
voor de vespers. 

(367) RAG, Sint-B.~:~fs, Charters, 14 juni 1522. 
( 368) RAG, Sint-Brta fs, K .;rkrekeiiÎIIg H. Kast, 1534-1535, K 8039 . 
(369) RAG, Slfl lul o:n Sint- Veorle, 1413, S 2c 6, f " VI: "non solum cantu et 

literatura ut puta in grammati ca libus vel alijs sed eciam in morum honestate pre 
capacitate pan•ulorum et ad loquencl um lingua latina juxta antiquam scolarum con
suetudinem laudabilem ... (Juramentum magistrorum scoalarum et primi rectoris) . 
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Wanneer de scolaster oiet de bedienaar van de kapelrij is, moet hij die 
de Bottelierdienst dit jaar heeft gekregen, die vergoeding ,.aan zichzelf of 
aan de scolaster" uitbetalen s;o. 

Dat de seclaster en zijn leerlingen belast waren met de zang in de H. 
Kerstkerk blijkt eens te meer uit een bepaling bij al deze schikkingen. De 
abt schrijft immers voor, dat bij gebeurlijk samenvallen van dienst in de 
kerk en in de kapel, - en op de grote feestdagen is dit onvermijdelijk
de vespers in de kapel niet vroeger mogen begionen dao na het eindigen 
van de vespers in de kerk. Om dezelfde reden moet de mis io de kapel, 
alleszins op de hoogdagen en op de grote feesten, zo vroeg worden gezongen 
dat de scalaster met zijn scolares daarna kan aanwezig zijn in de mis en in 
het officie in de parochiekerk. Daarenboven moet, telkens een groot feest 
op een dinsdag of een donderdag val~, de fundatiemis van die dag niet in 
de kerk maar in de kapel stil worden gelezen op een uur dat de celebrant 
het goed zal vinden. 

Moesten de twee vroegmissen van vóór de werkklok, om welke kanonieke 
reden dan ook, - het stuk noemt o.a. interdikt - in de kerk niet kunnen 
gebeuren, dan zullen ze in de kapel worden gedaan. En indien de voorge
schreven mis en vespers om allerlei mogelijke oorzaken niet gevoeglijk in 
de kapel kunnen gevierd worden, dan zal dat in de kerk geschieden. 

Ten slotte, moest het inkomen van de stichting door een of ander voorval 
verminderen, zodat iets van de diensten moet achterblijven, dan wil de abt 
dat eerst de vespers worden weggelaten eo al het andere zo wordt geschikt, 
dat de mis ter ere van O.L. Vrouw vóór alles elke woensdag zou behouden 
blijven. 

Zo blijkt eens te meer dat heel de stichting bedoeld was als Mariaver· 
ering. 

De bedienaar. van de kapelrij zal jaarlijks aan de koster van de kapel, 
die in mis en vespers moet dienen, voor zijn dienst en ûjn moeite 24 s. par. 
betalen boven de vergoeding, die de abt gewoon is te geven, en aan de 
koster van H. Kerst, die daar twee fundatiemissen moet dienen, 12 s. par. 

De abt heeft in alles toegestemd op aandringen van de testamentuitvoer· 
ders en verlangt de bevestiging van de paus of minstens van de bisschop. 

Om meerdere zekerheid te bezitten, en opdat iedereen het zou weten wil 
.hij dan opnieuw de opsomming van de renten en van al de buizen, erven, 
weiden en gronden waarop de renten zijn vastgezet, in het stuk ordelijk 
laten neerschrijven. 

A. Eerst worden de vier renten opgenoemd die reeds in vroegere doku· 
menten waren vermeld, nl. 
1) op het huis "de Merseman" in de Veltstrate, met de ernaast staande 
~oningen op de kleine hoek van de Benncsteghe, en waarvan de akte staat 
JO het Schepenenboek 3 71 • In het daarover handelend charter van 3 septem
ber 1380 wordt het bedrag van die rente niet genoemd; de tekst van 24 

. (370) "~i~i vel reetori scalarum suarom··, onderwerp van de zin is ,.ille qui ad 
spsum secvscmm pro illo nnno erit assumptus" de betekenis is niet duidelijk. 

(371) Stadsarchief Gent, Keurt, jaar 1384, fol. 35. 
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december 1384 noemt 1 p. gr. en de herneming van dezelfde tekst, in het 
stuk dat wij bespreken, 12 p. par. Dat is hetzelfde m. 
2) 3 p. 12 s. par. op de helft van huis en loeve; vroeger van Buissard van 
Munte en doinicella Margarete Sersan,ders, zijn vrouw, nu, in 1386, van 
Hector Vos, op de Couter. 
3) 6 p. par. op het huis van Jacob van Gavere, nu van Jaccob van Malte, 
aan de Cornaert, tussen een huis dat vroeger van Goswin Boduut was en 
dat van Jan Rabau. 
4) 24 s. par. op het huis van Jacob T serlemoots en zijn vrouw Katherine 
sOnderdanes, dat daarna van Pieter van den Hecke was, later van Roegier 
de Pape en ten slotte van }Jjeter Vetche en diens vrouw Margriette s Oede
makers, in de Nieuwe Coutersteghe nabij de Steen. 

B. Daarop volgt een nieuwe reeks renten, tot nu toe in geen andere 
stukken genoemd : 

1) een rente van 5 p. 16 s. par. 873, in tweemaal te betalen, de eerste helft 
op Kerstavond, de andere einde mei, was op versebeidene gtonden en meer
sen bez.et : 

a) Y2 bunder land op Singhem Meracker dat men beet Vlamîncx land ; 
b) 1 gemet en 400 roeden, de Vroenebiest genoemd, liggend achter 

Lieven van der Roden's land, en 200 roeden aan de overzijd'e van 
de Watergang ; 

c) 500 roeden hettinghen (pascua, weide) in Brunincsmeere, en 200 r. 
winnenstand ( terra a.r.abilis, akkerland), daarboven liggend; 

d) UO r. ten Voerdekine aan het land vat~ Jan van der. Cokenen, bij 
Sînt-Amandsberg in Lochristi 374·, 

Deze gronden zijn gegeven aan Goswin Portier en zijn erfgenamen voor 
genoemd bedrag van 5 p. 16 s. par. jaarlijkse cijnsrente, voor zolang hij 
ze regelmatig zàl betalen. Van deze overeenkomst was een. charter gemaakt. 

2) In hetzelfde charter, zo zegt onze tekst verder, staat 
a} een rente van 10 s. par. op het huis en erf van Willem van Vor

oute 3 ' 5 , vroeger van Elisabeth s Blaren, in de Couterstrate op Sint
Baafs; 

b) 9 s. par. op huis en hofstede van Gillis van Hillaer, vroeger. van 
Katberine s Cupers, in dezelfde straat, naast het huis van Pîeter 
Sceppers; 

c) 16 s. par. op huis en hofstede van Katheûne Ponts, eertijds van Pieter 
Sceppers, in dezelfde straat; 

d) 8 s. par. op huis en hofstede van de bakker Pieter Cuppens, dat vroeger 
van de weduwe was van Jan van Cleemputte, ook in de Couterstrnte; 

e) 5 s. 5 den. pár. op huis en hofstede van Lieven Clays, dat eerst toe-

(372) 1 pond gr. is immers 12. ponden parisis. 
(373) Een oederlandse tekst over die 5 p, 16 s. staat in RAG, Sint·Btl!lfs, R 1, 

(,.Graud Cartfllaire"), f• 175 (207), en ook in La11dboe-k t'oor de Kapelrie Vim 

]miJaiem, RAG, Sint·Br~t~fs, K 1676, I• x 212 x, .gekopieerd 28 april ~412. 
( 374) RAG, Sint-Ban/!, S 330, Renteboekje ]emsal.cm, 1.4·:>6. 
(3n) In 1338 .!laf Wouter van Voroute een erfrente a:tn de R Geesttafel van 

's Helichs~Kerst: Gysscling, M, Jm;tmturiJ ww .. . '.r-HeiligJ-KerJikerk ... , p. 20 nr. 376. 
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behoorde aan Katherine s Vaders alias Coevoets, in de Cattenstrate; 
f) 5 s. 3 den . par. op huis en hofstede van Lieven vander Hellen, vroeger 

van Simoen Bollin, in dezelfde straat; 
g) 6 s. 6 den. par. op huis en hofstede van Jan van Oost, vroeger toe

behorend aan Gillis der Naesterigge, in dezelfde straat; 
h) 2 s. par. op huis en hofstede van Christine van Quaetvelde, voorheen 

van haar moeder Lelye van Quaetvelde, in dezelfde Cattenstrate; 
i) 2 s. par. op huis en hofstede van Heinric Coevoet, vroeger van Kathe

rine s Vos, nog in de Cattenstrate, naast het huis dat heeft toebehoord 
aan Lelye van Quaetvelde; 

j) ten slotte gaven de drie overlevende testamentuitvoerders voor het 
jaargetijde van Pieter Favreel, in de parochiekerk van 's Helichs-Kerst 
in de. Sint-Baafsstede jaarlijks op 8 mei te celebreren, 12 s. par. rente, 
op het feest van de H. B:1vo te Betalen. Die rente was bezet op een 
huis dat Kinbacke geheten wordt. Het stond op het uiteinde van de 
Co!Jter te Gent, n:1:1st de Vesten na:.~r de Minderbroeders toe, tussen 
het huis d:1t vroeger eigendom was van domicella Katherine Lan
gberocs en d:1t v:1n clomicella Katherine s Rueders, en over die rente 
is een cyrograaf opgemaakt vóór de Wet van Sint-Baafs. In verband 
met de benaming van dit huis kan worden bijgevoegd dat er in 1651 
nog een Kinnebakstr:1atje bestond "naast de Dobbele Schole", aan 
de westzijde van de (outer. Het was een kleine steeg die zou ver
dwijnen met het openmaken van de Comecliestro.at ~,,;_ 

De optelling van al de genoemde bedragen geeft in totaal de bij het 
begin vermelde som van 31 p. 16 s. par. 

Nagenoeg dezelfde opsomming van alles wat hierboven in A en B voor
komt, staat nog in het bewaarde Re;;t.:/;oelje Z'dll de Kt~pelrie lidi/ [el'llsalem, 
van 25 februari 1456, waar deze gegevens een stuk verdere geschiedenis 
van de eigenaars vertellen 3": 

A. 1) De :Merseman was toen een bakkerij van Nelisse van de Camere, 
de vrouw van Heyndrick van Priesterbosch 12 p. par. 
2) het huis op de Conter was intussen van Roeland Stovere geweest, en 
daarna van Jan de Brune 3 p. 12 s. 
3) huis en hof op de Coernaert was van Mergriete vanden Kercove fa Jans, 
weduwe van Jan Scuenen. Later werd hieraan toegevoegd: Scuenentconincx 
over een ziele, de weduwe Ghiselins zijnde over elandere ziele 6 p. par. 
4) over het huis naast het Wevershuis is er geen nieuwe vermelding 24 s. par. 

B. 1) De gronden te Lochris ti, berent met 5 p. 16 s., waren in bezit van 
de weduwe van 'Roberecht Portiers. De rente is verdeeld over drie pachters: 

de weduwe vanden Hecke 2 p. 5 s., Anthonis Blanckaerts 2 p. 14 s., 
en Lauwyne hunter Meere, dochter van Lauwyn 17 gr. Er moet in deze 
opgave een misrekening voorkomen, er wordt nochtans bijgevoegd dat alles 
samen komt op 5 p. 16 s. par. 
2) a) 10 s. par. achtereenvolgens van Joes vander Bueren, Symon Hiele, 

(376) De Potter, F., Gen! ... , IV, p. 325 en nota 1. 
(377) RAG, Siut-Bcufs, S 330. 
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december 1384 noemt 1 p. gr. en de herneming van dezelfde tekst, in het 
stuk dat wij bespreken, 12 p. par. Dat is hetzelfde m. 
2) 3 p. 12 s. par. op de helft van huis en loeve, vroeger van Buissard van 
Munte en domicella Margarete Sersanders, zijn vrouw, nu , in 1386, van 
Hector Vos, op de Couter. 
3) 6 p. par. op het huis van Jacob van Gavere, nu van Jaccob van Malte, 
aan de Cornaert, tussen een huis dat vroeger van Goswin Borluut was en 
dat van Jan Rabau. 
4) 24 s. par. op het huis van Jacob Tserlemoots en zijn vrouw Katherine 
sOnderdanes, dat daarna van Pieter van den Hecke was, later van Roegier 
de Pape en ten slotte van Pieter Vetche en diens vrouw Margriette s Oede
makers, in de Nieuwe Coutersteghe nabij de Steen. 

B. Daarop volgt een nieuwe reeks renten, tot nu toe in geen andere 
stukken genoemd : 

1) een rente van 5 p. 16 s. par. 373 , in tweemaal te betalen, de eerste helft 
op Kerstavond, de andere einde mei, was op verscheidene gronden en meer
sen bezet : 

a) V2 bunder land op Singhem Meracker dat men heet Vlamincx land; 
b) 1 gemet en 400 roeden, de V roenebiest genoemd, liggend achter 

Lieven van der Roden's land, en 200 roeden aan de overzijde van 
de Watergang; 

c) 500 roeden hettinghen ( pascua, weide) in Brunincsmeere, en 200 r. 
winnensland (terra arabilis, akkerland), daarboven liggend; 

d) 120 r. ten Voerdekine aan het land van Jan van der Cokenen, bij 
Sint-Amandsberg in Lochristi 374• 

Deze gronden zijn gegeven aan Goswin Portier en zijn erfgenamen voor 
genoemd bedrag van 5 p. 16 s. par. jaarlijkse cijnsrente, voor zolang hij 
ze regelmatig zal betalen. Van deze overeenkomst was een charter gemaakt. 

2) In hetzelfde charter, zo zegt onze tekst verder, staat 
a) een rente van 10 s. par. op het huis en erf van Willem van Vor

oute 375 , vroeger van Elisabeth s Blaren, in de Couterstrate op Sint
Baafs ; 

b) 9 s. par. op huis en hofstede van Gillis van Hillaer, vroeger van 
Katherine s Cupers, in dezelfde straat, naast het huis van Pieter 
Sceppers; 

c) 16 s. par. op huis en hofstede van Katherine Fonts, eertijds van Pieter 
Sceppers, in dezelfde straat; 

d) 8 s. par. op huis en hofstede van de bakker Pi eter Cuppens, dat vroeger 
van de weduwe was van Jan van Cleemputte, ook in de Couterstrate; 

e) 5 s. 5 den. par. op huis en hofstede van Lieven Clays, dat eerst toe-

(372) 1 pond gr. is immers 12 ponden parisis. 
(373) Een nederlandse tekst over die 5 p. 16 s. staat in RAG, Sint·B(ufs, R 1, 

(" Grand Cartulaire"), f0 175 (207) , en ook in Landboek t•oor de K,zpelt-ie t'tt ll 
Jemsalem, RAG, Shzt-Baafs, K 1676, f0 x 212 x, gekopieerd 28 april 1412. 

(374) RAG, Shzt-Baafs, S 330, Renteboekje Jemsalem, 1456. 
( 3 75) In 1338 gaf Wouter van Voroute een erfrente aan de H. Geesttafel van 

's Helichs-Kerst: Gysseling, M, Inz•entaris t'c/11 ... 's-Heiligs-Kerstkerk ... , p. 20 nr. 376. 
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behoorde aan Katherine s Vaders alias Coevoets, in de Cattenstrate; 
f) 5 s. 3 den. par. op huis en hofstede van Lieven vander Hellen, vroeger 

van Simoen Bollin, in dezelfde straat; 
g) 6 s. 6 den. par. op huis en hofstede van Jan van Oost, vroeger toe

behorend aan Gillis der Naesterigge, in dezelfde straat; 
h) 2 s. par. op huis en hofstede van Christine van Quaetvelde, voorheen 

van haar moeder Lelye van Quaetvelde, in dezelfde Cattenstrate; 
i) 2 s. par. op huis en hofstede van Heinric Coevoet, vroeger van Kathe

rines Vos, nog in de Cattenstrate, naast het huis dat heeft toebehoord 
aan Lelye van Quaetvelde; 

j) ten sJotte gaven de drie overlevende testrunen tuitvoerders voor het 
jaargetijde van Pieter Favreel, in de parochiekerk van 's Helichs-Kerst 
in de. Sint-Baafsstede jaarlijks op 8 mei te celebreren, 12 s. par. rente, 
op het feest van de H. Bavo te Betalen. Die rente was bezet op een 
huis dat Kinbacke geheten wordt. Het stond op het uiteinde van de 
Conter te Gent, naast de Vesten naar de Minderbroeders toe, tussen 
het huis dat vroeger eigendom was van domicella Katherine Lan
gherocs en dat van domicella Katherine s Rueders, en over die rente 
is een cyrograaf opgemaakt vóór de Wet van Sint-Baafs. In verband 
met de benaming van dit huis kan worden bijgevoegd dat er in 1651 
nog een Kinnebakstraatj e bestond "naast de Dobbele Schole", aan 
de westzijde van de Couter. Het was een kleine steeg die zou ver
dwijnen met het openmaken van de Comediestraat ""'· 

De optelling van a] de genoemde bedragen geeft in totaal de bij het 
begin vermelde som van 31 p. 16 s. par. 

Nagenoeg dezelfde opsomming van alles wat hierboven in A en B voor
komt, staat nog in het bewaarde Renteboekje l'áll de Kapelrie l'rt/1 Jemsalem, 
van 25 februari 1456, waar deze gegevens een stuk verdere geschiedenis 
van de eigenaars vertellen 3;; : 

A. 1) De Merseman was toen een bakkerij van Nelisse van de Camere, 
de vrouw van Heyndrick van Priesterbosch 12 p . par. 
2) het huis op de Couter was intussen van Roeland Stovere geweest, en 
daarna van Jan de Brune 3 p. 12 s. 
3) huis en hof op de Coernaert was van Mergriete vanden Kercove fa Jans, 
weduwe van Jan Scuenen. Later werd hieraan toegevoegd: Scuenentconincx 
over een zide, de weduwe GhiseJins zijnde over elandere zide 6 p . par. 
4)over het huis naast het Wevershuis is er geen nieuwe vermelding 24 s. par. 

B. 1) De gronden te Lochristi, berent met 5 p. 16 s., waren in bezit van 
de weduwe van Roberecht Portiers. De rente is verdeeld over drie pachters: 

de weduwe vanden Hecke 2 p. 5 s., Anthonis Blanckaerts 2 p. 14 s., 
en Lauwyne hunter Meere, dochter van Lauwyn 17 gr. Er moet in deze 
opgave een misrekening voorkomen, er wordt nochtans bijgevoegd dat alles 
samen komt op 5 p. 16 s. par. 
2) a) 10 s. par. achtereenvolgens van Joes vander Bueren, Symon Hiele, 

(376) De Potter, F., Gent ... , IV, p. 325 en nota 1. 
(377) RAG, Sillt-Bcwfs, S 330. 
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Pieter de Mee, Jacob Scuerman, Marg riete s Winters ; 
b) 9 s. par. Levin s Cupers, Symon de \'V'etre, Janne Theysters; 
c) 16 s. par. daarnaast, hup thouckskin vande Cattestrate neven den 

borrenput, Symon Hiele zoon v:m Gillis, Thom:ts Dierichs ; 
d) 8 s. par. Symon Hiele, Thomas Dierichs' kinderen en hun moeder; 
e) 5 s. 5 den. Lievin nnder H ellen, Gillis vander Cameren ; 
f) 5 s. 3 den. Symon Bollins, \Y/outer Velghe, Gillis Ts:tn, Gillis vander 

Cammen; 
g) en h) zijn moeilijk terug te vinden. In hun plaats sta:tt: 

- 4 s. 5 den. op huis en hofstede v:tn Arnoud vanden Ackere, Pieter 
vanden Woelpitte, Pieter Roels alias Wacht; 
- 2 s. p:tr. der (Heer) Meehiel Cornelis, Adriaen Mulaer ts, Hein
drich van Haeghelt ; 
- 2 s. par. Jan de Hertoghe, GiJl. Harde, Heyne Tach ; 

i) 2 s. par. Tresen van de:1 Wivere, Heinric Coevoet, Heinric van Hac
ghelt alias de Groote Heyne ; 

j) 12 s. par. op de "Kinnebacke", sindsdien van Clemme Zoete, her 
Inghel Vlaminc, Pieter de Cokere. 

Dit uitgebreide stuk, door de notarius Robertus de M:teyere (de Maioria) 
geschreven, was voorzien van het abtelijk zegel en werd bevestigd door 
baljuw, schout en schepenen van Sint-Baafs. Bij het dokument waren af
schriften uit de Gentse schepenenboeken, en cyrografen gevoegd, waarover 
spraak was in de tekst. Het charter werd gedateerd 2 september 1386, in 
het negende jaar van paus Urbanus VI. Jo:mnes Parijn en Judocus Wint, 
cleric i, traden als getuigen op. 

Hiermede kreeg de stichtingsgeschiedenis van de Fundatie van de Bot
telier een waardig slot. 

9. JAN BUGGENHOUT EN ZIJN STICHTING 

Het vroeger reeds genoemde stuk uit de laatste jaren van de XIVe eeuw, 
dat we verder moeten ontleden 378 , noemt een maandelijkse mis, die door 
Joannes Bugghenout gesticht en begiftigd was. Jaarlijks wordt daarvoor 
70 groten vlaams betaald, " beze t nabij Dendermonde". 

N atuurlijk heeft er van deze fundatie een oorkonde bestaan die - de 
tekst van ons dokument zegt het uitdrukkelijk - bij de andere charters 
van de abdij zit en waarin de nu %0 spa;uzaam voorhanden zijnde gegevens 
vollediger w:tren besclm:ven. W e konden ze niet ontdekken. 

H et werd een boeiend vraagstukj e, te weten wie Jan Bugghenout wel 
kon geweest zijn. Het enige d:tt er bij stond, nl. "nabij Dendermonde", 
scheen aan te duiden dat in die streek moest gezocht worden. En omdat 
Bugghenout slechts iets meer d:tn een uur van Dendermonde verwijderd 

(~73) RAG, Sint-BtwfJ , R l , "G'rr1nd C.n·t!!lrtinl ', f" 171 (203) , nr CCCLXXXII. 
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ligt, kon de naam van de persoon on~ alf-een in di~ mening verste.rken._ 
De uitslag van het onderzoek was met m verhoudmg met de verwachtmg. 
Er bestaat nochtans een zeer geschikt werkinstrument voor die tijd, de 

"Ligger" van de O.L. Vrouwkerk van Dend~rmoode, in . 1~7.5 opgesteld 
door Pieter de Scherre, die later pastoor werd m Zele en die m 1392 over
leed. Dit register werd uitgegeven m . We vonden Jan v:tn .Bugnout, die 
vroeger in de Dijkstraàt had gewoond 3 0 en misschien dezelfde is die 
toen een huis had in de Sint-Gillisstraat rechtover de kerk 31n. Willem van 
Bugneut woonde in een ander buis ia de Dijkstraat n 2

, en een lakenwever 
Gillis VSJl Bugnout had zijn raam tussen Greffeoingen (huidig GreffeJinck) 
en de Savaanstraat 1188, meer bepaald op bet gebied van een straatje bij de 
tuin van Jan Poeliaett ns•. Jets later wordt gesproken over Raes van Bug
neut die van stadswege wordt uitgezonden in 1379-1380 3bn. Andere leden 
van die familie troffen wij niet aan in 137), wat doet veronderstellen dat 
ze niet zeer verspreid was in de stad. 

Intussen merken wij in die notities een vaststaande schrijfwijze op van 
die naam, altijd "van Bugnout'', tegenover de naam Bugghenout uit ons 
dokument. 

Het verband met Dendermonde had ons de gezod1te begiftiger eerst in 
die stad doen zoeken. Die veronderstelling moest niet d.e enige zijn. Want 
oak in Sint-Baafs zelf komt de naam voor en nog wel in de vorm 
,,"Bugghenout" zoals in de fundatietekst Natuurlijk is de schrijfwijze van 
een familienaam in 1370/80 een zwak argument. Het is eV"enwel merk'Waar
dig dat hier een scherp afgeUjnd verschil te z.ien is: de ene vorm zouden 
wij de dendermondse kunnen noemen, "vau Bugnout"; de andere, ook 
altijd dezelfde, ""Buggbenout" voor Sint-Baafs. 

Twee , mannen" van Sint-Baafs vinden wij genoemd "de Sterd::e, alias 
Bugghenout". Nu eens wordt de ene, dan de andere familienaam gebruikt, 
wat ons bijna het spoor deed verliezen. Dikwijls echter staan beide namen 
bij elkaar. 

Volgens een leenboek uit 1371 388 houdt Jan de Sterckc, alias Bugghenout, 
een huis met woningen in leen, 43 roeden groot, in Ser Machlenis strate. 
Janne Steerken staat met Comelis van Alfelgbem e.a. vermeld als "man" 
van Sint-Baafs in 1372 voor Wondelgem 987 , en met ongeveer dezelfde 

(379) De Vlaminck, A.L., De Stad en de Heerlifkhf!'id ran D endermo11de Ge
nh!edkrmdig,e Opzoekingen, II~, De Strat en t•rm DmdHmo11de, in Oudheidsiu:ndiRe 
Krmg der Stad & des voormaltgen lands vm1 Dendermonde, Gedf!'n/w:hrifll!fl, 1865 
2e afl., Denderm., 1866. ' 

(380) ibid., p . 215-216. 
(381) ibid., p. 285. 
( 382) ibid., p. 214. 
(383) op. cit., afl. I, 1865, p. 89, nota 4. 
(384) op. cit., afl. 2, p. 152. 
(385) D~ Vlaminck, A. L., Belege.riugen der st~d Dendermonde onder de regering 

van .Lodewrtk t•an Male 1379-1380, m 011dh. Krmg ... z•an Dendermonde, Gedenk
schriften 1863, p. 58, nota 2 ; p. 65, nota 2 ; p. 73, nota 1. 

(386) RAG, Sint-Ba<Tjs, R 59, Leenmannen: "de 111<1111/ell t'an mynen Hare 1,,111 Senle Baefs", fol. 14. 
(387) RAG, Sint-Baafs, R 61, Del/ombrementen van Lenen, 1394, met kopiën 

van vroeger, f 0 63. 
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mede "nunnen Hl l3 7•i '1 '~ ook \'oor Vlierze!e, B:tvegem en Papegem 1s". 
Vóór die leerrmannen err hnrr b;:lljuw moesten de lecnverheffingerr (erfelijke 
opvolging van de leenhouder) gechan worden. 

Een ander lid van de f~milie, Heinric Bngghenout, is ook "man" van 
Sint-Bo.afs en in 1387 "U '', 1388 '1'' 1 en 1390 :c r•c wordt hij bij de l·unilit~reJ 
en bij de rentehouders genoemd. Later betaalt een Jan de Sterke een rente 
op 24 roeden grond te Bavegcm ~ ··~ - V:tn nder op zoon schijnen de Bug
ghenouts op Sint-Banis te wonen. 

De stichting van Jan Bugghenouf maandelijkse mis gebeurde dus op 
een tijdstip dat niet nader wordt bepaald. Het woord ,quondam", eertijd.r, 
t•roeger, betekent niet noodzakelijk dat iets lang geleden zou zijn. In onze 
studie ondervonden wij dikwijls genoeg, dat deze uitdrukking een afstand 
van nauwelijks acht of tien jaar kan aanduiden. De tekst, rond 1389 opge
steJd, past alleszins bij de persoon van Jan Bugghenout, in 1371-1374 
leenman van Sint-Banfs, uit de Ser Macblenisstrnte. Zonder veel kans op 
vergissing mogen wij hem rustig a:~nwijzen als de gezochte stichter van 
de maandelijkse mis. En dit is dan :tll es wat we over die fundatie weten. 

10. EEN OVERZICHT 

In het grote cartularium van Sint-Baafs staat een opsomming van de kapel
diensten, waar de bierboven verhaalde stichtingen uit de XIVe eeuw terug 
te vinden zijn 304 • We krijgen er een kijk in het dagelijks leven van dit 
stukje abtÜj. Het d kument bevat enkele aanwijzingen die ons zullen helpen 
om met betrekkelijke nauwkeurigheid de tijd te bepalen, waarop de tekst 
werd opgesteld. 

Het dokument volgt de orde v:tn de dagen in de week 
1. Iedere zondag moet de aalmoezenier van de abdij één mis celebreren. 
Ze is door de abt Jmnnes gesticht en de renten zijn in de stad Gent en in 
de Vier Ambachten bezet. 
2. Elke dinsdag moet de c:tntor van het klooster een mis doen in de kapeL 
De stichting is bezet op 19 y2 bunder bij Moerzeke, en was vroeger bestemd 
voor een kapelrij irr 's Helichs-Kerst. 
3. Elke woensdag wordt een mis gezongen (de zondag- en dinsdagmissen 
zullen dan gelezen zijn) door de scholaster van de parochie met zes van 
zijn beste leerlingen, en iedere zaterdag zijn er plechtige vespers. Daaren-

(388) RAG, Sillt-B,wfs, C/Jdi!Ns. H juni !37·i. 
( ~89) RAG, Sini-Bt~afs, R {,J, i!; id., f" . j(,''' 

( 390 ) RAG, Sini-RI.•rfs, K 9318, Rd.m1iiig i'<r il lr'oi!l t r ;m1 Scn;;e/!ts, 1387·1388, 
~!gemeen ontvangc:r. 

(:\91) RAG, Sint-B~J.<Ijs, K CJ'\19, id,•n•, 1388- 1 :'>89 . 
(:\92) RAG, Sint-B.tr1js, K ')'\15, l~ciJ!,•boi! c, H90 
(W3) RAG, Sint-B@fs, K !2 'i3, R.i!t ~bu i'C V!i.' r~l'l ~ en P.tp c,~ r?m, rond l·i90. 
(:\9•î) RAG, Sint-B.wfs , R l , "Grt~ il.l Cfi i'ti!l.•iri ', f" 171 (:W~). nr CCCLXXXIL 
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boven is er op de feestdagen van OL Vrouw-Hemelvaart, Geboorte, Ont
\tangenis en Lichtmis plechtige mi met eerste (daags te voren) en tweede 
vespers ('s avonds van de dag zelf) . Dit is de dienst van Pieter Favreel. 
4. Elke wijdag moet heer Joo.nnes Saevel een mis doen die gesticht werd 
door de abt Joannes. De stichting is bezet op het goed Ter Scure en op 
buizen buiten de Walpoorte en over 't water. 
5. Iedere zaterdag moet heer Willelmus Bellaer een mis doen, en elke maand 
een _requiemmis. Deze stichting is van Maria van W ettre, van Loo, op 
gronden aldaar gelegen. 
6. Elke maand doet de cantor een mis, gesticht door )oannes Bugghenout, 
bezet op goederen nabij Dendermonde. 
7. Elke week, en gedurende de advent en de vasten tweemaal per week, 
moet een mls gedaan worden voor de stichting van Olivier van Zinghem. 
D eze stichting omvat ook een mis op de gtote feesten van O.L. Vrouw, 
van de H . Joannes de Doper, de Evangelisten, de HH. Bavo, Livinus en 
Amandus. De hele begiftiging is bezet op 17 gemeten grond. 

Voor de datering van dat dokument hebben wij in de tekst verscheidene 
nuttige aanwijzingen. 
1. De missen van de zondag en de vrijdag zijn gesticht door "abt Joannes", 
zonder meer. De stichter staat dan nog aan het hoofd van zijn abdij, anders 
zou men een "quondam" -vroeger, moeten verwachten. Jehan Bernier was 
abt tot in 1394, hij stierf het volgende jaar. Ons dokument is dus alles
zins vóór die tijd geschreven. 
2. Jan Stercke, gezegd Bugghenout, kennen wij in 1371, 1372, 1374 als 
een der leenmannen van de abt. Zijn stichting, lezen wij in de tekst, is 
"vroeger" gebeurd, en volgens andere voorbeelden, kan dit wel 8 à 10 jaar 
betekenen, wat zou overeenkomen met de jaren waarin hij als leenman 
fungeert. 
3. Joannes Screvel, de kapelaan van de vrijdagse mis, is uit hetzelfde car
tularium waarin ons te dateren stuk, bekend als kapelaan voor het altaar 
van O.L. Vrouw in het klein koor van de Sint-Miebielskerk te Gent, naar 
de kant van het Predikherenklooster. Hij is daarbij nog kapelaan van een 
der twee kapelrijen, door gravin Margareta gesticht in het Begijnhof van 
Sint-Elisabeth te Gent. Al deze gegevens staan in 13 78 n.s. gedateerd ~95 . 
Op 20 januari 1390 n.s. geeft de abt van Clairvaux en Boudelo, Gerardus, 
vikaris-generaal van Guillielmus, bisschop van Ancona 396 en administrator 
va? ~et bisdom Doornik toelating aan Joannes Screvel, kapelaan in Sint
Mtchtels, 10 bunderen grond, die te midden van bossen liggen en voor hem 
moeilijk in uitbating te brengen zijn, in cijns te geven aan Gilbertus Ser 
Jacops. Deze bezat reeds andere gronden, die bij die 10 bunderen liggen. 
De eigenlijk~ transactie gebeurt 1 februari 1390 n.s., vóór de abt van 
Sint·Baafs m . 

. (395) RAG, Si111-Br~,q; R L, .,Gmnd Cartulaire", f 0 14oVo (172Y0
). en RAG, 

Stnt-Baaft, Charter.r, l6 februari 1378. 
(396) ln de Mark, met Umlllla. 

R (397) RAG, Sint-!Jaaf!, K 2528, Kapelrijen, 1389-1456, fo 10. RAG, Sint-Baafs, 
l, "Gra11d Carlulaire" f• 35, waar beide akten, zoals in vorig citaat, bij elkaar staan. 
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Dit is de uitertse datum waarop we Jeannes Screvel aantreffen. Dat Pieter 

Screvel in 1439 in 's Helichs-Kerst "in 't dorp" woont 398 is voor ons minder 
belangrijk; zoals het ontbreken van aanwijzingen die zouden toelaten Willel
mus Bellaer te laten kennen, de kapelaan van de zaterdagse mis, ons niet 
zal beletten de datering op aanvaardbare wijze op te lossen. 
4. De vroeger verhaalde vermindering van de rnisseu, door Olivier van 
Zinghem gesticht - 1 in de week in plaats van 3 - is reeds gebeurd 
wanneer ons stuk werd opgemaakt. M en beschr ijft er immers de uitvoering 
van die fundatie als één mis per week. Deze reductie gebeurde 16 februari 
1389 n.s. Het overzicht werd dus niet vroeger geschreven dan 16 februari 
1389 n.s., en misschien niet veellater dan 1 februari 1390 n.s. 

Hiermede kunnen wij de XIVe eeuwse, - de meest afwisselende 
geschiedenis van de kerkhofkapel afsluiten. In de XVe eeuw zijn enkel tWee 
nieuwe fundaties gebeurd. Deze zijn om verschillende redenen belang
wekkend. 

11. DE SCHENKING VAN LUUC SOETAMIJSE 

In 1432 gebeurde een fundatie, waarvan op 15 juli de oorkonde werd 
opgesteld vóór baljuw, schout en schepenen van Sint-Baafs. Volgens dit 
stuk verkochten Lievio Kalant en zijn v rouw Yde Boemans aan Luuc 
Soetamijse, monnik in de abdij, een jaarlijkse erfrente van 20 s. gL en de 
religieus schonk deze rente aan de aalmoezcnie. De aalmoe7.eo.ier moest 
daarvoor, na de dood van de begiftiger, elke donderdag een mis laten doen 
ter ere van het Heilig Sacrament in de kapel op het kerkhof. Daartoe, zo 
luidt de tekst, moest hij een lamp brandende houden dag en nacht. 

De rente was door Kalant en zijn vrouw bezet op een kriekerie, één oud 
bunder groot, die in de boomgaard (bigaert) van Sint-Baafs lag, naast de 
vijver van de proosdij. Voor het geval dat dit pand niet voldoende zou zijn, 
hebben de echtgenoten als tegenpand een hofstede met een kriekerie gesteld, 
die hun eigendom zijn, op het einde van de Visserij te Sint-Baafs en 
waarvan het uiteinde aan de Nederveste komt 39 9 • Deze akte wordt bij VL 
verkeerdelijk 15 augustus gedateerd en spreekt van 29 s. gr. hoewel de 
gift zeker 20 s. gr. bedraagt. Bovendien wordt de echte begiftiger er niet 
eens in genoemd : de "analyse succincte" heet Lievin Kalant met zijn 
vrouw de stichters van de mis. Over de lamp die, zoals verder zal blijken, 
belangrijk genoeg is, wordt bij VL ook niets gezegd 400

• 

Lievin Kalant en zijn vrouw bezitten dus een hofstede met een kriekerie 
op het einde van de Visserij, zuidwest van Sint-Baafsabdij 401 en nabij 

(398) RAG, Sint-Baafs, R 45, Renteboek Aelmoesene, 1439. 
(399) RAG, Sint-Baafs, Charters, 15 juli 1432. 
( 400) Van Lokeren, A., op. cit., 11, p. 115 . 
(401) Gysseling, M., Gent's vroegste geschiedenis ... , op. cit ., p. 82, nr 536. 
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de Neder-Vest. Visserij en Nedervest vo[men de aflijning west en zuidwest 
vao de Bîgaert (boomgaard) , zuidwaarts van de abdij gelegen 4·0= ; io de 
Bigaert lag een ande[e kriekerie, die als eerste pand voor de rente was aan· 
gegeven en ook hun eigendom was. 

Waarsdujnlijk woonden die mensen op Sint-Baafs, en alleszins stonden 
ze met de abclij in betrekking. Een renteboek van de proosdij uit 1417, 
bijgewerkt tot rond 1455, noem1 Lievin Calant samen met de weduwe van 
Geeralf Calant en met Pieter de Brune. Sinds 1410 hebben zij de berm 
aan de vijver van de proost in pacht voor 3 s. g. Ook moeten zij elk jaar 
vier pond krieken leveren als betaling in natura, binnen de tien eerste da
gen dat men "in die kriekerie" krieken vindt 403 .Het schrift van deze nota 
is van een latere hand dan de oudste meiJingen. Geeralf Calant moet 
Lievin's vader zijn. Want in een ouder renteboek oit 1401 staat dezelfde 
bepaling op naam van Pieter de Drune en Geeralf Calant •04 . Geeralf 
overleed vóór 1425. Het volgende renteboek immers, ttit 1425 (tot + 1472) 
noemt reeds Lievin Calant en de weduwe van Geeralf 405• Het détail van 
de krieken, dat enkel in de melcling uit 1417-1455 voorkomt, bevestigt 
dat de huucder van de vijverberm en Licvin, die de rente aan Luuc Soetamijse 
verkoopt, dezelfde persoon zijn. Behalve dan in de proosdij , bleven onze 
opzoekingen naar Lievio in andere dokurnenten van de abdij (renten, pacht
goederen, spijker, brood- en vleescenten, algemene rekeninigen enz.) zon
der resultaat. 

Het woord "Ka.lant" is reeds een eeuw vroeger in de Gentse stadsre
keningen te vinden en betekent wellicht hetzelfde als "klant". Ln 1325-
1326 zijn er "Calandbcoeders" en renten ,.van den Calanduse" (huuse?)'100• 

W eJiicht is bier een broedersd1ap of een koopliedengilde bedoeld 4 Q7 • Uit 
het midden van de XVe eeuw is Margriete Calants, fa Jacobs, vrouw van 
Christoffel van Tbemseke bekend, gestorven 27 juli 1447 4oa. Meerdere 
Cal(l)ant's zijn in gemeenten tussen Brugge en Gent te vinden. Jan CaJ
lant woont te Landegem in 1530 409• Nog uit Landegem staat Gheerolf 
Callaat fs Herman in een niet nader gedateerde akte uit de XVIe eeuw 
als leenhouder na de dood van Margriete Callant 410 en een andere Gerolf 
Callant van Landegem op 10 april 1617 m . Gillis Callant bezit of pacbt 
gronden in Hertersdam nabij de Calene te Poesele-Nevele vóór 1659.u2 • 

(402) ib., Kaart. 
(403) RAG, Sint-B.utfs, K 1437, bijgevoegd bind tusst'll f• 1 en f• 2, keerzijde. 
(404) RAG, Sint-Ba<tfs, K 1445, Renteli en p.tciJtgoedert!ll, f• 22vo. Dit register 

begint met bewust f • 22. 
(405) RAG, Sint·Btm/s, K 1429, Proosdii, Remen 1111 paçhlgoederen, jaar 14-25 

bijgewerkt tot ±1472, t• IX. 
( 406) Vuylsteke, ]., Gt!nlsrbe Studs- en Bal;uwsrekeningen 1280· 1336, 1'ekstdeel, 

Gent, 1900, p . 420, r. 17, 19. 
( 407) Gysseüng, M., Genf s o11dste gesrhiedenis ... op. rir., p. 52, nr 1 n-176. 
(408) GaiUjard, J., 8r11ges et Ie Franc, IV, Bruges, 1860, p. 10; Vl, 1864, p. 28. 
(409) RAG, Fo11á.s Charters Nttvele, nr 625. 
( 410) ibid., nr 663. 
(411) ibid., nr 640. 
( 412) ibid., or 973. 

• 
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Dat dit alles een benaderende aanwijzing inhoudt over de verblijfplaats van 
de gezochte Lievin Kalant, is mogelijk. 

Ook de familienaam Soetamijse is met Sint-Baafs verbonden. Gheeraert 
Zoëtamis en zijn Zllsler Gheerlnmd betale n rond 1360 een winterrente in 
haver ( evene) aan de proosdij van Sint-Baafs. Deze vermelding staat bij 
de inkomsten die de proosdij in Nevele bezit 41

::. Rond 1390 spreken de 
renteboeken over "Gheeraert Zoetamys ende zijn hulpers" 41" te Nevele. 
Wellicht is hier dezelfde Gheeraert uit 1360 bedoeld. 
Een andere, Lieven Zoetamijs, moest in 1437 3 s. 4 gr. ontvangen van de 
voogden van het Sint-Anna-Hospitaal van Sint-Baafs H .s . Dit zou kunnen be
tekenen dat onze Luuc Soetamys, die later gouverneur van datzelfde hospi
taal zal worden, toen reeels met deze instelling had te maken. Joncvrouw 
Landwine Soetamis, die dochter was van Lieven, en de vrouw van Lode
wijck van Marcke van Lumene, stierf 14 van Hooimaand 1488 en werd 
in de krocht van Sint-Jan begraven·""· Mogelijk was zij de dochter van 
die andere Lieven, die schepen is geweest v:m Sint-Baafs tijdens zeven ambts
periodes tussen 1437 en 1476 117

• Het wapen van die familie zon dan zijn: 
een gouden keper en drie zilveren getande ruiterspoorwieltjes op een veld 
van sabel '"'. 

De monnik Luuc Soetamys bekleedde waarschijnlijk nog geen enkele 
waardigheid in de abdij toen hij in 1432 de mis en de lamp stichtte. In 
de fundatieakte heet hij lilite i /C wJe ïe!igie:u . Een pitantierekening uit 1435-
1436 geeft zijn naam in de lijst van de monniken op de tiende plaats, te 
tellen na de abt en de prior na. Het wordt de negende in 1441 tot 1444, 
de zesde in 1451-1452 en de vijfde in de rekening van 1455-1456 '"'l. Deze 
laatste rekening, die de paasstijl volgt, verplicht ons echter niet te besluiten 
dat Luuc Soetamys het hele jaar lang die vijfde plaats zou hebben behouden. 
De lijst meldt immet·s de uitbetaling van een pitantie, wat evengoed bij het 
begin of zeker minstens vóór het einde van dat dienstjaar kan gebeurd zijn. 

Daarm. komt hij in de lijst van Je gewone monniken niet meer voor '1" 1 . 

Maar in een tekst betreffende het Sint-Anna-Hospitaal van 10 maart 1456 
a.s. heet hij "upperpryoer", éérste prior 4è". In de pitantierekeningen worden 

(413) RAG, Sint-Btt:ifs, R 34, RoJt<bock Proosdij, vernieuwd in 1360, bijgewerkt 
tot ± 142') , De betreffende notitie werd in htt oorspronkelijk schrift gesteld, was 
dus reeds in 1360 geschrevm . 

( 414) RAG, Sint-Bti,tfs, K 2446, Rrmti!boek Pt·oosdij, ± 1390 tot ... , f" 17 ; K 144cÎ 
id., 1394, fo 15vn. 

(415) RAG, Sint-Btr,ifs, R 766, Rek ening Sill!-AIIIIIl -Hospit,ut!, 1437, f 0 3Vo 
(416) De Pauw, N ., Nécrolog~ de l'Eglise St·]àllt .. . , op. cit., p. 142 c), nota 3. 
( 'i17) ibid., p. 46 c) en nota 3. 
( 418) Hellin, E.A., Histoirc C/Jronologi,JIIC des Ez·:,JI! êS el du Cb,,pitr<! i!'X I!'Iilf di! 

I' Eglis<J C:rtbódmle de S. B:i'!J0/1 ,) G,rnd, Gand, 1772, I, p. 601 : .,de sable, au chevron 
d' or, acc. de 3 molt:ttes d 'éperons d' argent". 

(419) RAG, Sint-B,trrfs, Pit,;n!i!! R 168/2 uit 1435-1436. 
( 420) RAG, Sillt-Bmtf.r, Pitm~ tie R 168/5 tot 168/7 uit 14·i1 tot 1<i44: R 1004/2 

uit 1451-1452; R 1004/3 uit 1455-1456. 
( 421) Bijv. RAG, Sint-B.z,,fs, R 1004/4 Pitantierekening 14éi0-1461. 
( ·122) RAG, Sint-B.ufs, R 866 Sint-/limtr-Hospi~ccw!, bundel stukken betreffende 

Beoostenblijde, Cobbegem, Dcst eldonk, Et'<•;·ge-m, G.:nt, Sint-j\·Ltrltns-L:thm, Locbristi,. 
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abt en prior niet met hun naam genoemd ("minen Heere van Sente Baefs, 
minen Heere den Prioer"), vandaar het verdwijnen van Zoetamijs' naam. 
Hij zal dan in 1455 of 1456 prior geworden zijn. Hoe lang hij het bleef 
is moeilijk te bepalen. In de lijst van 1460-1461 4~" worden reeds namen 
weggelaten die in de voorgaande rekening van 1455-1456 op de prior 
volgden. Of dit betekent dat Luuc vóór 1460 zou gestorven zijn, is niet 
zeker. 

Als opperprior van de abdij was hij tegelijk gouverneur (administrator) 
van het Sint-Anna-Hospitaal van Sint-Baafs. Gouverneur en prior waren : 
in 1435 Boudin Dutendale 4

"", 1442 1 dec. Jacob Utenhove '""· Olivier de 
Langhe is het op 3 januari 1443 - 3 laurnaent 1442 o.s. - 4 ~'3 en ook nog 
op 28 maart 1446 4 "'· Luuc Zoetamijs komt hierna met één datum 10 maart 
1457 n.s. Op 13 december 1478 was Pieter uuten have gouverneur 4

"
8

, 

wat betekent dat Luuc zeker vóór die tijd is gestorven. Dit versterkt de 
veronderstelling dat hij in 1432 geen jong mens meer was : de fundatie 
moest slechts na zijn dood worden uitgevoerd en hij zal gedacht hebben 
niet lang meer te leven. \X' ij konden zijn sterfdatum niet vinden. Het zoge
naamde orbituarium van Sint-Baafs '"'', dat in werkelijkheid een kalendarium 
is van jaargetijden, geeft slechts bij weinige namen een jaartal aan, en 
vermeldt Zoetamijs in 't geheel niet. 

Belangrijker is echter de fundatie zelf. 

GENT -
a) De H. SaCïamentsmis 

Er is vooreerst de wekelijkse heilig-Sacramentsmis. In de kapel was voor 
de donderdag geen gestichte mis. Zoetamijs bepaalt nu voor die dag een 
mis ter ere van het H. Sacrament. De woorden "alle donder-daghe een 
messe van den heiighen sacramente" schijnen niet enkel te bepalen dat de 
mis moest gedaan worden ter ere van het heilig Sacrament, maar dat daar
voor het misformulier van het heilig Sacrament moest worden gebruikt. 
Dat misformulier is zeer oud. 

In 1246 werd het H. Sacramentsfeest voor het eerst gevierd op één plaats, 
Fosses 430

, en Paus Urbanus VI stelde het in 1264 kerkelijk in door de 
bul Transit11ms. 

Oostakker, XIVe-XVIe eeuw. De stukken van dit pak zijn bij de inventarisatie 
verspreid, het bewuste dokument werd daardoor onvindbaar. Toch zijn wij zeker 
van de tekst. 

(423) RAG, Sint-Baafs, R 1004/4, Pit:wtierekenil!g 1460-1461. 
(424) Van Lokeren, A., Histoire ... , op. cit., II, p. 116 (25 april). 
( 425) Ibid., p. 118. 
( 426) RAG, Sint-Baafs, R 859/2, Pacbtbriet•en t•an bet goed te Geetscbuere, Et•er-

gem, 1442-1728. 
(427) Ibid. 
( 428) Ibid. 
( 429) RAG, Sint-Brufs, R 1031 Necrologi11m t•an Sint-Bcwfs. 
(430) Larnbot, C. Fransen, I., L'office de !,1 Fête-Die11 primitit•e, Maredsous, 

s.d. (1946), p. 15 en nota 5. 
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Verscheidene vroegere historici hebben deze bul blijkbaar niet kunnen 
dateren. Al ban BUTLER 411 zegt zelfs dat de juiste datum niet bekend is. 
De bul werd naar Eva de Kluizenares gestuurd (de vriendin en medewerk
ster van de heilige Juliana, door wier toedoen het feest \vas ingesteld), 
samen met een pauselijke brief van 8 september. Juliana was intussen over
leden ·1 "~. Ook ROHRBACHER m dateert de bul niet. GUERIN 4 " 4 geeft 
8 september 1264 voor de bul zelf. Deze mening steunt op de gewoonte 
dat in vele gevallen een officieel stuk en een begeleidende brief over het
zelfde onderwerp ook op dezelfde dag werden verzonden. DARRAS schijnt 
de datum vroeger te plaatsen. De paus, die op 2 oktober stierf, "had enkele 
ll!ctcliU!e;? vóór zijn dood door een plechtige bulle het feest ingesteld" ·130 • 

In werkelijkheid verliepen slechts zeven weken en een paar dagen tussen 
de bulle en 2 oktober. Of DE MOREAU, in 1945, niet wil of niet durft 
een bepaalde datering aangeven, is moeilijk uit te maken: hij zegt dat de 
brief aan Eva een maand na het afkondigen van de bulle werd geschreven. 
Dat is waar, doch hij geeft geen data 1 '1'·. 

Toen in 1946 het zevende eeLLwfeest van de instelling van H. Sacraments
dag werd gevierd, schreef Kan. COENEN in zijn biografie van Juliana van 
Mont-Cornillon dat de bul Trcmsitmïts op 11 augustus werd uitgevaardigd. 
Hij geeft daarvoor geen mededeling van bronnen H ;. Ivfaar in het belang
rijke verzamelwerk Stllilia E!!c/](lristicd uit hetzelfde jubeljaar 1946 geeft 
P. GALLET in een Bib!iogr<~phie bij bet Fes!t!ii! Coi'poris CIJ!·isti de titel 
"Bulla Transitmus van 11 Augustus 1246" aan een reeks van bijna twintig 
verwijzingen, waaronder bullaria en andere tekstuitgaven 488 . Het is be
vreemdend dat bekende historici die datum niet hebben gevonden, wat 
eens te meer bewijst dat veel zonder bronnenonderzoek v.'ordt afgeschreven! 

Tot in 1290 bleef het nieuwe feest nochtans tot enkele plaatsen be
perkt nco. Zelfs was het nog in 1314 nodig de instellingsbul te bekrachtigen. 

(431) Butler, A., Ti·,Jité des Fétes mobihs, t. IJ (t. XXII van zijn Vies des S<tints, 
Louvain, 1833, p. 261. 

(432) W(innepenninckx), J., De heilige Juli,mct l' f /11 L11ik, in De Godsdienstige 
!V eek J',!IZ b l!t Bisdom Gwt, IX, 1936, p. 64. 

( 433) Rohrbacher, Hi.rloire Unh• &rscl/e de I' Eglisr: Cc~tboliquc, 5e éd., t. IX, 
Paris, 1869, p. 810. 

( 434) Guerin, L es p i!lits Bull:uzdistr:J , 7e éd., t. IV, 1879, p. 215. 
(435) Darras, J.E., Histoil·e gélic r.-t!e de I'Eg/ise, 13e éd., t. III, Paris, 1885 

p. 369 : "La mort prématurée d'Urbain IV 2 oct. 1264 .. . , (i!) avait, qllclijttes mois 
,•!i't lill H! li!u rt, dans une bulle solenn clle, étc1bli la fêtc du Saint-Sacrement" . 

( 436) De Moreau, E., Histoire del' Eglise en Belgiq11e, t. III, Bruxelles, s.d. ( 1945) 
p. 583: "En 1264, il (Urbain IV) lança la bulle d'institution de la Fête-Dieu et 
écrivit Ie mois s11iz'MZI à Eve de Saint-Martin" . 

( 43 7) Coenen, ]., J uliälhl 11c111 Comillon, ("H eiligw l'nn on;:;en st ;;m"), Brugge
Brussel, 1946, p. 119. Betreffende deze heilige : Denis, E., L.1 11m ie bisfaire de Sain!e 
Jtdienne de Liège, Liège, 1927. 

( 438) Stud ia Eucharistica DCCi ,r~wi ,, condito F~sto S;lllclissiii!i Corporis C!J,·isti 
1246-1946, Bussum-Antwerpen, 1946: Gallet, R.-M., Bib!iogr,·;phic . .. , (p. 415-450), 
p. 434: bv. Coquelines, C., Bllll:il'itlll! Rum ,iilliil!, Romae, 1733 sqq., t. III, p. 414-
416; Browe, P., Texltts ,mtiqui de feslo Cu rp01·i.r Cbristi, in Opllscu/<i tt textus 
bistoriam erclesi,te ... iiii!Str,tllliä, Series !itllrgicc~, Munster, 1934, p. 583. 

( 439) Lam bot, C.-Fransen, I., op. ei! ,, p. 14. 
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Van toen af vindt meu het feest in de voornaamste kerken van het Westen 
ingevoerd: bv. te Str~.atsburg in l31~, te Aken in 1319, te Sens in 1320, 
enz .... o, in de Knrtwzerorde reeds m 1318 ~ 11• Deze datum kon belang 
hebben voor Gent, waar een Kartu.ize rond 1320 werd gesticht~. Een 
oud Kartuizermissale dat in de Gentse Universiteitsbiblioteek woedt bewaard, 
kent geen votiefmis van het 1-I. Sacrament ~~3. Tod1 moet het feest zelf 
da:tr vroegtijdig zijn verschenen, w:tnt reeds in 1360- en weilicht vroeger 
_ moesten prior en convent elk jaar aan de proosdij van Sint-B:t:tfs op 
Heilig-Sacramentsdag een g111dine maelge offeren, in leeckene van 01mm 
patronaetuepe ~H . Dit bewijst alleszins dat het feest in beide kloosters een 
belmgrijke dag W:tS. Dezelfde melding ook Jatec in de renteboeken geno
teerd '41l. 

Voor Sint-Daafs zelf weten wij het minder precies : in een missale 
waarvan het oudste schrift uit de XIe eeuw zou zijn en de latere toevoeg
sels uit de XIIIe, XIVe en XVe, juist gezegd tot 1474, staat de mis van 
het H. Sacrament tussen verscheidene bijgevoegde teksten 446• 

Door onze fundatietekst weten wij dan dat deze mis in 1432 in Sint
Ba:tfs werd gebruikt. Nadere gegevens schijnen niet voorhanden. Tom is 
het wel in dezelfde XVe eeuw dat het gebruik van de H . Sacramentsmis 
als votiefmis begon. Uit dczelf de eeuw dateren immers andere soortgelijke 
stichtingen, te Gent bv. in Sint-Jacobs waar een H. S:taamentsmis gestidlt 
wordt, verbonden met een bedeling van arumoezen aan dertien behoefti
gen d 7 . Het getal berinneet wellicht am het aantal disgenoten bij het 
Laatste Avondmaal co kan bedoeld zijn om het verbmd te tonen met de 
instelling van de H. Eucharistie. Het oudst bewaarde stuk betreffende de 
Broederschap van het Allerheiligste Sacrament v:tn deze kerk, een ordon
nantie, gegeven door pastoors, kerk- en H. Geestmeesters, is van mei 1494 
of daaromtrent m. Of dit bij benadering de stichtingstijd betekent, lijkt 
erg onzeker. De overige bestaande stukken over Broederschappen in het
zelfde archief zijn niet veel ouder: bv. "Maria d'Ereo" (nu "Maria t'Eren") 
1478, en de .,Gilde van de Elsenaars" (Knapen van de Cordewaoiers) 
1449 uv. Het ontbreken van vroegere bescheiden kan evengoed betekenen 
dat oudere stukken verdwenen zijn. In H. Kerst te Gent werd de plechtige 
dienst voor het H. Sacrament voor elke donderdag begiftigd door Jm van 

( 44{)) De Wyels, F., FeeJI des ttllcrheiligmm Sarram et/IS, in Lil11rgisd; TijdJ(hrift, 
Aflügem-Kcizersberg, 2e jg., nr S, p. 274. 

( 441) Stoelen, A., De Eruh . .,rirlirrh~ cl!o/11/Ïe i':tll d~ o11dJ Kar1JIÎ%tr-litllfgie. Dil 
d<~gelijlue J\fis, in Studia Rucharistica, op. cit., p . 120. 

( 442) Celis, G., Hel Karlhuizcrk/oosll!r I e Gen/ ( 1320-1783) in Bulletiin dv 
Mualsçh. 11411 Geschied- en Oudh. te Gent, 3.te j., nr 1, 1923, p. 30. 

( 443) De Salnt-Genois, ] ., Cttlalog/11! méthotlltJIIII I!J l'ttirotmé rles manuscritr de 
la vil/~ el de I' universit~ dl! Gt~~lfl, 3e Cahier, G11nd, 1849·1852, ms n• 508 (23. A), 
p. 343. 

(444) RAG, Sim-Baa/s, R 34, Re111eb. ProoJtie, 1360, f• 7vo. 

!
445) RAG, Siiii-B.mfs, K 1444, Rwteb. Proome, 1394, f• 2. 
446) De Saint-Genois, J., op. dl., ms n• 315, p. :145. 
447) De Potter, F., Gent ... , o[J dl., VU, p. 49. 
448) Gysscling, M., Inventaris ... Sbri-Jacob;kerk, op. ci1., p. 96, nr 1494/202. 
449) ibid., p. 95, nr 1471/18-f en nr 1463/ 150. 
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Zaemslacht en zijn vrouw Catheline BacK 3 mei 1.535 ~~0, waarsch ijnlijk 
a1s vermeerdering van een reeds bestaande fundatie. 

Zulke stichtingen zijn op andere plaatsen nog gebeurd, rond dezelfde 
tijd o.a. te BrusseL Een heiligschennende diefstal met ontering van de H. 
Hostiën was daar in 1370 voorgevallen. De boeven kwamen hun buit af
leveren in een huis op de hoek van de Stoevarstraete en de Twaalf-Apos
telenstraete 41n, waar de bewoner, een Jood, met zijn vrienden hun haat 
tegen Chdstus door walgelijke onteringen lucht gaven. In 1436 werd die 
plaats tot kapel omgevormd door de toenmalige eigenaar, een Konfrerie 
ontstond en Jan de Hertog, een raadsheer van Filips de Goede, stichtte er 
in hetzelfde jaar 1436 twee kapelrijen, waarvan één met de verplichting 
iedere donderdag een plechtige mis te zingen ter ere van het H. Sacra-
ment 45n. . 

Rond dezelfde tijd, in 1438, werd in de Kapelleketk te Btussel een 
kapel bijgebouwd voor de verering van een corporale waarop na Je Kotl· 
sekratie van de mis, de inhoud van de kelk door een onachtzaamheid van 
de celebrerende priester was uitgestort en die terstond rood was gekleurd, 
hoeweJ gewone witte .miswijn was gebruil"t. Dit was gebeurd rond 1333 '163• 

Een kerkdiefstal uit 1412 gaf aanleiding voor de bouw van een kapel voor 
eerherstel te Poederlee rond 1440 454·• De stichting van de Broederschap 
v.no het H. Bloed te Gent in 1444, met eeo fundatie van twee wekelijkse 
missen, begiftigd door Barhele Quisthauts, wed.uwe van Jan sMeyers, staat 
in verband met een heiligschennende diefstal uit 13)4 ~56• Te Middelburg 
in Zeeland had in 1374 een d1enaar, Jan genaamd en uit KeuJen afkomstig, 
een onwaardige kommunie gedaan. Terstond w.erd de H. Hostie in zijn 
mond een stukje vlees. Hij beet erop en bloeddruppels .vielen op het kom
muniekleed. Het wondere Vlees bestaat nog en een gedeelte ervan was in 
1380 naar Leuven in de Augustijnenkerk gebracht. Het is weer mer1..-waardig 
dat eerst in 1426 een Konfrerie werd opgeridlt die in 1431-1435 met aflaten 
we.rd begiftigd. Een wekelijkse H. Sacramentsmis op donderdag, eraan 
verbonden, wordt voor het eerst in 1431 ver.melcl. 450• Op vele andére plaat
sen in de Nederhinden wordt elke donderdag - soms de eerste donderdag 
van de maand - die mis gedaan. Zo te Hasselt in Overijsel wekelijks 
sinds 1408 ; te 's Herenberg in Gelderland vanaf het midden van de XVe 

(450) Gysseling, M., Tnvenftlris ... 's Hei!Jg-Kentk:erk, op. cit., p. 28, nr 485. 
(451) De Grnve-Hellin, F ., Histoire Ó11 Très Saint Sacremeut de Miracle, (Brussel), 

1890, p. 375. 
( 45-2) ibid., p. 16, nota 2 en p. 376. 
( 453) Schoutcns, S., Geschiedenis t•an den Eerdii!71I1 :>an het Allerheilig.11d Sr~crtl· 

me11t ties AllattrJ in België, 3e uitg., Antwerpen, 1902·, p. 176 sqq. Dit werk bevat 
\!eel :tndere gegevens over de Eucharistieverering in deze periode. 

(454) ibid., p. 217 sqq. Heiligschendi.ng en mirakel te :(-'oe.derlee. 
( 4SS) Keelhoff, .A., Gesçhiede!ÛS IJ(tT/ het Klooster der Eerw. Ptlter.r Eremyte/I 

A11gttJiii11en Je Gent, Gent, 1864, p. ;7 en Stadsardtief Gent, Reght. fJtln de KMre, 
1444, f• 14511°, 

(456) Wils, J,, Le StlCFelnelll de Miracle de Loi1'1':1ÎTI (1374·1905), Louvain, 1905, 
p. 7-8, 11, 13-14, 20 ; Axters, S., Geu:hietlenis t'tlll de Vroombeid in de Nederltwden, 
lil, op. cit., p. 398. 
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eeuw, te Schagen in Noord-Holland 1490, enz. 407
. Zeer dikwijls gebeur

den deze missen met een uitstelling van het H. Sacrament ; in Noord
Duitsland was dit reeds vóór het einde Yan de XIVe eeuw gebruikelijk 45

'. 

Al deze feiten en nog veel andere, bewijzen dat er in de XVe eeuw een 
grote opbloei van eerbewijzingen tot de H. Eucharistie moet geweest zijn. 
Want hoewel de bewaarde werken, in handschrift of druk, opvallend veel 
minder over de H. Eucharistie spreken, tegenover de overvloed van geschrif
ten over het Lijden van Christus, zijn er toch eveneens overtalrijke aan
wijzingen om onze mening te bevestigen. Daaronder komen ook de proces
sies. Wij noemden het H. Sacrament van Mirakel te Leuven. Vier jaar na 
de heiligschennis van 13 7 4 werd reeds een processie gehouden, die echter 
in 1433 kanoniek werd opgericht .m_ Met de processie van H. Sacraments
dag, die op het verlangen v~m het volk schijnt ingevoerd te zijn, waren de 
mensen niet tevreden, ook op andere feestdagen werd zij gedaan, op som
mige plaatsen zelfs, vóór 1451, iedere donderdag 4 "

0
• Het Koncilie van 

Keulen, voorgezeten door de legaat Nikolaas van Cusa, 1452, beperkte 
de H. Sacramentsprocessies tot H. Sacramentsdag en de oktaaf 1'n, wat 
bewijst dat er toen zeker meer processies waren dan er door deze beper
king werden toegestaan. 
Wij noemden ook de Broederschappen. De XVe en XVI e eeuwen zijn 
voor deze verenigingen overal een bijzonder gunstige tijd geweest. De 
reeds genoemde donderdaagse mis te Hasselt in Overijsel van 1408 is 
verzekerd door een Broederschap 4

'' 2 , te Maartricht wordt op 28 november 
1428 een Broederschap gesticht'"", te Leuven, zoals gezegd, in 1426, te 
Aken vóór 1450 4 '14 , te 's Hertogenbosch in de Dominikanenkerk in 
1475 41", te Brussel in Sint-Gaugericus vóór 1484, te Antwerpen vóór 
1497 4 "'' · De stichtingen van Maastricht en Aken h~,ngen nochtans samen 
met voorvallen betreffende mirakuleuze Hostiën, die reeds een eeuw vroeger 
waren gebeurd, de stichtingsdata wijzen toch hier ook hardnekkig naar onze 
periode 467 • 

(457) Axters, S., Geschiedenis t'an de Vroombeid in de Nede l'l:mden, III, op. cit., 
p. 397. 

( 458) Dumoutd, E., Le Christ se/on l:t Cbäir et I<~ V ie Lit11rgiq11e a11 Moyen-Age, 
Paris, 1932, p. 176. 

( 459) Wils, ]., Lc SCICrt lll o? ll/ d~ h!ir,tcle de Loll!'ain, op. cit., p. Hi. 
( 460) Schnuerer, G ., Kerk c'il Besch:~z•ing ;,, cl~ Middehwww, III, Haarlem, 

1950, p. 234. 
(461) Beauduin, L., L:t Lit11rgie wc!HI I'Îsti'Jlle <111 Concile de Tnnte, in Q11estio11S 

Lit11rgiquss (Mont-César Louvain), 1e jaar, nr 3, 1';)11, p. 144. 
(462) Axters, S., up. cit., p. 398 . 
(463) Keelhoff, A., op. cit., p. 3';) . 
( 464) ibid., p. 39. 
(4(/5 ) Axters, S., op. ril., p. 398·399. 
(466) Schouteru, S., op. cit., p. 228 . 

J (46?) Voor het geheel vcrwijzen we ook nnar Couet, E., L s A•limc/es /Jisloriqtl s 
atl Sa~m S~"llmem Li lle, 1898 ; voor ons land het reeds genoemde Sd1outens, S., 
G_~uh~ede~m 1/fln dm Ecrdietrsl 1'11 11 het Allerheiligste Sacmmfml des A!Jaars in Bel
gte, .3e uttg., A ntwerpen, 1902 ; en BibliogrtJp!ûe in Studln Euchari.stica, op. cit., 
p. 415-450. 
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b) Stichting van een Lamp 

De fundatie van Luuc Soetamijse voorzag naast de mis, ook een eeuwig
brandende lamp. Volgens de tekst zijn de twee bepalingen met elkaar 
verbonden : de lamp moest "daartoe", voor de H. Sacramentsmis dan, 
altijd brandend worden gehouden, dag en nacht, "zo lang als de wereld 
staan zal". 

In Sint-Baafs zijn uit deze tijd meerdere lampen bekend. Volgens een 
renteboek van de Costerie uit 1485 brandt er een lamp in de pandgang 
voor de kerk, een andere in de kerkbeuk vóór het kruis 4 G8 , en er is reeds 
in 1412 een Sint-Lievenslarop in de kerk van Houtem 409

• Voor het onder
houd ervan staan telkens bepaalde inkomsten aangeduid en al die lampen 
schijnen reeds lange tijd te bestaan. Daarentegen bedoelt de tekst van ons 
charter blijkbaar een lamp die er vóór de tijd van de fundatie niet was. 

Kan het de nu-geheten godslamp zijn? Het gebruik van altijd-brandende 
lichten in de kerken moet opgekomen zijn in de Xle 470 en in de Xlle 
eeuw 47

\ misschien in verband met de lampen bij de graven van martelaren, 
en in ieder geval met de opkomende verering van de H. Eucharistie in de 
middeleeuwen 472 • In Vlaanderen en Brabant was deze verering als een 
mobilisatie van gebed rondom de H. Hostie 473 • 

De godslamp verschijnt het eerst in de kloosters 47 \ vooral in de hospi
talen waar voor de zieken, het H. Sacrament in de kapel wordt bewaard. 
Daarbuiten zou de godslamp, na de eerste helft van de Xllle eeuw talrijker 
worden 475

. De zo gegroeide gewoonte, door veel plaatselijke synoden be
krachtigd, verkreeg algemene rechtskracht in het Rituale Romanurn van 
1614 476 • 

Een echte godslamp wordt genoemd voor Sint-Martinus-Ekkergem te 
Gent 5 mei 1453. Medrad Dael uit de Steenstraat, geeft 30 s. gr. 's jaars 
om een olielamp dag en nacht vóór het H. Sacrament te laten branden, 
zoals vroeger geordineerd is door Zuster Aeghten sCocx, derde-ordelinge, 
"clusenesse in desen tijt t Eekerghem in de Cluse" 477 . De bepaling "in 
desen tijt" laat niet toe de stichtingsdatum veel vroeger te veronderstellen, 

( 468) RAG, Sint-Baafs, K 1467, Renteboek Coster ie 1485, f" 5, f" 7v". 
( 469) RAG, Sint-Baafs, Charters, 12 september 1412, en waarschijnlijk ook in 

K 1467, f" 5. 
(470) W.D.W. (W. De Wolf, 0. Praem., Heeswijk) art. Godslamp, in Liturgisch 

Woordenboek, Roermond-Maaseik, Afl. 3, 1960, col. 881-882 ; Kramp, ]., Die Eucha
ristische H11ldig1111g in Geschichte tmd Gegemuart, in Stimmen der Zeit - bespreking 
in Tijdschrift z•oor liturgie, Affligem, 4e jg. 1923, p. 465. 

(471) Schnuerer, G., op. cit., p. 234; Dumoutet, E., Le c11lte de l:t Sclinte Résert•e 
et son dét•eloppement, in L:t V ie E11charistiq11e de I' Eg! i se, Co11rs et Conférelzces des 
Semaines Liturgiques, t. XII, Liège, 1934, p. 96. 

( 472) W.D.W., art. cit., col. 881. 
( 473) Dumoutet, E., art. cit., ibid. 
( 474) ibid. 
( 475) De Potter, J., De Dekenij Ninot•e op 't einde der XV Ie eeuw, Gent, 1945, 

p. IX. 
( 476) W.D.W., art. cit., ibid. 
( 477) Marten Cools, Parochieboek l'clll Akker gem, Gent, 1882, p. 19-20. 
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teo,wate deze uüdrukking zou betekenen "in de tijd van de oorspronkelijke 
of eerste ordinatie". Te Ekkergem verbleef er een kluizenares zeker in 1381· 
1382 •1B. Hoewel de godslamp van Bkkergem dus niet in 1453 werd ge
stiCht, is de fundatie van dat jaar tod1 zeker een teken van ve:rering van 
de H. Eucharistie in deze periode. 

De lampstichting van Luuc Soetamijsc mag waarschijnlijk niet als aug
mentatie van de begiftiging voor een oudere stichting worden beschouwd. 
Integendeel, volgens de tekst, gaat het over een nieuwe fundatie. Zo het 
de godslamp is, dan mag het vetwonderlijk heten dat ze vrij laattijdig 
yerschljnt, hoewel niet uit het oog mag worden verloren dat de verplichting, 
een lamp vóór het H. Sacrament te laten branden, slechts latertijd is opge
komen. Weinig waarschijnlijk is, dat onze stichting ZOll spreken van een 
tweede, bijkomende godslamp. 

Hier mag ten slotte worden gewezen op het samenvallen van deze opblod 
in de verering van de H . Eucharistie, met de snelle en brede verbreiding van 
de Devotio Modema, zoals wij ze konden volgen in de zeer talri jke stich
tingen van ·fraters- en zustershuizen met bijbelse n.amen. 1n die kloosters 
bloeide de verering van het H. Sacrament. In de huizen van de Koorvrouwen 
van Windesheim bied1tten en communiceerden de zusters om de twee weken. 
Ook andere tekenen wijzen er op een grote verering van de H. Eucha
ristie-'70. Maar Geert Groote's invloed reikte daarbij .veel verder dan de 
ld.oosters d ie rechtstreeks met Windesheim waren verwant of onder de gees
telij)<e leiding van deze beweging stonden 4~0 : ook bij de Benedik.--tijneo, 
de koorheren en koorvrouwen van S.i.nt-Augustinus ~8 1, de Cisterciënzers 
en nog andere kloosterorden was hij doorgedrongen. In het leven van Geert 
Gioote zelf had de J-1 . .Euchar:istle duidelijk een fundamentele betekenis 
gehad 4~~. 

Eens te meer blijkt door dit alles de samenhang van geheel het geeste
lijk leven in deze periode van heropleving. 

De fundatle van de monnik Luuc Soetamijse bezorgt ons een vermeldens
waardige bijdrage in de geschiedenis van de Eucharistie-verering in de abdij 
en te Gent. Met zijn schenking voor een H. Sacramentsmis en een (moge
lijke of waarschijnlijk) godslamp deed hij ons immers een nieuw bewijs 
aan de hand voor de stelling dat deze verering in de eerste helit van de 
XVe eeuw een g rote bloei kende. Ze zal later nog meer aangroeien. 

( 478) ibid., p. 122, met verwijzing ntlac 117 oezonboeck van Gent, p. 33. 
(479) A1rters, S., op. d.I., p . 163. Zie ook Alijt Bakc, rond 1440, Mijn begi11 e11de 

voortga11c_k~ Hs. Stadsarcb. Gent, Ett1bl. Religieux, f onds Galilea, p. 32-33, cit. bij 
AAxters, tbrd. ; nog B ereyditJ!!,e tot het U. Sacramçlll, van Jncomi.jne Costers, bij 

xters, p. 169. 
(480) Schnucrer, G., Kerk en betcl]{ttliug in dl! .Middeleeuwe11, TIT, Haarlem, 1950, 

p. 182 ; A:o...-ters, S., op. rit., p. 243. 

(
( 481). Axters, S., op. cit., p. 264, 276, 248. 
482) ibid., p. 54. 
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12. DE STICHTING VAN PRELAAT RAPHAËL DE MERCATEL 

De laatste fundatie die in de cemeteriekapel tot stand kwam, gebeurde 
in 1490. 

Volgens een belangwekkend charter van 15 mei van dat jaar wil abt 
Raphaël, de vrome gewoonte van gelovige mensen getrouw, in zijn kon
vent verschillende stichtingen cloen voor de zaligheid van zijn ziel en die 
van zijn verwanten. Vóór zijn clood heeft hij ook zijn jaargetijde geregeld. 

Vooreerst moet, zolang bij nog leeft, elk jaar op 18 februari aan het hoog
altaar in het koor van de abdijkerk, een solemnele mis van de H. Geest 
gecelebreerd worden met plechtige zang en orgel en met gelui v:m cle 
grote kerkklokken, zoals op de grote dagen gebruikelijk is. Dit moet wor
den voortgedaan tot aan zijn overlijden. Nadien moet op zijn sterfdag een 
plechtige requiemis worden gezongen met de absouten ( commendationes), 
en op de vooravond de vigiliën van de overledenen. 

Moest dit nu vallen op een dag die door een feestdag belet is, dan zal die 
jaardienst daags te voren gebeuren ofwel op de eerstvolgende vrije dag. 
Aan elk van de religieuzen die de H. Geestmis - of later - de vigiliën 
en bet jaargetijde bijwonen, zal een loot wijn (aan de prelaat het dubbele) 
of in de plaats daarvan 12 gr. vlaatns gegeven worden. 
Bovendien moet iedere donderdag, en dit voor altijd, aan het hoogaltaar 
van de abdijkerk een plechtige mis van het Hoogwaardig Sacrament wor
den gedaan, met zang, orgel en klokgelui zoals dit hoger is geschikt voor 
de mis van de Heilige Geest. Jn die wekelijkse en jaarlijkse missen zal 
veel licht worden gebrand, te '\veten elke donderdag negentien waskaarsen 
waarvan dertien elk van één pond zwaar. Daarvan moeten er zeven ge
plaatst worden bij de kandelaber naast de altaartrappen, twee op de engelen 
van de hoeken van het altaar, twee op het altaar zelf, de twee overblijvende 
worden op barsenhouders gedragen door de jongeren die het altaar en de 
officianten dienen. De andere zes kaarsen, "p:l!1nekerssen" geheten, bran
den bij twee grote nb/ic/Je;? ·•E' bij de opheffing van Christus' Lichaam in 
elke mis. Daarbij Zllllen nog, op het jaargetijde van de abt, vier grote was
kaarsen, "stallichten" geheten, in het midden van het koor worden geplaatst 
bij de baar ("barra") die de lijkkist van de overledene voorstelt en die 
bedekt is met een pelder ("pelra") zoals gewoonlijk over de kist wordt ge
legd. Ook zullen vier waskaarsen "stallichten of stapeel kerssen" voor dat 
jaargetijde bij het graf van de prelaat gezet worden, waar ook, op metaal, 
een opschrift de tekst van de fundatie moet vermelden. 

Na de wekelijkse H. Sacramentsmis, iedere donderdag, zullen de celebrant 
en zijn assistenten de sacristie binnen gaan om er hun kazuifel en dalma
tiek en tuniek af te leggen, en weer bnitenkomend, nog met de andere ge
waden bekleed, naar het graf gaan van de abt. Daar wordt bet Miserere ge-

( 48)) G eduldig hebben wij vele werken doorzocht naar de betekenis van dit 
woord, nergens vonden wij het vermeld. Het zal w ellicht t:en staandt:r zijn om die 
barsen te dragen' 
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zongen met de collecte voor zijn ziel en die van zijn verwanten. Dan gaan 
de priester en zijn assistenten naar de kapittelzaal en met hen drie arme 
mensen, die de ganse dt1ur van de mis bij of rond het gcnf hebben gezeten 
orn er te bidden. De assistenten van de mis zullen water in een bekken 
gieten en de handen en de voeten van die mensen wassen en met een doek 
afdrogen, ter gedachtenis van 's Heren AvondmaaL De fundatie voorziet 
telkens voor de celebrant en zijn helpers 4- gr. vlanms, en aan elk van de 
drie armen zal dadelijk een wit brood, cremicbe genoemd, met 1 gr. cou
rant vlaams worden gegeven. 

Dit was de missen-stichting. Hoewel ze voor de abdijkerk was bestemd 
geven wij er toch de besduijving van, omdat vele elementen de gebruiken in 
de kerkbofkapel zullèn verklaren en omdat ze, met wat verder nog besproken 
wordt, één grote fundatie vormde. 

De abt bepaalde dan verder dat dagelijks in de Jerusalemkapel door de 
kapelaan en de scholaces het Salve Regina 's avonds zou wo.rden gezongen, 
zoals l1et tot nu toe naar gewoonte door heruzelf is voorgesd1reven gewor
den, en dit voor altijd. Daarvoor hijgt de kapelaan van Jerusalem jaarlijks 
20 s.gr. vlaams, en 12 g.r. voor zijn clericus. Dezelfde rector (nl. rector van 
de sd1ool en kapelaan) moet de scbo.lares onderhouden met wie hij deze 
dienst behoorlijk zal verrichten, volgens de bepaling van zijn gesch.reven ver
plichtingen waarvan de tekst in het archief van de kerk bewaard wordt, 
en waarvan een afschrift aan dit dlaiter was toegevoegd. (Moest dit bij
gevoegd document nog hesta::m, dan zou de school van Sint-Baafs beter 
kunnen worden beschreven. De bepalingen betreffende de school en de 
scholaster, zoals wij ze vonden in de fundatie van de Bottelier Pieter Fa
vree!, mogen hier zeker in herinnering worden gebracht). 

Om de hele stichting te begiftigen heeft de abt aan de pitantie van de 
kerk 12 p. gr. eeuwigdurende aflosbare rente gegeven aan den penninc XVI. 
De rente is géocht op de stad Brugge, ze vervalt op twee termijnen, de 
eerste november en de eerste mei, de piLmeier is er ontvanger en beheerder 
van. Het deel voor de armen wordt wekelijks, c.lat van de priester en zijn 
assistenten jaarlijks betaald. Het overschot moet onder c.le religieuzen wor
den verdeeld naar de gebruiken van de pitantie. 

a) De per.roon 

Over RAPHAEL DE MERCATEL of MARCANDEEL is reeds veel ge
schr~ven. A. van Lokeren 4B 4 belicht vooral de politieke omlijsting van zijn 
~btspren, terwijl de meeste andere studies zijn mecenaat, voornamelijk dan 
m de prachtige handschriften onderlijnen""· 
Wij >:illen hier alleen beproeven hem met een paar trekken in de kerkelijke 
gesch1edenis van zijn mili eu te situeren. 

(484) Van Lokeren, A., op. cit., p. 15 (,- 162. 
(485) cfr. bv. een biografische nota (Dr K. Van Acker) in de Gentse Biidr.tgen 

lot de Ktmstg.:sd•i.:denis en de 011dbeidk11nde XVIII, 1959. 



72 ] . WlNNEPENNil\;CKX • 
Hij werd geboren rond 143 7 -wo, werd monnik in de Sint-Pieters-abdij bij 

Gen t: op een lijst uit 1459 kCJmt zijn n :è~ lll voo r ·' 3 ', tn:l;lr zijn i!llrede moet 
vroeger te phatsen zijn. \'{!ant wanmer zij11 abt op 'i sep tember 1460 de 
aartsbisschop van Pat·ijs verzoekt ::t8.n Rapluël de pries terwijding te willen 
toedienen is hij reeds diaken. Hij was toen te Parijs \V:ur hij in de faculteit 
van godgeleerdheid student was, en ded zal hebben uitgemaakt van de Pi
cardische natie, aangezien hij uit het bisdom Doornik kwam ' ' s. Hij werd 
dus in 1460 priester. 

Zijn eerste proef van het baccalame:tat le~de hij af op 23 oktober 1460, 
dan volgden de tentativa en gaf hij les over de Sententies. Na eind-examen 
einde 1462 wJs hij baccalaureus fonm.tus. Het getuigschrift nn studiën 
werd hem te Parijs gegeven 22 juni 1463, en op 29 september van dat jaar 
werd hij abt van de Sint-Pietersabdij te Oudenburg '"0 . 

Samen met de abten van Sint-Bnfs, Sint-Donaas, Sint-Andries bij Brugge 
en de andere exempte Benediktijnerabdijen van het bisdom, steunde hij het 
protest tegen het visit:ltierecht dat \'V'illem Filastre, bisschop van Doornik, 
voor zich opeiste 400 . Dat hij de leiding zou hebben genomen en de ancleren 
in het verzet zou hebben verzameld, blijkt echter niet uit de door M . As
coop aangehaalde stukken 401 . 

In 1478 werd hij abt van Sint-Baafs. De juiste datum van zijn aankomst 
staat te lezen in de rekening van ontvangsten en uitgaven van dat jaar, met 
tal van bijzonderheden, die de gebeurtenis levendig beschrijven. Op 20 mei 
kwam hij van Brugge naar zijn niemve abdij voor de plechtige intrede 40". 

Reeds in maart waren nieuwe kerkorn~menten en altaardwalen aangekocht 
en in april had de abt te Brugge een vergulde zilveren kop laten kopen 
voor 7 p. 2 s. 2 d. g r. De rekening noteert zorgvuldig dat de prior van de 
zaak op de hoogte was. In de meimaand kwam de prinses hem spreken, 
reeds in februari had zij een bode gestuurd betreffende di t bezoek 40" . Voor 
de intrede kreeg de nieuwe prelaat een nieuw kloosterhabijt Zijn reisgoed 
was met een wagen van Brugge gebracht geworden, onderwege hadden zijn 
dienaars, die bij hun meester in Sint-Baafs gingen blijven, enkele keren ge
peisterd ·'9 -'. De wagenvoerder bracht nog nadien - 6 juli - goed van 

( 486) Ascoop, M., Rc~pl.uël M,;rcd!Jde,•!, .4/Jt t': lll Siat-B. I.IfJabdij ta G~nt 147R-
1507, ProefJChrift tot bet /,ekom en t'till d,• til<! t 'f! l ! Licen!itwl in de Jl'/ijsbegecrh· w 
L e-th•r.;n, Katb. Hogcscbool te Leuz•en, 1939 (onuitgegeven) , p. 16 en bibliografie 
aldaar. 

( 487) RAG, Sint-Pieh•rs, IIe reeks , b11ndel 99. 
( 488) Ascoop, M., op. ei!., p. 19, noot 7. 
(489) op. cit., p. 19-23. 
( 490) op. cit., p. 55-57 ; Van Lokeren, A., Hist. dc ... S. B:n'OII ... "d.ootJitOi ls om is", 

15 net. 14cl6, 19 juin 1467. 
( 491) Ascoop, M., op. tit., p. 56. 
(492) RAG, Siut-Baaf.r, K 9331, R.ekcniug """ Olll llaug;ten t il 11itgavt11 voor de 

tsbJ, 1478 januari tot november ; K 9333, id., apri l tót juni . " Mey 78 - Item ghe
geven mynen heere v:111 Sente Baefs up den duch dat hy possessie na.m vander keerken 
vnn entc Baefs XX mey arl!lO lXXVTri naer paessclten". 

( 493 ) knn dn.t Maria van Boergondië zijn? " betaelt Jannc Kakacrt van drie sconken 
d.ic men gbcpresenteert hebben saude onser princesscn" mey 78. 

(494) ibid., "van waghen hcure die myns heere-n bogngien brachten van Brugghe 
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Aardenburg naar Gent en een dienaar, Steven, was verplicht een huur
paard te nemen omdat de kru:nerdiena~r van d(O prelaat het "andere paard" 
op die dag en de volg~nde JO gebruik had ' 0

'- Voor de zaak van de _ be~ 
noeming was Mees ter Pteter van den Haute naar Rome geweest en 15 JUlll 

teruggekomen. Zijn ui tgaven in Picardië werden hem, bij afwezigheid van 
de ontvanger, door Meester Joos vergoed. In juni staan nog onkosten ge
noteerd bij de vereffening van de annaten die de nieuwe abt verschuldigd 
was m. Al zulke schijnbaar onbelangrijke kleinigheden helpen ons om een 
historische persoon ook als een mens te leren bekijken. __ 

De voorganger van de nieuwe abt, Jan van Sycleers, die ontslag had ge
nomen, stierf op 31 mei, elf dagen na Raphaël's inbezitneming. Of de 
datering van A. Van Lokeren> die 1488 als het sterfjaar aanwijst, een druk
fout of een dwaling is, willen we niet onderzoeken 4 07

• Het daareven ge
noemde rekeningenboek uit 1478 laat in ieder geval geen twijfel bestaan : 
bij de uitgaven voor wedemaand - juni - wordt genoteerd dat men 
"mynen heere" de overleden abt beeft begraven op de eerste dag van juni ; 
op deze uitvaartsdag werden honderd m issen gedaan, voor 60 daarvan werd 
aan de celebrerende priesters een vergoeding gegeven door Jan de Buc ; 
dezdfde dag werd de metser betaald die het graf bad gesloten, ook de 
grafmaker en de beiaa rd iers 108• De overledene was in zijn uiterste verzorgd 
geworden door de Zwarte Zusters. De nieuwe abt deed hen daarvoor 
16 juli 78 twee ponden groten geven 499 • Voor de uitvaart schonk de vrij
gevige nieuwe prelaat aan zijn mensen (monniken en dienaars) nieuwe 
kleren, waarvoor in 't gehed 270,5 ellen laken werden aangekocht 5 00 _ Ook 
deze uitgaven noteert de ontvanger bij wedemaand 1478, zodat Jan van 
Sycleers tien jaar vroeger is gestorven dan de geschiedenis het leerde. __ 

Raphaël de Mercatel werd 16 februari 1487 tot hulpbisschop van Door
nik benoemd, en 6 maart daaropvolgend gewijd G01 • D e benoeming van een 
hulpbisschop te Gent was een nieuwe poging, en het zou n iet de laatste 
zijn, om de oude grote bisdommen te spli tsen, en onze gewesten kerkelijk 
door eigen, en niet door verafwonende en vreemde prelaten te doen be
sturen. 

Raphaël kreeg de titel van bisschop van Rhosus, een niet meer bestaande 
bisdom "in partibus infidelium" _ In 1500 stond hij een reliek van de H. 

- in diversehen herberghen daer myns heeren lieden thuus waren die met hem van 
Brugghe quamen" . 

( 495) hoymaendt 78 - "myns heeren camerlinc hadde dander part". 
( 496) wedemaendt LXXVIII "vande annaten mynen heere anclevende" . 
(497 ) Van Loker('Jl, A., op. cit., I p. 156. 
(498) RAG, Si f!I·B.1trfr; K 9331, Rek 11iJ1g ... 1478, W edemaendt LXXVIII. H ier 

na~ volghet dhuutgh~"'Ven vaudrn huu tv:tert tl.begraven e.nde dat daer ancleeft : 

h
Eerst ghegeven den aclmoesenier om ommc: Godc te ghevene doe men myn 11 heçre 

L'ç_rortf prima junü. 
d (499) ibid., hoymaendt 78: ... den zwarten zosttren vanden aerbcyte die zy 

fl IJIIIIÓ.e11. heere dede Îtl ZJfl butersle ... L6 juli i. 

h 
(.500) lbtd., wedemaendt : dits den coep vanden lakene dat myn heere gaf ter 

uutvaert . _. 
(501) Ascoop, M., op. çÎt., p. 34. 
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B:~vo aan Haarlem af en werd dnrdoor de grondlegger nn de eeuwenoude 
en nog heden levendige vriendschap die tussen de kanunniken van Geut en 
die van Haarlem bestaat 60~. Jn L 03 werd prior Gillis Boele als abt-coad
jutor a11ngesteld. Raphaël gaf in 1507 ootslag en ging te Brugge in het 
refugiehuis wonen dat Sint-Baafs daar bezat. Hij stierf er 3 augustus 1508 m 
Hij werd in zijn abdijkerk begraven. 

De XVe eeuw vvas voor de Nederlandse abdijen een moeilijke tijd. 
Vorstel ijke inmenging in benoemingen en rech tszaken, zware zogenaamde 
"vri je giften", die de reeds dikwijls hachelijke econom ische toestand kwamen 
verzwaren, veroorzlukten een blijvende angstige bekommernis om de steeds 
groeiende lasten te kunnen dragen. Da:Hdoor konden alle andere verlangens 
van meer verheven aard niet voldoende op het voorplan komen. Op het 
einde van de eeuw moesten onze abdijen al hun inspanningen richten op 
het behoLJd nn hun zelfstandigheid ·5" 1• Later, vooral in de eerste helft 
van de volgende, zouden g roepcringen zoals bv. de Congregatie van Burs
feld, door samenbundeling van krachten een beter klimaat voor nuttige 
hervo rmingen scheppen in onze gewesten '''''. 

(502) ... renoY:ltJ. t 1élcri !lli"Î.'t Stfi!:j t.:o!!~.-'gii frd!dnit.! ! ~ (vernieu~·d nl. bij de stich· 
ting vnn de bisdnmmen G ent en Haarlem door toedoen van Filips II) , Canonici 
cathedralium Ecclesiarum G ,<nchvensis <:t Harlemensis .r r i;;c·ic Jil! f; ·.-,· Jru r~ pp !!l!r<vl!rint: 
Officie: ofJ d~ ohtrl:,fd;·tg ;·nn /; ~! f~t.r l .'1tlil Sint-B.n ·o, Eig ~ ;: ;:.!a h~t Bisdow G~. ut, 
3e les uil de 'l if i\rucli!;·;,~, :td finem. 

(50:1) Ascoop, M., op. cit., p. 37·42. 
( 504) id., ibid., p. 59-66. 
( 505) De Congr(;gatie v''n Bursfeld was eu1 confederatie v~u1 mcerdecc abdijen. 

die de hervorming aanvaardden, zoals di e in l~i 30 w as be!(onncn in Klus. Ze beeft 
tijdens haar la nge gesch ieden is, rond de 180 abdij en kunnen g roeperen: Berlii:re, U ., 
Lt! Congrég.?tio;! J~· J3 ;nJf~.!:!,. in Rrn•:t~ B r!i!ddictine, XVI , 1899, p . )()Q.)69 ; id., 
Lt-s o;~i.~iJ? t~ .r r!~.· l.t Con ,"!.. r:g,i!Îo;J ,/i! B;!rJf~ .. Jr!, ihid., p. )fl5-'-il~, 48l·502, 55 0-5()2; 
id._. D om f reo n de Rodz·, ,!lj /;é ti~ S.i.iill J\·Lr!hi,is J iJ Trèz· r:s ( 1421·1439), [\ çJ l'l!t! Bdn é~ 
diili;Jc, XII, 1895, p. 97-122. Het eerste bpittd w~:rd in 1446 te Bursfeld gchou· 
dt:n: Schmitz, Ph ., lli.rtoire Je I' OrJr, de St!iilt ·B,n•nit, III , Maredsous, 1948, p. 
189-1 94, 222 · 2C\IJ. l'.Lt•lr htt dLLurde tut J e cHste j3 cen l'.ln 1500 eer de N t-derhndsc 
kloostu-s zouden a~nsluiten: S:ti nt-Ghishin na 14l!l, Sint-Am~nds 15118, Sint-Andries 
1517, Affligem 1519. Enam e:, 15c4 : Schmi tz, Ph. , i/;iJ., p. 194 noot 1 ; Berlière. 
U., L'O rdr~? béiih.!ictin t' JJ B r.:/f~ iqt!t', Rtfurn;~r (!;, .\:f/t;" ;.:t )\Vle Jitclc?, Rtt'Jtt: B #Jlé.L 
dictil!<', XI, 1894, p. 1-16. 

I-kt ontstaan v,1n zulke confederati es was ~rotcndec:ls te d,tnkcn aan de sterke: 
aanmoediging van de pausen , en aan htt sed ert de Xlle eeuw bestaande gtbruik van 
generale kapittels bij de Benedictij nen, v,1n de Ci sterciënzers overgl:nomen : 
Berli ere, U., Les C/;,,pitres g.!ner.I!IX de I'Ordre d tJ So~ill t B ~ i!OÎI .; ;·"nt Ie ll ' ~ con<"i l<• 
de Latrnn (121 j), in R tlll~t Bém!dicti"e, vm, 1891, p. 255·264 ; id., Les Chapitre.r 
gémmmx de I'O rdre d Saiut B efloÎt du Xl lle au XV~! Jièdu, ibid., IX, 1892, 
p . 545-557. Hoewel de Invloed van de Burs.feldse hervorming ook in de Gentse 
abdijen sclrijnt te zijn doorgedrongen, hebben ze tocl1 v~n deze congregatie geen deel 
uitgemaakt. Maar een tijd later zouden verscheidene Vlaamse kloosters een eigen 
congregatie vormen. D e abten van Sint-Vanst. van Sint-Berlijns en van Sint-Pieters· 
bij-Gent werden danrv. n de grondleggers : Berlière, U., La Congrt!g111Îon béuédirti11e 
des E:~tmpts dv Fltmdre, in Rtn'lle 8 nérlirliu11, Xl , 1894, p . 415·424, 433-445, 
:H l-547, X ll, 189.5, p. 25-32, 145-160; id., /lU/aug s tl'l:ii.rtoire Bénédictiue, série 1, 
M aredsous, 1897, p. 98 sqq. D e Sint-Baafsnbdij wordt in deze confederntie niet 
gc:noemd omdat ze reeds was geseculariseerd ( 1536) . 
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Op die achtergrond komt het abbatiaat van Mercatel lang niet ongunstig 
uit. Zorg voor admioistraûe, verr.ijking van de reeds belangrijke biblio
theek eoo wijzen op nauwkeurig beheer en zin voor tudie. Waoneer we 
daarbij zien dat hij ook regelingen van de reeds hervormde abdijen (in 
elders ontstane Congregaties aanvaard, maar in onze abdi jen nog niet toe
gepast), vooral betreffende het gebed .m, voor zijn abdij overnam, dan 
komt hij voor als een abt, die voor tijdelijk en geestelijk bestuur op de 
hoogte van zijn taak bleek te zijn. 

In dit licht staat de fundatie die wij hier bespreken, zij het dan als een 
détail dat ed1ter niet zonder betekenis is, als een vanzcl.fsprekend gebaar op 
haar plaats. Hij zorgt daar immers, zoals een van zijn g.rootste voorganger , 
Jehan Bernier het had gedaan, voor de kerkdienst, voor de scolares, en voor 
de verering van O.L. Vrouw. 

Zolang de abt leefde rooest het jaargetijde van de fundatie worden 
vervangen door een mis ter ere van de Heilige Geest Wij h."Unnen slecht 
gissen waarom hij juist deze mis verkoos. De datum, ~8 februari mankt ons 
daaromtrent niet wijzer. 

De wekel.ijkse mis ter ere van het Heilig Sacrament is als de tegenhanger 
van de H. Sacraalentsmis in de kerkhofkapel , vroeger door de monnik Luuc 
Soetarnijse gefundeerd. 

Hoewel de missen, door abt Raphaël gesticht, voor de abdijkerk zijn be
stemd, zullen verschillende détails uit de fundatieakte nuttige verklaringen 
aanbrengen om de eredienst van de cimiteriekapel te illustreren. Verder 
~ijgen we ettelijke niet onbelangrijke gegevens betreffende het uitzid1t en 
de gebruiken in de abdijkerk op de grote dagen die op zichzelf het aan
tekenen overwaard zijn. 

b) De bepalingen -Klokken en orgel 

Eerst is er het grote klokgelui met verschillende klokken, magno p11lw 
campanamm. Waarschijnlijk waren er vier, zoals wij vroeger hebben aan-

Over die congregatie bestaan ook documenten in het archief van Sint-Pieters, bv. 
RAG, Sint-Pieters, Ife reeks, 27 : Ordo, ritus reu methodus celebraudae congregalionÎ.! 
monasth~e Germanitre inferiorh /J et' Bel htm, 1 ~89 ; ibid.,, Stat/th/ Congregdtionis 
motuui" TOrllm ifxcmptorttm ordinis S. Ben dicti in Belgio, 1575 . 

(506) Van Acker, K .. G ., Bijdragt: t o l de Gerchi de11i.r der Librije l 'll./1 de Sint
Bda/robdij I Ge111 (Vorming, uitruuing, mllllreh waarde) in BibliothMkgids, O•·gam1 
IIOJt de Vl . veretlig . t•au Bibliotheek- orchicf- n lilliJ mnpcrsone I, Antwerpen, 
XXXV, 19}9, p. 75-86. Wij waren zo gel.ukkig, na.n Dr. Van Acker d'c vondsl 
mee te delen over de aankqop, in 1369. \'an ' boeken over recht : dr. suprn. J>. 14 
en noto l63 . H et chttrter is van 28 febr. 1369 io zijn Biid••ttg~? vermeld p. 76. Id., re Hau.tiJchrifte/1 der 1/fOI!l!,EI't St.-IJ wislibrije thuus nog b~/11/ mi in tie bib/i. ll{/11 

~~( lwpntel va11 d St.-Baafskatbedr. te Gettt, I-Jandelinge11 ... Gent, 1960, p. 63, 64. 
507) Ascoop, M., op. cit., p . 58 noot 21. 
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gestipt.-."' · Dan is er het orgel, Cl/111 orgallis 00,. Orgels waren tijdens de 
Xle en de Xlle eeuw een zeldzaamheid in kerk of klooster 510 Na 1120, 
jaartal dat op een zeer oud orgel te Vlissingen werd ontdekt, \vas het vol
gende slechts uit 1361 (Halberstadt) bekend 011 . Doch een eeuw later was 
het orgel een gewone en belangrijke hulp geworden in de kerkdiensten. 
Te Antwerpen werd reeds in 1432 door het bthedraalkoor voor de eerste 
maal een mis met orgelbegeleiding gezongen ;; '"· In 1461 moet het orgel 
tamelijk wijd verspreid geweest zijn. In dat jaar immers werd , door een 
ongelukkig interdikt van de prinsbisschop van Luik, Louis de Bourbon 
(1456-1482) orgel en kerkzang het zwijgen opgelegd öl';. 

c) De bepalillgen - Zr1ng 

Op de grote feestdagen was de zang veel plechtiger dan gewoonlijk. Onze 
tekst noemt dat "C/1111 c~tnl!t mtt.rica/i gnl/li JNtfiStiiO et sonoro" . Oudere 
fundatieakten spraken een eeuw vroeger over plechtige missen met diaken 
en SLtbdiaken, Cl!ii! !Jotrl'', met (letterlijk) genoteerde zang. Wij weten dat 
het betekent "cr/11/ll.f p!~tll!l.f, p!dill chtmf" &"1< , DaartegenoveJ; stond nCfll/tiJJ 

ll!i!JÎC~t!ir". In de XlVeen de XVe eeuw v.'erd de ,.Jer,!i!!tn" (zang in ver
schillende partijen), later "co!?!r<if't!il!" genoemd, die eerst op gregoriaanse 
motieven werd uitgevoerd, in willekeurige en grillige buitelingen vervormd, 

('OS) dr. Jflpm p. 12· B . 
(509) ln een studie Tets Ollli f het orgel '''lil de St. ·Batifsktllhedraal, verschenen 

in de Godsdien1tige TJVeok v:111 het BiJdom Go11t, Xlie jg., 1939, (1.0 febr ., 24 febr.) 
p. 23-24, 37·38, schreven wij over het ontbreken van alle gegevens over een moge
lijk oud orgel in de oude Sint·Janskerk en in de abdijkerk van Sint-Baafs ... Di t 
durven wij niet herhnlt!n. Ondervindlog leerde ons sindsd ien dat grondige en ge· 
du ldige opsporingen altiid iets (en somtijds veel) opleveren. 

(YLO) Jorisenne, G., PacteurJ d'orgue; dmu Ie PttJi de Li ge, in A1111ales de la 
Pédémtio11 nrchéologiqllo! et fliJtoriq1111 de Belgique, XXIle Congrès, .Malines, 1911, 
p . 8R5-886 : " les orgues étnient très rares Rlors ( 1055) dans les monastères ; Tot 
de XJle eeuw, zegt D. Mnrtène. wnren orgels een zeld.znaml1eid in de kerk (cit. bij 
Regniet, UOrgua, Nancy, 1862, p . 9) ; Fetis, HiJtoire gémlral de ht MII!ÎlJIIC, t.V, 
Paris, 1876, p. 206 sq. " Uit de oudste teksten valt niet veel te leren over orgelbouw 
in de X !Ie en de XIIIe eeuw". 

(.511) Petis, o[J. cit., p. 210, 212. 
(512) Striels, G ., De Zaligkapel t•tm de katbudranl tJa11 A111werpun. GeJChied

kllndJge tlola's, in lvfuûca S<~rra, 1934, (nr 1) _p. 35. 
(51 3) Jorisenne, G. art. cit., p. 886 : .. . ,. les orgucs avaient pris une n~elle im

porta.nce. à cette époque dnns Ie rituel catholique" ; De Moreau, E., HiJtoire de 
/' EgliJe en Belgiquc, t. IV, 1949, p. 45, 5.5, 68. 

(.514) Gueranger, P ., bwitutious Liturgiques, 1, 2e éd., Paris-Bruxelles, 1878, 
p. 331 ; .. V idus julii . Benedicti abbatis . Obitus defunctorum epud Courtrai, anno 
D(omi)ni M°CCC" (JI") mm 11ota", in Obituflire du chapilre de Saime-Wa~ttirn fin 
xrv .. ûëcle, copie d'ml t/"{)1"11111<111/ plm al/cÎef/ (re qui ,;:;..·plique ,. rreur: 1300 pour 
1302) 1/IIX arrbir•es dl.' /' Etat ,) M01u. D eze korte passus bij Decnmps, G., U.zbbay" 
d~ Groeni11ghe-la -Courtrai et Jes poueuitms tlmu lë H.limtut, in Annales du C<rrde 
arcl.réologiqut! d Mon1, XXXIV, 190.5, p. 62, n• 1. Dus was het woorcl' in gebruik 
einde XlVt: eeuw bij de " Leliaerts" . Medegedeeld door Dom Nic. Huyghebaert, 
abdij Loppem. 
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zodat ernst en wijding van de oude zangen dreigden verloren te gaan . Dit 
was meest te wijten aan de zucht om eigen talent op de voorgrond te bren
aen. Zo altans verstaat het de buJ Doc1a snnctomm uit 1322 van paus Joan
~es XXD (1316-1334) . .,De oude zangwjjze wordt bedorven Joor kortere 
noten die bijna onopgemerkt blijven, de melodie wordt door hikken onder
broken en door verwijfde decnntll.f verzwakt. Vulgaüe motetten worden in 
de :zang verwerkt, die zonder rustpunten doorloopt. De zangers drukken 
zelfs door gebaren Llit wat ze ten gehore brengen 5l". Dit was een begrijpe
lijke reAktie tegen een nieuwigheid, die misschien, zoals het di1.-wijls ge
beurt, zonder de nodjge voorzichtigheid haar plaats kwam opeisen. 

Het meest omstreden punt is niet het aanwenden van meerdere sternmen 
tegelijk, maar het verwerken van profane zangen als themn voor godsdien
stige muziek. Toch moet gezegd dat zelfs in de oude polyforue van de 
Xllle, XlVe, tot de eerste helft van de X.Vc eeuw de gregoriaanse motie
ven di1.-wijls bijna onherkenbaar waren, hoewel ze nochtans als "tenor", 
als ondersteuning dienden voor bet geheel : een echt nelwerk van muzikale 
arabesken werd errond gesponnen om de woorden te versieren. 

Bij de opkomst vun de profane polyfonie werd he~ anders en in de 
X.Ve eeuw dringt de .invloed van de wereldse muziek tot in de godsdien
sti-ge komposities binnen "1 " . Polyfonische zang, de .,nieuwe kunst", die 
voor het eerst in Florence schijnt beoefend geworden. te z.ijn:, was toen ge
meenschappelijk bezit van de Italiaanse, Franse, Nederlandse en Engelse 
kunstenaars geworden. Wij mogen die oude polyfonie niet met de latere 
yerwarren. Een muzika.le zin, illt een werelds kunst- of volkslied of uit een 
kerkzang genomen, levert de basis n1aar bepaalt noch de kunstwaarde noch 
zelfs de religieuze gevoelens die de kompositie wil vertolken. Het thema 
is alleen een technische leidraad die soms wel de inzet geeft van elk zang
gedeelte (Kyrie, Gloria, enz.) en die kan worden vergeleken met de 
baue chiffrée uit de XVIIe en XVIJle eeuw. 

Polyfonie is in de periode die wij bestuderet1 de kunst om versd1iliende 
melodiën te laten samenvallen. De z:angen die ruet voor de hoogste stem 
zijn geschreven zijn geen begeleiding, en Je twee, drie of meer versd1illende 
rnelodiën die door hun samentreffen ineenvloeieo, moeten daarom geen 
a~oorden vormen zoals in de Jatere harmonieleer werd vereist. 

Zo komt het dat de thema-melodie, als muzikale basis, in werkeüjkheid 
geen echte inYloed beeft op de al dan niet godsdiehstige ekspressle van 
het werk. Ze krijgt zelfs Îll heel dat klankenweefsel niet eens de plaats die 
baar het best zou laten herkennen, nl. de hoogste stem die, hoewel in de 
meerstemmige muziek elke zang onafhankelijk schijnt, toch een nogal groot 
belang krijgt. Ze is integendeel gewoonlijk zelfs niet te herkennen, vooral 
wanneer het thema in vrije, dus gewijzigde vormen verschijnt, in een 
variërend (ythme, en gedurig dooreengestrengeld met de andere haar om
ringende melodiën. De stemming, de sfeer wo.rdt dus niet door bet motief 

STAD: .. Cl·l lEF 
- GENT 

(515) Gueranger, P., op. rit., p. 349-351. 
(n6) Van Den Borren; Cb., Roland de Lt~sus, Coll. .,Notrc; Passé", Bruxelles, 

1943, p. LO-ll. 
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bepaald, maar door de samenklank die wordt teweeggebracht door het opeen
leggen van verscheidene andere stemmen boven op deze basis 011 • 

Wat de uitvoering betreft, is het waarschijnlijk dat sommige stemmen 
of sommige muzikale zinnen, mod11/i, niet werden gezongen mn..1r door 
lostrumenten gespeeld. Het is immers niet voor zeker aan te nemen dat 
de religieuze muziek van de Nederlandse polyfonlsteo noodzakelijk was 
bedoeld voor a-capella-zang m . Waar het pas gaf, werden in die oude 
komposities de stemmen door de toe11 gebruikte instrumenten "verdubbeld" 
of zelfs als zelfstandig instrumentaal stuk uitgevoerd. Volgens een bijschrlft 
op het titelblad van een M11zyckboexken uit 1551, "seer lustigb om singen 
en spelen op aUe rousicale instrumenten", werd de soort instrumenten niet 
eens aangeduid en ze behoorden zeker niet alle tot dezelfde familie. De 
helderheid van de polyfonie wordt zelfs bevorderd door versd1eidenheid 
van timbre bij de jnstrumenten619• Zo zou abt Raphaëls bepaling "mm 
organi;" kunnen betekenen dat het orgel ook zijn aandeel had in en tussen 
de vokaal-muziek. 

Wij zegden "Nederlandse polyfonisten". In deze perjode immers, vanaf 
± 1450 en dit wel een eeuw lang, volgden beroemde mannen ujt de 
Nederlanden zonder onderbreking elkaar in de toonkunst op, en de Neder
landse afstamming van een mu~icus was reeels op zichzelf een aanbeveling. 
De Nederlanden waren toen als de hogeschool voor de muziek. Vooral de 
Zuidelijke Nederlanden oefenden een bijna onbeperkte heerschappij op 
muzikaal gebied uit tijdens de regeriog van de hertogen van BOlLrgondië 520. 

Regelmatig werden bv. voor de Weense hofkapel Nederlanders aange
worven. Jan van Ockeghem (± 1430-1495), Jacob Obrecht (1430-1505), 
Hendrik lsaac ( 1450-1517), Josquin des Prés (1450-1521 ), om slechts die 
enkelen te noemen, telden toen voor de allergrootsten m. 

Er bestaat dan grote waarschijnlijkheid dat in Sint-Baafs, zoals in veel 
andere kerken, Je eigentijdse Nederlandse koorwerken werden uitgevoerd, 
vooral op de grote dagen. 

Boe zag ten slotte de bezetting er uit ? 
De oude zangkapellen badden nooit een groot aantal zangers, maar het 
waren meestal uitgelezen elementen. Interpretatie met beperkt aantal uit
voerders vergroot de duidelijkheid en de soepelbeid van uitdrukking. Stem
men, die kracht bezitten en goede klank, bereiken evengoed als een massale 

(517) Van Den Borreo, Ch., J..:F.Jthériquc expreJJÎ:•e de Gt~illa11me Dufay dans 
sos raports m•ec la techniq11e musicale d11 XVe si~r/e in Annales dtf la FédéraiÎOII 
Archéologiq11e el hiJtorigue de Bclgiquo, XXllt Congrès, Maünes, 19 11, p. 900·905. 
Cfr. ook een typische beschrijving van de- pnl)•fonie door Lutbcr, cit. bij Smijers, A., 
De [Jolyp/Jone Kerkm11ûek 1111n de XV<' en Xllle eeuw, in /vlusica Sarm, 1936 
(nr 4), p. 232. 

(518) Van Den Borren, Ch., arl. cil., p. 905. 
{519) Vnn De Velde, Eug., Her eslhetiJt"h oogpu/JI bii dt 11crtolki11g tier oudt 

polyfonie, in MuJira Sacra, 39e j., 1932 (nr 3), p. 174. 
{~20) Smijers, A., De Polyphone K"rkm11ziek l 'au de XVe "" XVle ee11w, ftrl. 

cir., p. 231. 
(521) Vyvermlln, J., Oud11ederlandse /llenlus 11oor het Orgel, in JHusira Samz, 

46e j. (1939), or 2, p. 109·111; Roosens, L., IP'.ord Jan I'OIJ Ockeghwt Ie Den· 
der111011áe gebore11?, in Musira Sarra 43e j., (1936), p. 13·18. 
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bezetting een machtige indruk. In 1550 bv. telde de kapel van de hertog 
van Beieren te Munchen zestien muzikanten en een kapelmeester 522 . 

In Sint-Baafs gebeurden de uitvoeringen voorzeker door de scholares van 
de buitenschool. Meerdere teksten uit onze fundatieakten veronderstellen 
goedgeschoolde stemmen, wanneer bv. gesproken wordt over de "zes meest
bekwame leerlingen" van de kapelmeester : er moeten dan zeker méér 
zangers geweest zijn, gedrild en geleid door hun magister. 

De bepaling "gravi, pausato et sonoro", statig, met de nodige rust en 
tegelijk met grote luister, verzekert ons dan dat de abt, die anderszins 
ook van pracht hield en minnaar was van elke kunstschoonheid, ook de 
meerstemmige weidse muziek van zijn tijd wist te waarderen. 

Wat voorafgaat, kan dan een antwoord zijn op een paar vragen, die 
de fundatietekst kon doen oprijzen: "Welke muziek werd door de begiftiger 
bedoeld, Hoe en door wie werd ze uitgevoerd." 

Wat dit alles met de kerkhofkapel heeft te maken, blijkt vanzelf wanneer 
we bedenken, dat de diensten in deze kapel door hetzelfde personeel en 
op dezelfde wij ze als in de abdijkerk zullen gedaan zijn, zij het dan op 
mindere schaal. 

d) De bepalingen- De kaarsen 

De oude abdijkerk, die na de verwoestmg van de eerste ( ?) uit de 
Karolingische tijd werd gebouwd, was romaans 5 ~'. Tijdens het abbatiaat 
van prelaat Joannes Vromand (1262-1295) werden nieuwe stenen gewelven 
gelegd op de rechterzijde - de zuiderzijde - van de benedenkerk 524, 

"novas lapideas u;oJJ!as in dextera parte ecclesie construxit". VAN LOKE
REN merkt hierbij op dat de woorden "stenen vouten" kunnen betekenen 
dat de vroegere bedekking slechts een houten schot zou geweest zijn 525 • 

Misschien zijn de twee romaanse beuken in diezelfde bouwperiode tot één 
gotische ineengewerkt Later. werden de smalle vensters vervangen door een 
kleiner aantal ru.imere, met maaswerk versierde ramen, en werd de vorm van 
de bedakingen gewijzigd 5 2G. 

Zo k-wam men tot een gotische kerk waarvan nog afbeeldingen bestaan 
die er een voorstelling van geven zoals ze w~s een paar tientalJen jaren na 
de tijd van abt Rapaël's fundatie 52'. Zonder twijfel heeft men ook van 
binnen de kerk aan de nieuwe vormen nnngepa t, dns ook de altaren. 

ZuJk binnenzicht moeten wij voor ogen houden bij het lezen van de 
bepalingen betreffende de verlichting. 

( 522} Van De Velde, .Eug., Hel estbetiscb o()gpu11t .. . , ,m , cit., p. 171·172 : id., 
1J7al doen. wii?, in Musica S11crt1, 34c j ., (1927}, nr 3, p. 71. 

(523} De Smidt, F., 0P&rtJIIÎugel1 iu de Sint-Baajiubdii te Gef/1, - De Abdijkerk, 
Gent, 1956, p. 237·250, 33·198. 

(524) A.V.L. (Vno Lokeren, A.,) Chroniq11e de S. Bavou l Gmd pnr Jean de 
Thielrode, Gnnd, 1835, p. 25 . • 

( 52~ } ibid., p. 102. 
(526) De Smidt, P., op. cit., p. 31. 
(527) nl. 1524, '1534, J 540, o.a. cfr. bijv. De Smidt, P., op. cit., p. lil, 20, 22. 



80 ]. WINNEPENNINCKX 

De tekst laat voe.len dat de sdükkingen daaromtrent, voorgeschreven bij 
de fund atiemissen, de gebruikelijke verlichting beschrijven op de hoge 
feestdagen. Hij spreekt immers over "de magno luminari" , de grote ver
lichting, wat een vaststaande en gebruikelijke benaming sdüjrlt geweest te 
zi jn 5~ • Ze bestaat uit negentien waskaarsen, dertien ervan wegen. elk een 
pond, zeven moeten op de kandelaber staan bij de trappen van het hoog
ataar. 

Reeds in de VIle eeuw droegen de zeven akolieten, van elk van de zeven 
kerkelijke indelingen (regiones) te Rome, hun kaarsen ~óór de pausmis. 
Dit was een li turgische overname van l1et oude gebru ik waarbij, volgens het 
Romein e red1t, de hoge waardigheidsbekleders het voorred1t hadden, met 
kaarslicht en wierook ingeleid te worden. Keizer Constantinus kende aan 
de bisschoppen het recht toe, in zekere gevallen als rechter op te treden. 
Als zodanig mochten ze de eraan verbonden ecrbew.ijzingen ontvangen. 
Nadien ging die onderscheiding over op hun liturgisd1e, hogepriesterlijke 
waardigheid. 

Bij het Kyrie van de mis plaatsten de akolieten hun. kandelaars op de 
kerkvloer, vier aan de rechter-, drie aan Je linkerzijde van het altaar 529 • 

Van dit gebruik is de "kandelaber nabij de altaartrappen" wellicht de 
voortzetting. 

Zevenarmige kandelaars hebben_ in de meeste katcdralen en grote abclij
kerken reeds vroeg bestaan. Cluny bezat er een gesd1onken doo,r koningin 
Matlülde, de echtgenote van Willem de Veroveraar (1 066-1087) . Sint 
Bernarclus ( 1091 -1153 spreekt over de, naar zijn mening, te rijke ver
siering van dergelijke l'lrnshverken. Missd1ien bedoelde hij de grote kande
laar waarvan later een gedeelte te Reims bewaard werd. Te Bayeux bestond 
er een uit de tweede helft van de XIIIe eeuw, gegeven door bisschop Guido. 
Dante beschrijft een dergelijk stuk in zijn Pll1'galorio (28e en 29e zang). 
Milaan bezat de schoonste. De armen hadden een spreiding van 4,4 m., hij 
was 4, 7 m. boog en stond op een marmeren voet van 1 m. Hij werd in 
1562 geplaatst. In de XIXe eeuw bestonden er nog te Essen, te Brun.swijk, 
te Messina. 

Ze waren meestal van ve.rgn.ld brons, en_ met edelstenen versierd. Dieren, 
ornamenten, profetenbeelden, deugden en ondeugden werden erop voor
gesteld, ; als middenstuk l-warn veelal een afbeelding van O.L. Vrouw met 
het Kind, zodat ze als " de Boom van O.L. Vrouw'' - .,1' Arbre de la 
Vierge" - bekend staan. 

De grote kandelaber stond bij de ingang van het priesterkoor, op de 
plaats waar later de middenste lamp zou hangen 530

. 

(528) Texier, DictiomJail'e r/'Orfh •rerie, d e Gravure t d e Ciu.Jure chrétieJmes . . . , 
publié pt~r )'Abbé Migne, Pa.ris, 1857, col. 352: ttrf. " Ch11 11deliers" : ,;route céré
monie notabie (du culte catholique) se fnisnit tl trh-grtmd lumi!Mire'' . 

(529) Croegaert, A., Uiig ewerkJe pl.uwen voor sermo<JJJt:n en leuen Ol't>r bet 
Julilig Misoffer en zijin reremo11iën, I, Averbode, 1932, p. 151-153. 

(530) Te~der, op. ál., rol. 320-332: ar/. "Candéiabre". Het middenstuk d'roeg 
rijke versiering : op de kandelaber vsn Milaan stonden vier dieren, ertussen ornamen
ten, bcddjes met figuren uJt het Oud Testa ment, de dierenriem, deugden en on· 
deugden, bl 11deren, O.I. Vrouw met Kind, D rie Koningen te paard, acht Profeten· 
figuren. 
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Jo de Sint-Baafskerk zal het wel niet ande~s geweest z.ijn. De kandelaber 
stond e.r "juxta gradus majocis altaris", bij de trappen van het l1oogaltaar, 
russen het altaar namelijk en de plaats waar het priesterkoor eindigde en 
liet koorgestoelte van de monniken begon. 

De volgende twee kaarsen moeten staan .,super angeHs cornuum majoris 
altaris" -op de engelen aan de hoeken van bet hoogaltaar (letterlijk "van" 
de hoeken). Wij denken dat deze beschrijving op volgende wijze mag 
worden verstaan : rond een altaar uit de gotieke kLmstperiode, dat gewoon
üjk een eind van de koormuren, vrijstaande in de absis was opgebouwd, 
hing een gordijn aan horizontale roeden, die zelf waren vastgemaakt in 
vier of zes zeer smalle en hoge zuiltjes, waar bovenop red1tstaaode, hoog
opgerichte engelenbeelden stonden, die soms kandelaars vasthielden m , Zo 
was het oude mettenaltaar van de Saint-Denisabdij tot in de XVe eeuw, 
te zien op een schilderij van van Eyck, zo was het hoogaltaar in de katedraal. 
re Parijs, te Amiens, te Arots, enz. 632 • Dergelijke opstelling ziet eruit als 
een overbüjfsel van het oude cibo1·ium, waarvan de overkapping is wegge· 
nomen. Oudtijds werden de gordijnen van het ciborium tijdens de conse
cratie dichtgetrokken 533

• Op zulke kaarsdragende engelen moet het geweest 
zijn, dat de twee voorgeschreven kaarsen moesten woeden geplaatst, "op 
de engelen van de hoeken van het altaar". Een andere verondeJ:stellihg is 
mogelijk, dat het n l. engelenbeeldjes zouden zijn van een retabel. 

Dikwijls immers stond een retabel als onmiddellijke achtergrond van 
het altaar, vóór het gordijn opgesteld na·•. Nu nog worden talrijke retabels 
uit die tij.d in binnen- en buitenland bewaard. Wij zouden ze nu kunnen 
aàozien als een soort muurbekleedsel. Inderdaad, in de veel latere ne<igotiek 
werd. het retabel dikwijls vlak vóór of dichtbij de muur v·an koor of zij
kapel geplaatst, alsof het er de artistieke bekleding moest voor vormen. 
Maar in de echte gotiek stond zulk altaar meest .in een ruimte, Jos van de 
mlll'e.n, en dan was het retabel een achtergrond, die voor de officianten wat 
veilige beslotenheid bracht, co meteen als klankbord diende voor hetgeen 
ze te zingen of luidop te lezen hadden. 

De Brabantse beeldhouwers, evenals hun ambitchtsgenoten uit Italië, 
Spanje, Duitsland ~an, hebben er zeer vele en zeer schone gemaah.-t, eerst 
in steen, later in hout - de stenen zijn uit de XIVe eeuw, de houten uit 
de XVe 03~. Ze waren in drie, en veelal in meer vakken ingedeeld, die 
ieder een voorstelling bevatten met d ikwijls talrijke personages. Hun rijkste 
tijd ligt in de laat-gotiek, tussen 1470 en 1530 631 • 

(531) Mallet, ]., Cours éléme11tnire tl'archéologie religieuJe, - .Mobili4r, Paris, 
1883, p. 193 ; Hoogewerff, G.J., De Schilrlerkm1s1 i11 rle Noordcrlijke Nederlam/en 
lot omstr~Je/u. 1440, in KrmJJgetchiedei!ÎJ der Nederlandeu, dJ. I. De Middeleemvetl
de Zeuhmd.a eeuw, Utrccht-Ant:wer:ppen, 1 95·~. p. 187. 

(532) Afbeeldingen vnn zulke altanln bij Mnllet, ]., op. &it., p. 194, 210. 
(533) l'cxier, op. ciJ., art. /Ûitel et cibori11m, col. 196. 
(534) Hoogewerff, G.J., op. ût., p" 187. 
(-,35) Viollet-Le-Duc, Dictimm. d'Jirchéol., t. II, cit. bi; Mallet J., op. ei!., 

~· 192 : ... "couvrirent leurs .tetubles d'un fouillis inc.roynble de bas-reliefs, de niches, 
e clochetons, qui s'élevèrent bientöt jusqu'aux voO.tes ... " 

(536) Mallet, ]., op. cit., p. 192·193. 
(537) De Morenu, E., 'flistoire de I'Eglise -en Belgiq11e, t. IV, p. 427-429. 
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Typische voorbeelden zijn o.a. het O.L. Vrouw-retabel van de basiliek 
van Tongeren oss, een drieluik-retabel uit de oude abdijkerk te Averbode 
± 1504, bewaard in het C!uny-museum te Parijs ""9 , en het zogezegd 
Sint-Baafs-retabel, nu in het South-Kensington-museum te Londen, met 
apostelenbeelden versierd, waarvan twee op de hoekpinakels staan "'10 • In 
de abdijkerk konden de engelen op de hoeken van zulk een retabel staan. 

De 1 Oe en lle kaarsen van de dertien, door onze fundatietekst beschreven, 
moesten op het hoogaltaar worden geplaatst. Tot in de Xle eeuw stonden 
geen kandelaars op het altaar 541 . Voor de volgende eeuw kennen wij schil
deringen waar een kruisbeeld en één enkele kandelaar elk aan een kant op 
het altaar zijn afgebeeld, bv. op de romaanse reliekenkas van Saint-Calmain 
uit de abdij van Maussac "·'"· Wat het kruis betreft, tijdens de XIIe eeuw 
werden veel kruisbeelden, andere dan het processiekruis vervaardigd, maar 
eerst in de XIIIe eeuw werd overal een kruisbeeld op het altaar gezet 
minstens gedurende de H. Mis "'"· En wellicht is het slechts veel later dat 
het kruis zijn vaste plaats krijgt, ook buiten de diensten 5•14 . 

Uit vrij latere tijd ook dan de XIIe en XIIIe eeuwen bestaan getuigen 
die geen enkele bars op het altaar laten zien. Zo een miniatuur in een 
missaal van de abdij van Lesnes, Kent, XIIe of XIIIe eeuw '' 45 , een andere 
in een missaal van de katedraal van Parijs uit de XIVe 5"1'' geen kaars 
vertonen, dan is er de afbeelding op een wandtapijt in de katedraal te 
Doornik, in 1402 geschonken, waarop een altaar te zien is, eveneens zonder 
een enkele kaars ·' 47 ; op een muurschildering in de Sint-Walburgiskerk te 
Zutphen, ook uit het begin van de XVe eeuw, staat iets dat misschien een 
lage, brede kandelaar is 455 . De "Mis van de H. Gregorius" in het Brevia-

(538) afbeelding bij De Moreau, E., op. ei!., p. 349. De: kerk werd afgebouwd 
XVe eeuw. Over de - meestal Brabantse en Antwerps-Mechelse - retabels: ibid., 
p. 427 sqq. 

(539) Rond of m 1504 gemaakt voor het altaar van het Allerheiligste Sacrament. 
Daarover Prof. Dr. Lavalleye, ]., L;: rr:l.ibl.- ,/' ANrbodc all II!!ISée de Cl!ill)' :I Pm·is, 
in Rn:;w d'Art, jg. 1926, lli' 1'.11! noz•.-da . Reproductie in Valve:kens, E., Amold 
l'i/11 Leo fdriiil, Pre/.vt der Abdij l 'tlll / l;•erbodc; ('1-1584), Brugge, 1943, p. 157. 

(540) Van Werveke, A., Un r<lrtbl~ prot'i!llttllt de l'Eglise Saint-Ru•on, rzctuel/e-
11/ell/ co11sen'é <IJ! Soutb K~nsington AltiStflli!, ti Londr~s, in Bulletij11 der M.~atscb. 
/ 'dil Giisc/;ii!d- ê il Oild!nidkrmde te Ge•nt, l6e j. , nr 4, Gent, 1908, p. 150·159: 
de beelden zijn Vlaams werk 2e hdft XVe <:. , verhemelte en hogels uit de laatste 
jaren gotiek, bij ons eerste derde XVJe e. Het verhemelte is uitgevoerd 1531-1532. 
(St.-B. is uié-1 de abdij). 

(5 41) Croegaert, A., Op. át ,, p. 15~. 
(542) Mallet, J., op. cit., p. 153-154. 
( 543) Dumoutet, E., Lu Cbrist s,·/ou /,t CIH1ir ,•t la V ie Liturgiqu ~ "'' Moyen-Age, 

Paris, 1932, p. 21. 
(544) ibid., p. 23. 
(545) afbeelding in Croegaert, A., op. cit., 2e deel (losse platen). 
( 546) ibid. Om dit alles met huidige gewoonten te vergelijken, denke men aan 

het nog niet lang door de niwwe liturgische bepalingen afgesloten tijdperk, bepa
lingen waarvan, niettegenstaande de bes te bedoelingen, de gevolgen op kunsthis
torisch tt:rre:in nog niet kunnen worden voorzien .. . 

(5·i7) Warichez, J., L~ Clltb.Jdr,dl! di! Toumai et SO/l c!J,,pitr~, Wetteren, 1934, 
plaat VII, tussen p. 48 en 49. 

(548) Hoogewerff, G.J., op. cit., p. 188-189, afb. p. 189. 
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rium Grimaldi uit de XVe eeuw toont een altaar met kelk en misboek, 
maar geen kruis noch kandelaars 549

. Zelfs in de "Zeven Sacramenten" van 
Roegier van der Weyden, geschilderd voor bisschop Jean Chevrot van 
Doornik ( 143 7-1460) is geen of misschien één kandelaar te onderschei
den 55o. Een tekening van de oude katedraal te Parijs toont een kruis en 
twee kandelaars op het hoogaltaar, maar er staat niets op de beide altaren 
die vóór de koorafsluiting staan 551

. 

De gebruiken waren in geen geval overal dezelfde, er schijnt zelfs nogal 
veel verscheidenheid te hebben bestaan in de voorschriften daaromtrent 652 • 

Met de twee laatste, door de altaardienaars te dragen kaarsen is het voor
geschreven aantal in onze stichtingsakte afgesloten, altans voor de eerste 
reeks. 

De overige zes zijn minder zwaar, het zijn "pannekaarsen", bestemd voor 
kaarspannen. Ze moeten "met twee grote oblichen" 553 dienen bij de Elevatie 
van de mis. 

Deze bijzonderheid staat in verband met het grote belang, dat van af 
de XIIe tot in de XVIe eeuw werd gehecht aan het zien van de H. 
Hostie 554 • Dit was, naast en met de H. Communie, een van de voornaam
ste vormen in de eredienst van de H. Eucbru:i tie 55

" en had zijn hoogtepunt 
bereikt op het einde van de middeleeuwen 55G, Om de H. Hostie goed te 
laten zien werden de koorgordijnen opengetrokken, de poorten van het 
koor wijdopen gesteld 557 ; te Cbartres trok de diaken even vóór de Con
secratie een klein purperen gordijn, dat anders aan de evangeliekant hing, 
naar boven het midden van het altaar, zodat de witte Hostie vóór een 
donkere achtergrond hvam 66 ; in Spanje en in Engeland hing soms een 
zwart doek achter het altaar met dezelfde bedoeling 560 • Daarom ook deed 
mep bij de Elevatie kaarsen of toortsen aansteken_ In 1248 sticht Jeban de 
Joinville in de Saint-Lorenskerk vao die stad een waslicht van drie pond 
om te branden " quant on levera Corpus Domini" Goo. In 1368 werd bij 
de Kartuizers voorgesdlCeven in de private missen een kaars te doen braoden 
bij de Elevatie. Bij de Celestijnen gebeurde dit oog in de XIVe en de 

(549) Dumoutet, Ed,. op. cit., p. 120, afb. 8. 
(550) De Moreau, E., op. cit,. t. IV, plaat I, tussen p. 64 en 65. De schilder 

leefde ± 1399-1464. 
(551) Mallet, ]., op. cit., p. 210 fig. 85. 
(552) ibid., p. 271 
( 553) Zoals wij hoger, p. 45 van deze studie hebben aangestipt, konden wij de 

betekenis van dit woord niet achterhalen. 
(:154) Dumoutet, Ed., Le dhir de voir /'I-losti el les origin s de la d~:•otio11 lfll 

SaiTit·Sacrement, Pa.ri.s, 1926, p. 7 : ... a muqué profondément son empreinte dans 
un assez grand nombre d' u a ges liturgiques. 

(?5?) op. d l., p. 18 : Multorurn petitiones exaudiuntur in ipsn visione Corporis 
Chnsti : Guill. d'Auxen·e, Summ.s nr1rea, éd. Pigouchet, Paris 1500, fol. 261. 

(:;%) Dumoutet, Ed., op. ril., p. 34. 
051) op. ci1., p. 58, note 4 et 6. 
(558) op. cit., p. 59. 
(559) Mangenot, E. Elévation, art . in Dhtiomr_ dl! Théologi Calholique, fase. 

XXXlli, Paris, 19ll, col. 2325. 
(560) Dumoutet, Ed., op. ci1. , p. 57 note 3. 
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XVe eeuw w 1• Dat dit niet bedoeld was als een vermeerdering van plech
tigheid, maar eenvoudig om 's winters in de vroege missen de H. Hostie 
te kunnen zien, zegt reeds een generaal kapittel van de Kartuizers in 1233 : 
.,wanneer het Lichaam van de Heer niet zichtbaar is omdat er zo vroeg 
wordt mis gedaan, mag de diaken een goed brandende kaars vasthouden 
achter de peiestee 802• Op een miniatuur in een oud Parijs' missaal staat naast 
de celebrerende priester een dienaar die op de geheven H. Hostie het lid1t 
van een toorts laat vallen &•Ja. Op de hoger genoemde "Zeven Sacramenten" 
van Roegier van der Weyden houdt de geknielde koorknaap eveneens een 
brandende toorts vast 50~. Van deze gewoonte kan de zogenaamde Sanctus
kaars, die bij sommige kloosterorden vóór het einde van de prefatie wordt 
aangestoken, misschien een voortzetting zijn. Het gebruik leeft ook duide
lijk voort in de .,intortitia", draagkaarsen of kleine lantaarn en, die op 
sommige hoogfeesten worden vastgehouden door op de trappen geknielde 
dienaars tijdens de Consecratie. 

H et woord "Consecratie" wordt in onze fundatieakte en in veel oude 
teksten niet gebruikt, wel ,.Elevatie". Beide woorden betekenden toen echter 
niet hetzelfde. 

Eudcs de Sully, die bisschop was van Parijs van 1196 tot 1208, verbood 
de hostie omhoog te heffen vóóraleer de consecratiewoorden waren uitge
sproken, om te voorkomen dat de gelovigen de oog niet geconsacreerde 
hostie zouden aanbidden. Het bedoelde gebruik bestond mi~schien reeds in 
1120. Jo missalen, die nn Eudes' tussenkomst werden geschreven, wordt de 
Consecratie echter nog lange tijd voorgesteld als gebeurend JijdeliJ de op
heffing. Deze begon na de woorden "Acdpite et manducate ex hoc omnes -
Neemt en eet allen hiervan", zodat de geheven Hostie werd geconsacreerd. 
Hoewel een romeins Ordo XIV uit het begin van de XJVe eeuw de op
heffing nà de Consecratie voorschrijft 566, vermelden veel nog bestaande 
misboeken uit de XVe eeuw de oude rubriek. 

Dit mag ons niet verwonderen. Concilies in Schotland, in Trier ver
nieuwden reeds in 1227 het Paûj se voorschrift, dat ook in de generaal
ka_pittels van de Cisterciënzers van 1215 en 1232 voorkomt. In de synode 
van München 1279, in het Concilie van Frisingen 1440, in de synode van 
Salzburg H90 en in de statuten van Toul 1515 werd het nog herhaald. 

De Elevatie oà de Consecratie staat in missalen uit de XVIe eeuw (Trier, 
Toul., Verdun) nog niet als rubriek voorgeschreven, wel in een misboek 
uit 1 597 te Metz 61l6 • 

Het oude gebruik en de oude betekenis van " elevatie" hebben een lang 
leven gehad. De Sint-Baafsabdij kende het dan waarschijnlijk nog in 1490. 

( 561) op. c~t., p. 58 note 1 et 2. 
(562) op. en., p. 57-58 note 4. 
(563) op. rit., p. 66 : un servant projette, sw:: I' .Eucharistie qu'il regarde, Ja Jueur 

d'une torche (miniature 1• dimanch.: de I'Avem). 
(564) op. cit., p. 67. 
(565) op. dt., p. 41-48. 
(566) Mangenot, E., Elél'tJiiOII, art. in Dief. de 1'héol. Cat/Jol., fase. xxxrn, 

Paris, 1911, col. 2319-2328 : verbod de hostie omhoog te heffen vóór de Consecratie: 
col. 2;24. 
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De laatste bepalingen van Raphaëls fundatie betreffen enkel het voor
ziene jaargetijde voor de abt. 

Te midden van het koor wordt de lijkbaar geplaatst met vier grote 
waskaarsen errond. Vier andere, eveoeen$ ,.stallichten of stapeelkaarsen" 
moeten bij het graf zeli worden ontstoken. 

Dit alles was dan rond het einde van de XVe eeuw gebruikelijk in de 
abdijkerk voor zang, muziek en licht. Ook daarvan werd een uitvoerige 
beschrijving bedoeld als ernstige waarschijnlijkheid van wat, verkleind, ook 
in de kerkhofkapel zal zijn gedaan geweest. 

e) Stllve Regintl in de Cemeterie-krJpel 

S - ,., 0 ........ ~ '"' ' ·
lt-. -· · . .. · ... i .• ...:. r 

r- GENT -

In de kerkhofkapel zelf wordt door de stichter eeo andere fundatie 
voorûen, en het is meteen de eerste maal dat het gebouw in een charter 
van bet Sint-Baafsabdij " Jerusalem" wordt geheten. 

De stichting bepaalt dat daar elke avoud het Salve Regina moet worden 
gezongen. Uit de tekst mng worden gelezen dat dit gebruik reeds vóór 
1490 in de kapel bestond. De abt zegt irnmers dat hij dit gewoon is en 
het tot nu toe heeft gedaan. 

Raphaël begon zijn abbatiaat in 1478, het Salve kan dan tot dit tijdstip 
teruggaan of toch alleszins ontstaan zijn tussen 1478 en 1490. Het is even
goed mogelijk dat het gebruik door een van zijn voorgangers werd begon
nen en dat hij nu door een fundatie het voortbestaan beeft willen ver
zekeren. 

Het Salve Regina is zeer ·oud. Het wordt reeds genoemd in 1147 met 
betrekking tot Sint Bernarclus en zelfs vroeger, want van de H. Anselmus 
Luc:cnsis die in 1086 stietf bestaan er preken op deze lofzang Du7• Het 
Salve kreeg grotere verspreiding door verschiJlende kloostergebruiken. Bij 
de Cisterciënzers werd bet sinds 1217 gezongen in de processie naar bet 
boogaltaar na de Pcimen en sedert 1251 ook na de Completen 508• Ook de 
Premonstratenzers hebben het gebruik na de Primen. De Dominikanen 
hebbeo de nog steeds indrukwekkende Salve-processie elke avond na de 
Completen, zoals in een voorschrift van de Orde in 1226 te Bologna werd 
vastgelegd m. De Servieten, die ia 1245 regel en habijt kregen van de 
Dominikaan de H. Petrus van Verona, zingen het Salve in de avondpro
cessie 010• Een algemeen kapittel van de Minderbroeders schreef in 1249 
te Metz de zang van de vier Marin-antifonen volgens de liturgische jaar-

( ~67) Jonkers, A. , Sttlt •e Regintt, in Tijduhrift 1100r Liwrgic, Affligem, 2e jg., 
1921, nr 4, p. 201 en notn 1. 

(~68). Dumoutet, E., Le Chris/ se/on /.1 Chair ... , op. dl., p. 187. Pruytier, A., 
De Maflav~ruing en de Cislcrdënurs, in Ha11d~lingen t•.IJ. Vlaams~h AJ,tri.t-Cottgres 
te Brtuul, 8-11 Sept. 1921, 11, p. 54 noemt 1218 i.p.v. 1217. 

I
. (569) Arts, J.M., De Maria-Vuering itt de Orde t•.d. H. Dominit111, in Jlande
lllgM, op. ~it., p. 70· 71. 

30(~70) Taucci, R., (Ordrc des) Sert•iles, in Ditl. de Théologie Catholique, fase. 
1 ·Bl, Paris, 1939, col. l982· 1987. 
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kring na de Completen voor ~ 71 . De Karmelieten zongen het Salve na de 
ompleten zeker reeds in 1263 m , en sinds 1321 (of 1324 ?) moest het 

na ieder kanoniek uur (breviergedeelte) worden gelezen 513. De Maria
antifoon na de Completen werd sinds 1350 ook in Rome gebruikelijk 5H, 

boewel het gebruik slechts in de XV1e eeuw door de H. Paus Pius V, zelf 
Dominikaan, officieel in het Romeins brevier werd opgenomen"''' . 

Hoe en wanneer is het Salve, dat tot nu toe het koorgebed afsluit, 
een zelfstandige godsdienstoefening geworden 1 

Door het volk werd van Maria-gezangen in de kerken veel gehouden. 
Aan die voorliefde danken zeer oude genootschappen hun bestaan. Zo kent 
men in Ito.l.ië reeds zeer vroeg broederschappen van gelovigen, La11desi 
geheten, die lof- en smeekliederen tot Onze Lieve Vrouw zongen, dikwijls 
in de volkstaaL De Zeven heilige Stichters van de Servietenorde (1233} 
zouden in een dergelijke vereniging bijeengekomen zijn m, hoewel het 
ook vaststaat dat zij lid waren van de oude "Grote Confrerie van O.L. 
Vrouw" gesticht voor ziekenzorg en andere liefdewerken m. Het gaat wel 
over hetzelfde genootschap '"s. 

Wederkerig hebben die verenigingen natuurlijk de populariteit van de 
Maria-gezangen sterk in de hand gewerkt. 

Anderzijds werd deze voorliefde voor de Maria-liederen de oorsprong 
van bepaalde volks-liturgische gebruiken die door schenkingen werden be
stendigd. Een lofzang werd uitgevoerd op plaats, dag en uur door de 
stichtingsakte bepaald. Dit kan worden vergeleken met een oponthoud van 
een processie bij een altaar of beeld, vandaar de naam , Statio" stilst"3.nd, 
die aan dergelijke korte plechtigheid werd gegeven. 

Volksgeliefd was het " Inviolata" . Stichtingen voor deze lofzang werden 
gedaan te Parijs in 1425, te zingen vóór de Mis op 15 augustus, en in 
1429 in de Saint-Eustache-kerk ; te Rouen in Saint-Godard, elke zaterdag 
na de Completen, vóór het zittend Mariabeeld vóór het schip van de kerk ; 
te Evreux, waar het Inviolata een der oudste gebruiken van de kathedraal 
was 519. 

(571) Dumoutet, E., op. cit., p. 187. 
( 572) P. Leo Van Hove, De Marim•eraing der K.armelus-Orde, in Handelingen ... , 

op. cit., p. 67. 
(573) ibid., en Hendriks, R., La Succession Héréditaire, in Elie Ie Prophète, II, 

Et11des Carmélitaines, 1956, p. 47. 
(574) Dumoutet, E., op. cit., p. 187. 
(575) Jonkers, A., art. &it., p. 201. 
(576) De Buck, V., Origine des Salut.r tltl Saint Sacrement dans /,1 prot1ince ec

clésiru tique de Ma/ines, in Col/eetion de Précis historiguer, 2e sétie, t. I, 1872, 
p . 62-63, cit. bij Vande Velde, V ., D e oorst1rong van het Lof, in Uturgisch Tiid· 
schrift, 2e jg., Affligem, nr 8 , I dcc. 1912, p. 4.67-468. 

( 577) Taucci, R. , art. cit., col. 1982. 
(578) Alzin, J., Histoire de sept Sainls et d !tnm 11tillius d fits, Bruxelle!>· 

BrugcsJ 1950, p. 45, 51-52. 
(579) Dumoutet, E., op. cit., p. 187-188. Ook in de Sint-.Ba~fs-kathedmal te Gent 

moest, in uitvoering van een fundatie, elke zondag het Inviolata worden gezongen 
onder de processie na de terts vóór de plechtige Kootmis. Het gebruik bestond nog 
rond 1950, tot, na het overlijden van d'e laatste " kapelmeester" die niet werd ver
vangen, de wekelijkse processie om pn.rocbiaal belnng werd rugeschnft. Meteen vtr
dween het oude Inviolata. 
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Voor het Salve Regina béstonden oog het meest fundaties. Het werd al 
dan niet gekoppeld aan een ander liturgisch officie. Waren de inkomsten 
van de stichting ruim genoeg, dan \Verd het met grote plechtigbeid met lid1t 
en muziek gevierd, hetzij dagelijks, hetzij aHeen op zaterdag, op vigilies 
of feestdagen van O.L. Vrouw. Het heette " lof", Onser Vrauwen-Jof. 

De oude fundaties die in al onze ketken hebben bestaan zijn niet vol· 
doeode gekend om nu reeds een betrouwbaar overzicht te wagen van de 
lofstichtingen in onze streken. We hebben wel enkele voorbeelden, maar 
ze kunnen, door het ontbreken van voldoende gegevens, een verkeerd beeld 
van de werkelijkheid geven. 

Er zijn wel kleine studies over dit .onderwerp gemaakt, maar ze wekken 
-gewild of niet - de indruk dat ze min of meer bedoeld k-unnen zijn 
om de prioriteit aan te tonen van bepaalde steden die dan de oudste lof
stichtingen zouden bezitten ... en dan is het gevaar van onjuistheid niet 
denkbeeldig. 

Philppus, b.isschop van Doornik, hecht op 29 mei 1360 zijn goed
.keuring aan een besluit, waarbij de geestelijkheid van de parochiekerk 
te Eeklo iedere zaterdag na de Vespers, in processie van uit het koor naar 
het O.L. Vrou.w-altaar zaJ gaan, om er het Salve Regina met vers en oratie 
te zingen 680 • 

Een andere van de oudst gekende Salve-fundaties weed in Sint-Donaas te 
Brugge door Boudewjjn de Vos gestidlt. De akte, van 26 september 1365, 
bepaalt dat elke zaterdag het Salve moest worden gezongen. In processie 
verliet men het koo.r en zong de antifoon van Sint Donaas, daarna begon 
men geknield bet Salve dat na de eerste woorden rechtstaande werd voort
gezongén. Bij bet einde "0 demens" enz. knielden allen opnieuw neer. 
Dan volgden vers en otatio van Q.L. Vrouw met een gebed voor de 
stichter. Intussen werd de klok geluid Gal. 

In de Sint-Maa.rtenskerk te leper werd op 29 j.uli 1385 het Salve Regina 
iog~bracht, elke zaterdag na de Vespers, met een processie naar het schip 
van de kerk ó82. 

In Frankrijk bestond reeds vóór 1433 in de katbedraai te Trayes een 
Salvé-stichting van Thibault de Champagne, in 1433 komt er een in de 
~otre-Dame du Moot-Roland, door Filips de Goede begiftigd, en te Parijs 
sticht een burgerman in 1484 een wekelijks S.alve-lof dat elke maandag na 
het dankgebed na het noenmaal moet woraen gezongen. 
~r ontstonden broederschappen van het Salve Regina, meest in Engeland, 

?e Nederlanden en Duitsland 683• De Wynscrooders van Brugge stichtten 
tu 1423 een lof in de O.l. V.rou.wkapel van de Sint-Janskerk voor elke 
zaterdag, met Salve en Inviolata 584, in 1444 k"Wam een lofgilde tot stand 

J
1
580) Ar.rhief Bisd. Do·ornik, Charlerboek, nr 73, f• 121 v•. Mededeüng van 

Wij en Deken J. Walters. 
, (581) V:rnde Yelde, V., Oorspro11g 1':111 het Lof, in Ora el Labora-.serie, nr 13, 

Uttg. ÜJ11rgi!ch YolksafJOstolaat, Stecnbrugge, 1930, p. 20, 22·26. 
(582) ibid., p. 30-31. 
(58~) Dumoutet, E., op. cil., p. 190·191. 
(584) Vande Velde, V., OorsJ~rong t•a11 h1u Lof, op. cit., p. 29. 
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te Londen, die door drie winkeliers werd gesticht"' ", in 1469 (8 mei) te 
Brugge in de kerk van de Augustijnen-Eremieten, door de Lam- of Pels
werkers, voor iedere zondag na de Completen .ssco. 

Te Antwerpen werd in 1479 de "Gilde van Onser-Liever-Vrouwen-Loff" 
gesticht, op verzoek van enige voorname ingezetenen en met instemming 
van de koordeken-plebaan. In de kapel van O.L. Vrome op 't Staeksken 
van de O.L. V rouw kerk, moesten iedere avond de lofzangen Inviolata, 
Salve Regina of andere, in "scoonen discante" gezongen worden, waarna 
de oratio door de priester. Die dagelijkse plechtigheid werd aangekondigd 
door het luiden, in twee pozen, van de zware Mariaklok met nog vijf andere 
klokken, terwijl tussenin de beiaardier speelde. Juist vóór het begin van 
het lof moest dan met één klok worden geluid, zodat de kapittelheren en 
de stadsmagistraten wisten dat het tijd was om naar de kerk te gaan 587 • 

De Gilde beschikte over een talrijk personeel : een kapelmeester, vier 
zangers, al de koralen van het kapittel, de kapelaan die de collecte moest 
zingen, een klokluider en een beiaardier, een orgelist met zijn blazer, een 
bode, een roededrager en een werkvrouw voor het schoonhouden van de 
kapel. Al die mensen werden behoorlijk vergoed voor hun diensten, wat 
laat veronderstellen dat de gildeleden talrijk en bemiddeld waren. De gilde 
was gesticht om de bijstand en de bescherming van O.L. Vrouw over de 
stad en over al de gildeleden af te smeken 588 . Veellater komen op sommige 
plaatsen nog lof-fundaties voor. Zo stichtte de laatste abt van Maulbronn, 
te Einsiedeln verbannen, in 1547 een Salve Re gin a dat door enkele mon
niken en kleine zangertjes iedere dag werd gezongen in de Mariakapel van 
de abdijkerk aldaar '"' 0 • 

Dat te Gent het eerste lof, in navolging van wat te Antwerpen was 
gedaan, eerst in 1502 in de oude Sint-Janskerk zou gesticht zijn 300 is een 
gevoelige vergissing die des te meer bevreemding wekt, daar reeds meer 
dan een kwart eeuw vóór het verschijnen van de studie waarin deze be
wering voorkomt, een lof dat ouder is dan 1402 beschreven werd in het 
overbekende werk van Fr. DE POTTER. In 1402 immers schenkt Heimie 
Borluut, "in vormen van utersten wille", zes ponden parisis in augmentatie 
van de dienst van Salve Regina, die elke zaterdagnamiddag gedaan wordt 

(585) Dumoutet, E., op. cit., p. 191. 
(586) Vande Velde, V., op. cit., p. 29-30. 
(587) Striels, G., De Zangketpel t•an de Katbcdraalz·,m Antu•crpen, .1rt. cit., (1934), 

p. 36. 
(588) Vande Velde, V., Oorsprong l'cll! het Lof, op. cit., p. 20-22; id., De Oor

sprong t'rllt bet Lof, in Lit11rgiscb Tijdschrift., Affligem, 2e jg., nr 8, (1 dec. 1912), 
p. 467-468. 

(589) De Smet, G., Om:e Lie1•e Vl'olttl' der Eremylen Ie Einsiedeln, in Mariaat 
Tijdschrift, Gent, 29e jg., 1957, nr 1, p. 22. 

(590) Vande Velde, V., De Oorsprong ... (Lil. Tijdsch r.), ctr!. cit., p. 468, citeert 
Diercxsen, Antt•erpirl Christo lli!He!ls, t. III, p. 91 : enige Gentenaren in 1502 een 
dagelijks lof ... 
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voer Onur Vra11111ell up den vloer Dot in Sente Nirlausket'ke 6°2• Uit de 
tekst blijkt duidelijk ("in augmentacien") dat het gebruik reeds van vroeger 
bestond en dat 1402 het stichtingsjaar niet is. 

In de coHegiaJe Sint-Veeclekerk bezat de ,.gbemeene gbeselscepe van 
Sente Barbelen" een lofstichting sinds 1440 ~113• 

Het lof gebeurde aan het altaar van Sint Barbara, eU maal per jaar, 
nl. negen dagen vóór het feest van die heilige, en ook op de vooravond 
en op de feestdag van Sint Kathelijue. Het werd met grote p lechtig
heid gedaan : de Cantor met zijn gezellen en kleine zangers, kinderen 
die kaarsen droegen, orgelist en blazer, beiaard i er, opperkoster voor 
de wierook, onderkoster, de baljuw die met zijn mantel vóór de pries
ters uitg ing hadden er hun bediening in te vervullen en werden en•oor 
vergoed. Uitzondering gemaakt voor de vooravond van Sint KatheJijne, 
werd op elk van die dagen 's morgens de mis gezongen met dezelfde 
plechtigheid. Op de feestdag van Sint Bnrbara en de twee dagen erv66r 
werd gepreekt 69•. 

De kinderen die in tekst worden genoemd waren de Bonifanten. Ze 
kregen les in zang, grammatica, Iatijn en andere vakken, en kwamen naar 
mis en koorofficie no~ . Ze gingen ook in Sint-Michielske.rk zingen, waar 
later een eigen zangschool zou komen, en in Sint-Jacobs60G. 

I n genoemde Sint-Jacabskerk bestond in - en ongetwijfeld reeds vóór 
- 1452 een Lof van Ooser Vrauweo, dat door de scalaster met zijn leer
lingen werd gezongen. Dit blijkt uit een :tantekening in het register van 
de Keure van dat jaar, waar de jaarlijkse betaling na de kerkdienst staat 
vermeld, zodat bet lof wel ouder dan 1452 was 607 • Hoe dikwijls het 
gebeurde is ons niet bekend. De fundatie van Joost Pyl, die in dezelfde 
kerk ia 1452 zes wekelijkse loven stidllte, kan misschien betekenen dat 
het On:ser V eauwenlof voor ééos in de week voorzien w:ts 6011• Nog ia 
1452 stichttea Rogier Curtbals en zijn gezellen ia de Sint-Martinuskerk 
(Ekke.rgem) te Gent eeo lof voor iedere zaterdag en voor de avonden 

(~91) In Sint-Jacobs te Gent bestond ook een kapelrij van O.L.Vr. op de rl/oer 
(in.Bodio) : Gysseling, M., lt1Ve111aris .. Si111-]a~obs-kerk, op. cil., p. 89 (47), nrs 1347· 
· ~~l. 

(592) SAG, Keurs, 1401-1402, p. 60, cit, bij De Potter, Fr., Gent .. op. cil., lll, 
p. 217. Juiste datering RAG, Fonds SlnJ-Nikla.tJkerk, Charlt!rs, 1 juni 1402 (zelfde 
tekst). 

(59~) RAG, Ponds Sim-Vurle, S 227, f• 1, Ordinancbien ende diem1e11 die 
lp,hnnene gbesehcip 1'•111 Senlt! D11rbelen in de kerke nm Smle Verbilden lt! Ghmdl 
gbeordhreerl bebben. 

(.594) RAG, Fo11ds Sillf·Veerle, S H7, Reke11i11g Siiii·Bttrlutra. 
(5.95) RAG, Fonds Sint-VeerltJ, S 226, Stalflltm ltll ~, fol. VL 
(~96} RAG, Fonds Siiii•Veerle, S 228, Slalflten t423, fol. XVIll·XIX. Over 

Bonifanten bestaat veel verwarring, er werd te veel n/·r.eschreven en te weinig ge· 
loch~ ... Voor Gent is er nochtans genoeg documentatle voorhanden om een grondige 
studie over dit alleszins boeiend onderwerp te schrijven. 

(597) x (B. De Keyzer?), Dt1 /lÎJtorie vw1 de Korooitjes in Gelll, I, "De Geflle· 
"<141', 9/10 mei l9~9, p. 9. Het moest gezongen worden door "twee seclasters up 
dnt sy daer comen met haren scolieren alsoot behoort". Jn 14~0 wordt bij de dienst 
van ae koralen gezegd dat ze "in discant" zingen, meerstemmig. 

(598) De Potter, Fr., Geut r:an den olfdllell lijd ... , ()p. cil., VII, p. 49. 
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vóór de feestdagen van O.L. Vrouw. Deze fu ndatie gebeurde als "zoending" 
over de ziel van Jan Famaert, die door hen vershgen (gedood) was ge
weest 5 ~a. Later worden nog andere loven gesticht : ter ere van het H. 
Sacrament, in Sint-Jacobs, door Lievin Cluetryn 24 april 1561 '' 00 voor elke 
dinsdagavond ; en een lof ter ere van de H. Drievu ldigheid voor iedere 
woensdag, gesticht in 1663 door Jacques Felix de Coninck ""1 . In dezelfde 
kerk was er een Confrerie van de H. Drievuldigheid die een nu nog be
staande, eigen kapel had . 

Als onderdeel van de nog geheel te schrijven liturg iegeschiedenis van 
de kerken en kloosterbpellen van Gent, zou een grondige studie over het 
lof in onze oudste bidplaatsen verrassende vondsten aan het licht brengen. 

De Salve-stichting van prelaat de Mercatel in Jerusalem komt dan op 
haar plaats in de rij van al de opgesomde gebruiken. 
Elders bestond het vroeger. Toch zijn er gro te kerken waar het slechts be
gon jo de tijd waarop het in Sint-Baafs werd gesticht, in sommige zelfs 
later. In onze kerkhofkapel gebeurde het met plechtigheid, door de kapelaan
rector en zijn scoJares. Bij andere gelegen heden moesten enkel. de besten 
meedoen, het SaJve daarentegen wordt door allen uitgevoerd. Uit vroegere 
fundatieteksten en uit de voorbeelden te Antwerpen en van Sint-Jacobs 
te Gent mogen wij afleiden dat ook in Sint-Baafs het Salve in discant, dus 
polyfonisch werd uitgevoerd. H et was een vrome en waardige Maria-hulde 
als besluit van iedere dag "o". 

( 599) Cools, M., P.wocbieboek t'a/1 Akker gem, Gent, 1882, p . 18. 
(600) Gysseling, M., lll t'~llt:tris . . . Sint-Jarobsk lfrk ... , op. cit. , p. 51 (9), nr 278/ 

266. 
(601 ) ibid., p. 52 ( 10), nr 280. 
( 602 ) ln de jaunekt'lli.ngen tot vóór de secularisatie ( 1)36) krijgt men wel de 

indruk dat de fundatiemis vnn Raphaël de Mercatel ook in de kapel op ' t kerkhof 
gebeurt: " Rek. eiiJ'IIghe .. . ''"" de meJJell t•a11de11 beleghen sncramente atle weken e11d11 
t•:md!!JI lot•e i11dc capelle 111m H<•mJal 111 alle daghe ghoordiueert ende ghefondeert 
by Eerrveerdegheu heere .. . deu Biucop ''"" Roo.rcn, Abdt t 'tl ll Jen Ie baefs" (RAG, 
Sint-Ba{/ fs , K ·12 15, K 421 (Ï, K 42 l(i bis, K 42l6ter). Van de twee fundaties mis en 
lof, wordt één rekening ingediend. D e melding " in de kapel van Jerusalem" staat 
echter eerst bij de annotaties betreffende het lof, ze komen nà de uitgaven voor de 
H. Sacrnmentsmis. De fundati eakte ook is tè duidelijk om twijfel mogelijk te maken. 

Een kleine eeuw later zullen de kanunniken van het geseculariseerde en naar 
Sint-Jan verhuisde Sint-Baa.fskapitte l het Marialof (Laudes dive Virginis vespertine) 
nog uitbreiden. In de kapittelvergadering van 27 april 1568 (n.s.) wordt be~list <Int 
,.voor grotere luister van de Kerk en van Gods eredierut", de collecte na bet Salve 
door een kapelaan zal worden gezongen, staande vóór bet altaar en bekleed met 
superplie en stool. Na het lof, als het Oe Profundis is gezongen, moet bij het volk 
met wijwater besprtnkelen. De zangers ("vicarii .musici '' ) zijn bi j dit lof aanwezig 
(RAG, Sint·Bt~trft, Acta Capitufi, reg. 1567-1572, K 3, f• 26). Dit is een bijge
voegde bepaUng bij het lof dat reeds bestaat. Om die fundatie te doen voortbestaan 
zullen alle kanunniken, eik naar godsvrucht en verlangen, een som bijeenbrengen 
waarvoor een rente vnn 1 p. gr. jaarlijks, zal worden gekocht (ibid., f• 49). 

Gelijktijdig bestond toen in deze! fd e nieuwe Sint-13aafskerk het H . Sacramentslof, 
"i.o lauelibus Vcncrabilis Sncrnmenti" , waar cmst de zangers, die priester waren, en 
oud.icn de kapelanen van het bpittcl de dienst vnn Cantores uitoefenden (ibid., 
18 dec. 1567, f• 31" 0

) . D it gebruik bestond toen nog niet lang. Kan . Vande Velde, 
in zijn reeds geciteerd werkje Oorsprong !NW het Lof (Ora et U.bora-Jerie) vin.dt 
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De Snlve-bescbikking was dan de laatste stichting die voor de kapel op 
' t kerkhof werd gedaan. Samen met verscheidene voorname leken, hebben 
vooral twee abten, Jehan Bernier en Rapbaël de Mercatel, die elk op hun 
manier belangrijke figuren io hun abdij zijn geweest, in die kapel een merk· 
wancdig geheel van kerkdiensten opgebouwd, die van dit kleine heiligdom 
een druk en graag bezochte gebedsplaats hebben gemaakt noa. 

13. DE LA TERE GESCHIEDENIS 

Hoe het verdec verliep met d.e kapelrij van Jerusa!em en hoe ze aan 
haar einde kwam, tot zelfs de benaming in vergetelheid geraakte, zou een 
aparte studie vergen. H et weze voldoende hier in enkele woorden deze ge
schiedenis samen te vatten. 

Een goede dertig jaar laag bleef alles ongeveer zoals wij het hebben 
beschreven. 

De anlmoezenij was altijd met het leven van de kapel verbonden. Typisch 
is bv. de annotatie, hoe de cUenaar van de aalmoezenij drinkgeld krijgt 
ter gelegenheid van de kermisse van Jerusalem, (io sommige jaarrekeningen 
heet het kercmesse, wat eigenlijk hetzelfde is) wat wijst op een kerk'Wijding 
(consecratio ecclesiae, dedicatio) en niet aUeen de eenvoudige inzegening, 
benedictio. De dag zelf van die kercmesse vonden wij nergens aangeduid. 
We mogen hierbij wel aanstippen dat het precies deze notitie is geweest 
die onze belangstelling had opgewekt, en zo de aanleiding is geworden 
voor onze studie. 

De gebeurtenissen uit de XVIe eeuw, die het leven van de abdijbewoners 
van Sint-Baafs totaal hebben omgekeerd, zouden elk een nieuw en grondig 
onderzoek nodig maken. Wij bedoelen hier vooral de omvorming van 
abdij tot secuJier kapittel, - daarna de afbraak van de abdijgebouwen die 
moesten plaats maken voor het Spanjaardskasteel, afbraak die een gedwon
gen verhuizing en de vernietiging van wat nog overoleef van communiteits-

voor Brugge de oudste stichting van bet H. Sac.ramentslof in 1525 (p. 33·34). Het 
H. Sacramentslof is een uitbreiding van het oude Onser-Vrauwen-lof (Vande Velde 
en de andere geciteerde studies over het Maria-lof). 

(603) De sombere conclusies die in bet werk van Jacques Toussnert, Le Senti· 
ment rr/igieux t tl Plundre tl /1.1 fin du AIO)tii·Age (Paris, Plon, 1960, 912 pp.), de 
godsd.icostzin in de door ons bestudeerde periode ongenadig ontkennen, hebben geen 
de .. m·~~te wnarde. Exclusiviteit van het pessimisme, verkeerde interpretaties, onbe
grqp~IJ J ke fouten in het tekstlezcn, tottlle onbekendheid met vanzel fsprekend~ feiten 
en. d!ngeo, onvergeeflijk geknoei met alleszins leesbare bronnen, flagrante historische 
OOJUJStheden ontnemen :utn dit werk, dat schNmt met "Sorbonne" en ,.Académre 
Française" alle krediet. 
Zie Viaene, A., in Biekorf (Brugge), 64e jaargang, 1963, p. 145-150, 183-189, 
zn-280; Andriessen, ]., s.j., in Om Gemelijk Erf (Antwerpen), He jg., 1963, L 4V2~·427.;.Diecick:x, M., s.j., in Ssm•tm, 17e jg. 1963, p. 48-% ; Axters, St., o.p., 

1e Spmtue/le (Parijs), l963, p. 574·584. 
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leven voor gevolgd bad, - ten slotte de oprichting van het nieuwe bisdom 
Gent. 

Gezegd onderzoek, daarvan zijn wij sterk overtuigd, zou wellicht ver
rassende resultaten aan het licht brengen en enkele door de elkaar afschrij
vende historici algemeen aanvaarde meningen erg betwijfelbaar maken. 
Denken we maar aan de zogezegde uiterste bereidwilligheid waarmee de 
monniken de eerste diepgaande verandering, nl. van kloosterling naar 
kanunnik, zouden hebben verwelkomd. Onze overtuiging, dat die mensen 
niet verder konden dan zwichten voor de wil van de keizer, zal wel uit 
een ernstig en nauwkeurig bronnenonderzoek waarheid blijken te zijn. 

Die vermeende bereidwiJJigheid kadert echter te goed met de voorop
gezette overtuiging dat l1et kloosterleven bij de monniken van Sint-Baafs 
een grote verslapping zou hebben gekend, dan dat die overtuiging gemak
kelijk zal worden prijsgegeven. JarenJ.ang nauwkeurig onderzoek in alle 
mogelijke documenten van het alleszins rijke Sint-Baafsarchief hebben ons 
nochtans nooit over die verslapping belangrijke sporen lnten vinden, wel 
integendeel, zeker niet in de door ons bestudeerde tijd. 

Na de gedwongen secularisatie van 1536 (nog in datzelfde jaar wist 
Keizer Karel aanvankelijk niet welke van de twee Gentse abdijen hij tot 
kapittel zou doen omvormen) , J..-wam dan de afbraak. Tot dan toe woonden 
de nieuwe kanunniken nog in de abdijgebouwen en werd er een gemeen
schappelijke levenswijze gevolgd. Oe gedwongen verhuizing maakte in 
1540 hieraan brutaal een einde. 

De komst van de eerste bisschop van Gent, een paar tientallen jaren 
nadien, bracht aan bet statuut van exempt kapittel theoretisch geen ver
andering. De grote en oprechte beminnelijkheid van Cornelius Jnnsenius 
zal er zeer veel toe hebben bijgedragen om bisdom en kapittel vlot te 
hebben laten samenwerken. 

Doorheen al die wederwaardigheden, die de meeste officia van de abdij 
grondig hebben dooreengeschud, bleef de kapelrij van JerusaJem voort
bestaan. De dagelijkse mis, die in de loop van die bewogen jaren de 
samenvoeging van vele oude fundaties was geworden, werd trouw gecele
breerd. Daarvan getuigen de stipt bijgehouden rekeningen, altijd met de 
naam Jerusalem aangeduid. Zelfs één fundatie wordt altijd speciaal ge· 
noemd : de mis voor Pieter favreel is tot het einde van het Ancien Régime 
afzonderlijk gedaan in de kerk van H. Kerst, de oude parochiekerk van 
de abdij. 

En dit werd dan het einde van deze wel boeiende geschiedenis van 
,.JerusaJem in Sint-Baafs te Gent" ~04• 

(604) Or Maur. Gysseling gaf ons aanmoediging en kostbaie hulp om deze lnng· 
dw:ige studie te beginnen.Conservntors Prof. Dr. J. Buntinx en Dr. C. Wyffels, Alg. 
Rijks:uchivaris, vroeger in RAG., en hun adjuncten en helpers, de heer André Oe 
Letter van het R.A.G., nismede de heer Julien Pauwels van het Stads:uchief hebben 
bereidwillig (en Vl!ak !) geholpen. Mej. Maria Oe .Bnets maakte de schetsen die voor 
de plaatsbeschrijving nodig waren. Aan allen onze oprecht gemeende dank. 

Van het laatste gedeelte van deze studie konden wij, door blijvende gezondbeids
redenco belet, slcdltS de algemene li jn aangeven. T och hopen wij door dit werk, hoe 
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14. BIJLAGE: KAPELRIJEN IN SINT-BAAFSABDIJ TE GENT 

De meeste fundaties, voor Siot-Baafs gesticht, zijn ontstaan in de tweede 
helft van de XlVe eettw. Op het einde van deze eeuw waren aldus 29 
kapelrijen, voor de benoeming van de kapelaan, afhankelijk van de abdij, nl. 
12 in het dekerraat Gent 
10 m het dekenaat Aardenburg 

3 m het dekenaat Utrecht (Biervliet) 
1 m het dekenaat Oudenaarde 
1 m het dekenaat Evergem 
1 m het dekenaat Antwerpen (Bouchout) 
1 m het dekenaat Belzele 

Voor 19 van de oudste kapelrij en staat het stichtingsj aar aangegeven, 
ze gaan van 1232 tot 1362. Volgens ouderdom gerangschikt, - in één
zelfde jaar komen soms verscheidene fundaties op dezelfde plaatsen voor -
ziet de opsomming er uit : 

1232, 1246 : Aardenburg ; 
1273 Gent ; 
1291, 1293 : Aardenburg ; 
1313, 1316: Utrecht; 
1330 Gent; 
1331, 1355 : Utrecht ; 
1358 Gent, Aardenburg ; 
1359, 1362 : Gent. 

Na deze periode komen natuurlijk nog andere stichtingen, we noemden 
hier enkel de oudste Go" . 

Het aantal en de omvang van deze oude stichtingen deden soms de 
mening vooropstellen dat zulke beschikkingen, dikwijls door één persoon 
of door één familie in meerdere kerken en kloosterbidplaatsen tegelijk 
vastgelegd, vooral uitingen zouden zijn van grootdoenerij . Wie dat meent 
ziet volkomen over het hoofd dat de begiftigers werkeUjk met geloof han
delden. Een ongelovige zal misschien de red1tzirrnigheid niet aanvaarden 
van de geestelijke, bovermatuurli jke motiveringen, in talloze akten neer
geschreven : "voor de ziel van .mijn ouders, mijn vrouw, mij n kinderen 
mijzelf ; - voor de eer van God, van Gods Moeder ; - tot boete voor 
mijn zonden", enz. Deze zegswi jzen geven eenvoudig de werkelijkheid 
weer. Bewijzen daarvan staan o.a. in een werkj e van Fr. DE POTTER 

onvolledig het zij, een nuttige bijdrage te hebben geleverd voor een betere kennis van 
het godsdienstig leven te Gent. 

Ons rest nog, hartgrondig hen te danken, die de publikatie ervan hebben mogelij k 
gemaakt, vooral de altijd bereidwillige Professor Dr J. Dhondt, door bemiddeling 
van de heer Rijk ·archiv:uis J. Verhelst. 

(605) RAG, Sim-Baafs, R 1 ("Grand Cartullli.re" ) f• 37''0 (3V•) tot 43v• (9v0
) . 

Wanneer, zoals in de kapel rij die in de vorige hoofdstukjes wordt bestudeerd, 
meerdere stichtingen aan éénzelfde altaar of in dezelfde kapel bestaan, dan is de 
datum hierboven aangeduid deze van de vroegste fundnti.es. 
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Httiselijke godsdien.rt onze,. voorvaderm 800• De zin voor het godsdienstige 
doordrong zodanig het gehele leven, dat het weglaten of het in twijfel 
trekken van de eerlijkheid van de geestelijke bed0eling, neerkomt op een 
tonen van onbegrip of onwetendheid. Het warde ons toegelaten deze 
bemerking te benadrukken bij een studie over een punt van kerkelijk leven 
in het oude Gent. 

(606) bijv. 2e ujtg., Gent, 1886; Dtt>vidsfonds, nr 151 , Yper, 1907. 


